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Dziś będzie pochmurno, wietrznie i 

chłodno, możliwy prószący śnieg; temp. 
38-40 stopni. Wiatry półn.-zach. 15-25 
mil/godz. W nocy śnieg, temperatura 23 
stopnie.

W czwartek będzie pochmurno, moż
liwy prószący śnieg, temperatura do 38 
stopni. Możliwość opadów, w środę 30%, 
w czwartek 40%.

Wschód 6.33, zachód 4.35.

Bz lennik Zunnzkoiim
POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN V IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dziś — środa, dnia 10 listo

pada — Andrzeja, Lubomira.
Jutro — czwartek, dnia 11-go 

listopada — Dzień Weterana, 
Św. Niepodległości Polski, Grze
gorza.

Pojutrze — piątek, dnia 12-go 
listopada — Mateusza, Witolda.
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WIETNAM DĄŻY DO ZBLIŻENIA Z
Wojska Ligi Arabskiej w Akcji
Sensacja 

Wydawnicza 
w Hiszpanii 
Madryt (UPI). Sensacją wydaw

niczą Hiszpanii jest opublikowany 
przez dom wydawniczy Planeta no
tatnik osobistego sekretarza zmar
łego dyktatora Francisco Franco, 
jego bliskiego kuzyna i zausznika — 
gen. Francisco Franco Salgado.

Autor notatnika zmarł w zeszłym 
roku na kilka tygodni przed śmier
telną chorobą dyktatora. Przed 
śmiercią zarządził on, że decyzję 
w sprawie wydania pozostawio
nych notatek podejmie jego żona.

Notatnik zatytułowany “Moje 
prywatne rozmowy z Franco” — nie 
zawiera żadnych skandalicznych 
szczegółów ani tajemnic państwo
wych, ale naświetla sylwetkę dyk
tatora w sposób odbiegający od wy
obrażeń powszechnie przyjętych.

Autor ujawnia m.in., że wiele lat 
Franco miał w swoim gabinecie 
fotografię Hitlera, że często wyrażał 
się krytycznie o dygnitarzach swego 
reżimu, że często mylił się w są
dach, opiniach i że niejednokrotnie 
zaniedbywał sprawy państwowe, 
udając się na długie wyprawy ryba
ckie i myśliwskie.

Zona dyktatora — Carmen Polo 
przedstawiona jest jako osoba wy
niosła i rozkochana w luksusach, 
rodzina zięcia została wykpiona, a 
pewni ludzie z najbliższego otocze
nia generalisimusa pomówieni 
o łapówkarstwo i korupcję.

Sam były dyktator odmalowany 
jest jako osobnik manewrujący po
między ostrożnością i nieustępli
wością. Miał on przekonanie, że po
piera go 90 procent narodu hisz
pańskiego, ale nigdy nie odważył się 
sprawdzić swej popularności prze
prowadzając wybory.

Książka gen. Salgado ukazała się 
w 45,000 egzeniplarzy i została z 
miejsca rozkupiona w ciągu trzech 
dni. Przypuszcza się, że politycy i 
rodzina dyktatora nie dopuszczą do 
następnego wydania.

BłądTenga
Tokio (UPI) — Wysokiej rangi 

dygnitarz chiński powiedział, że od
sunięty z rządu wicepremier Teng 
Hsiao-peng popełnił błąd, dopuszcza
jąc radykałów do manipulowania je
go osobą. Dygnitarz ten dodał, że 
Teng jest nadal członkiem partii.

Impas 
w Programie 
Szczepionki 
Atlanta, Ga. (UPI) — Federalne 

Władze Zdrowotne są zatroskane 
brakiem zainteresowania wśród 
Amerykanów programem przymu
sowego szczepienia przeciwko gry
pie świńskiej, na który to program 
Kongres przeznaczył $135 milionów.

Dom Barreth, z Krajowego Ośrod
ka Walki z Chorobami Zakaźnymi 
w Atlanta, zapowiedział, że rząd 
rozwinie szeroką reklamę tego pro
gramu drogą sieci telewizyjnych i 
radiowych, dla uprzytomnienia opor
nym jak szybko może powstać epi
demia tej grypy w całym kraju, 
jeśli wszyscy Amerykanie nie pod
dadzą się szczepieniu przeciwko 
grypie.

Najbardziej oporną w korzystaniu 
z programu szczepienia, okazuje 
się biedna ludność jak i mniejszości 
rasowe. Do tego czasu tylko dzie
sięć milionów z ogólnej liczby 210 
milionów Amerykanów poddało się 
szczepieniom. Jeśli w następnych 
kilku tygodniach nie nastąpi po
lepszenie w sytuacji, to program 
tern może przeciągnąć się do końca 
roku, a w międzyczasie istnieje 
możliwość epidemii grypy świńskiej.

Czołgi 
Syryjskie 
pod Bejrutem

Przywództwo 
Prawicy 
Chrześcijańskiej 
Rezygnuje z Oporu
Bejrut (UPI). Panceme kolumny 

wojsk syryjskich, stanowiące człon 
korpusu rozjemezgo Ligi Arabskiej, 
opuściły swoje stanowiska w gór
skiej miejscowości Aintourah i trze
ma zagonami dotarły do bram Bej
rutu, nie napotykając na żaden opór 
ze strony formacji muzułmańskich 
i chrześcijańskich.

Przywódcy prawicy chrześcijań
skiej, którzy jeszcze wczoraj grozili 
otwarciem ognia, zrezygnowali ze 
stawienia oporu i wydali rozkaz swo
im najbardziej bojowym podko
mendnym, aby pomagali oddziałom 
rozjemczym spokojnie wejść do li
bańskiej stolicy.

Jedna kolumna syryjska złożona 
z około 50 czołgów i 100 samocho
dów pancernych znajduje się już 
w sercu terytorium kontrolowanego 
przez prawicę i zajmuje strategicz
ne stanowiska.
Czołówka w sile 100 spadochronia
rzy zajęła też miasto Kahhalem 
przy ważnej strategicznie autostra
dzie Damaszek-Bejrut i Syryjczycy 
w pełni panują nad ważną arterią 
komunikacjną.

W samym mieście Kahhalem od
działy saperskie, przy pomocy ame
rykańskiej produkcji buldożerów, 
likwidują barykady i inne przeszko
dy drogowe.

Dowództwo formacji rozjemczych 
ma nadzieję, że jeszcze dziś opano
wany zostanie ostatni odcinek auto
strady, wiodący od granic Bejrutu 

(Ciąg dalszy na stronie 6-ej)

Brak Gazu 
Naturalnego 
Przewidziany

Washington (UPI). Podczas przes- 
sluchów kongresowego podkomite
tu dla spraw energetycznych, któ
remu przewodzi kongr. John Dingel 
(D-Mich.), ujawniono, że istnieje 
możliwość braku gazu naturalnego 
tej zimy dla fabryk, chociaż zapasy 
są wystarczające na ogrzanie mie
szkań i zakładów drobnego przemy
słu.
John H. Holloman, wiceprzewodni
czący Federalnej Komisji podał, że 
zapasy naturalnego gazu zmniej
szają się stale i w wypadku ostrej 
zimy zapasy te mogą być wyczer
pane i nie wystarczą na ogrzanie 
zakładów i fabryk. Największy brak 
gazu naturalnego da się odczuć w 
wypadku ostrej zimy w stanach Ala
bama, Arizona, California, Dela
ware, Indiana, Kentucky, Louisia
na, Maryland, Mississippi, Nevada, 
North Carolina, Ohio, Pennsylvania, 
South Carolina i West Virginia.

Kongr. Dingel zarządził przesłu
chy dla zbadania jaki wpływ będzie 
miał projekt ograniczenia dostaw 
naturalnego gazu o 22 procent przez 
graniczne linie stanów. Kongr. Din- 
gell zwrócił się do federalnej agen
cji z prośbą o opracowanie na da
leką metę przepowiedni pogody. 
Agencja poinformowała kongr. Din- 
gell, że istnieje duża możliwość, że 
ta zima będzie ostrzejszą od normal
nych, szczególnie w stanach po
łudniowych i w dolinie Ohio, nato
miast łagodniejsza od normalnych 
w stanach północnych, północnego 
zachodu i wybrzeża kalifornijskiego. 
Agencja nie mogła przewidzieć 

ostrość nadchodzącej zimy w sta
nach środkowych i zachodnich.

Próbują Rozwiązać Zagadkę
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Mediatora
Kair (UPI) — Ribhi Awad, repre

zentant palestyńskiej organizacji Al 
Fatah w Kairze, powiedział, że przy
wódca PLO — Yasser Arafat osiągnął 
“znamienny postęp” w dążeniu do po
jednania Egiptu i Libii

Awad zapowiedział, że dzięki zabie
gom Arafata wkrótce przybędzie do 
Kairu ministerialna delegacja libijska, 
która podejmie rozmowy pojednawcze i 
przygotuje atmosferę do spotkania egip
skiego prezydenta Anwar Sadata z libij
skim przywódcą płk. Moammarem 
Khadafy.

Awad zaprzeczył jednak doniesieniom 
kairskiego dziennika “al Gomhouria,” 
który powołał się na rzekomą wiado
mość otrzymaną wprost od Arafata, że 
Khadafy jeszcze w tym tygodniu przy
będzie do Kairu

Na czele zapowiedzianej delegacji li
bijskiej ma stać minister stanu Sherif 
Ben Amer, reprezentant rządzącej w 
Libii Rewolucyjnej Rady Przywódczej, 
której szefem jest Khadafy.

Ben Amer odbędzie prawdopodobnie 
rozmowę z egipskim wiceprezydentem 
Hosny Mubarakiem i marszałkiem 
Parlamentu Sayed Marei oraz — być 
może — zostanie dopuszczony przed 
nhliryp .Sadata

Rocznica 
Panowania

Tokio —UPI). Na zaproszenie rzą
du premiera Takeo Miki około 9,000 
osób przybyło do Galerii Sztuki Wo
jennej, mieszczącej się naprzeciwko 
pałacu cesarskiego, aby w cere
monii zorganizowanej dla uczczenia 
50 rocznicy wstąpienia na Tron 
Chryzantemowy cesarza Hirohito. 
W ceremonii tej demonstracyjnie 
nie wziął udziału lewicowy guberna
tor Tokio — Ryokichi Minobe i ko
munistyczni posłowie do Diet (Par
lamentu).

Cesarz Hirohito powiedział w ze
szłym tygodniu dziennikarzom, 
że najboleśniejszym doświadcze
niem w czasie jego 50-letniego pa
nowania była druga wojna świato
wa, a najmilszym — podróż do Eu
ropy w 1971 roku i do Stanów Zjed
noczonych w 1975 roku.

Cesarz Hirohito jest najdłużej pa
nującym monarchą w świecie.

Prymas Polski 
Wyjechał z Rzymu

Rzym (KW) — Dnia 2 listopada J. 
Em Ksiądz Kardynał Stefan Wyszyń
ski, Arcybiskup Gnieźnieńsko-Warszaw- 
ski, Prymas Polski, opuścił Rzym uda
jąc się w drogę powrotną do Kraju

Ksiądz Kardynał Prymas bawił w 
Rzymie od 21 października do 2 listopa
da. W tym czasie Jego Eminencja zo
stał przyjęty przez Papieża na prawie 
półtorej godziny trwających audien
cjach i złożył wizyty w wielu Dykaste- 
riach Kurii Rzymskiej celem załat
wienia najpilniejszych spraw Kościoła 
w Polsce. Ks. Prymasowi towarzyszyli: 
J. E. Ks. Biskup Bronisław Dąbrowski, 
Sekretarz Episkopatu Polski, ks. prałat 
Hieronim Goździewicz, Kierownik Se
kretariatu Prymasa Polski i ks. dr 
Bronisław Piasecki, sekretarz Jego 
Eminencji

Na rzymskim dworcu kolejowym 
Termini żegnali Księdza Prymasa: ar
cybiskup L Poggi, Nuncjusz Apostolski 
do specjalnych zleceń i przewodniczący 
Delegacji Stolicy Sw. dla stałych kon
taktów roboczych z Rządem PRL; ks. 
pb. Władysław Rubin, Sekretarz Gene
ralny Synodu Biskupów; ks. bp. Andrzej 
M. Deskur, przewodniczący Papieskiej 
Komisji dla środków społecznego prze
kazu; ks. prał. Sainz z Rady dla spraw 
publicznych Kościoła; ks. praŁ Franci
szek Mączyński, rektor Polskiego Pa
pieskiego Instytutu w Rzymie; w któ
rym zatrzymuje się Ksiądz Prymas w 
czasie pobytu w Rzymie, ks. praŁ Bogu
mił Lewandowski z św. Kongregacji 
rzymskiej dla Kapłanów, jak również 
wiele innych osobistości kościelnych i 
cywilnych; duża grupa Radaków, Ka
płanów i Sióstr zakonnych.

Kiedy pociąg ruszył Ksiądz Prymas 
udzielił wszystkim błogosławieństwa i 
poprosił o modlitwę: “Pamiętajcie o nas 
w modlitwie.”

Sen. Dole w Drodze 
Do Pld. Ameryki

Washington. (UPI) — Sen. Robert 
Dole, kandydat Republikanów na 
urząd wiceprezydenta Stanów Zjed
noczonych, znajduje się w drodze do 
Południowej Ameryki z swą nie
dawno poślubioną żoną. Sen. Dole 
powiada, że jest to zarazem i podróż 
poślubna, gdy wkrótce po ślubie 
ojciec jego żony zmarł po długo
trwałej chorobie, a potem Sen. 
Dole zajęty był kampanią prezy
dencką. Sen. Dole po podróży wróci 
do Senatu na zajmowane przez 
niego stanowisko, senatora ze stanu 
Minnesota.

Hitlerowskie 
Demonstracje 

wNRF
Bonn (UPI) — Neo-hitlerowskie or

ganizacje “uczciły” wczoraj 38 roczni
cę L zw. “kryształowej nocy” serią de
monstracji i anty-semiddch wezwań.

“Kryształowa noc” była pogromem 
zorganizowanym przez hitlerowskie 
bojówki “brunatnych koszul.” W czasie 
tego pogromu rozpasany motłoch pod
palał synagogi, wybijał szyby w ży
dowskich sklepach, łupił należące do 
Żydów fabryki, a obywateli niemiec
kich wyznania mojżeszowego bił i 
prześladował bezlitośnie. Nazwa “kry
ształowa noc” wzięła się stąc, że szkło, 
które zaścielało ulice odbijało jak lu
stro księżycowe światło.

Wczoraj neo-hitlerowcy rozdawali 
przechodniom ulotki, zawierające ha
sło “nie kupujcie u Żydów.” Ulotki te 
były1 podpisane przez Narodowo- 

socjalistyczną Niemiecką Partię Ro
botniczą z podaniem adresu . .. Lin
coln, Nebraska.

Wspomniana nazwa partii jest odpo
wiednikiem partii hitlerowskiej.

Ulotki były “ozdobione” swastyką i 
zawierały informacje: “Oto znów je
steśmy. Czerwony front przestał 
istnieć.”

We Frankfurcie nieujęd sprawcy 
wywiesili wielką flagę hitlerowską na 
szczycie wysokiego na 150 stóp komina 
miejscowej elektrowni, w pobliżu uni- 
werstysteckiego Instytutu Wychowa
nia Fizycznego.

W różnych miejscach, na słupach 
ogłoszeniowych, na latarniach ulicz
nych, na mucach domów, rozklejone 
zostały plakaty zawierające hitlerow
skie hasła i wezwania.

Carter Ustąpił 
z Komitetu 

Kościelnego
Washington. (UPI) — Prezydent- 

elekt Jimmy Carter, przesłał swą 
rezygnację ze stanowiska “Southern 
Baptist Convention’s Brotherhood 
Commission”, sekty liczącej 12 mi
lionów wiernych. Carter w liście 
z dnia 27 czerwca, podał że re
zygnuje z komitetu ze względu na 
kampanię prawyborczą jek i roz
licznych swych obowiązków. Wia
domość o rezygnacji Cartera została 
dopiero teraz podana przez szefa tej 
komisji Glendon McCullough.

Wybór Trzech 
Kongresmanów 

Niezadecydowany
Washington. (UPI) — Zajmie 

kilka dni a możliwie i tygodni, 
zanim wybór trzech kongresma
nów ze stanu Illinois, Michigan 
i Washington zostanie zadecy
dowany. Wybór kongr. Lloyd 
Meeds, demokraty z Washingto- 
nu, został zakwestionowany przez 
republikańskiego oponenta John’a 
Vance Garner. Podobnie przed
stawia się sprawa z wyborem 
kongr. Abner Mikva, demokraty 
z Illinois i jego republikańskiego 
oponenta Samuel H. Young z 
Glenview, Ill. Kwestią sporną są 
baloty wyborców znajdujących 
się poza miastem, które nie zo
stały dostraczone na czas do 
lokali wyborczych i nie zostały 
obliczone.

W stanie Michigan, republika
nin Carl Pursell ma znikomą 
większość głosów nad swym 
demokratycznym oponentem — 

Edward Pierce. Pursell, senator 
stanowy i Pierce, lekarz z Ann 
Arbor, ubiegali się o wakans po
wstały na skutek ubiegania się 
kongr. Marvin Esch o urząd 
senatora ze stanu Michigan. Esch 
przegrał w wyborach.

AT&T Zalega 
$2 Biliony 

wPodatkach
Washington (UPI) — Największa 

w świecie korporacja “American 
Telephone & Telegraph Co., uniknęła 
zapłacenia przeszło $2.94 biliona w 
podatkach federalnych w ostatnich 
dziesięciu latach, jak podaje jeden z 
byłych urzędników Federalnego 
Biura Podatkowego.

Lawrence Sloan, w artykule w wy
dawnictwie “Tax Notes” pisze że 
AT&T korzystało z różnych wykrę
tów w ostatnich dziesięciu latach, 
podając wyolbrzymione koszta na
praw i remontu, dla uniknięcia pła
cenia wyższych podatków. Ograni
czony sztab Federalnego Biura Po
datkowego nie był w stanie przepro
wadzić gruntownej rewizji wykazów 
podatkowych tej firmy, którego 
roczne obroty wynoszą około $26 
bilionów. Ogólna wartość majątku 
AT&T obliczana jest na około $87.6 
biliona. Sloan wyraził przypuszcze
nie że podobnych nadużyć dopuściły 
się i inne firmy telefoniczne, z braku 
odpowiedniego personelu w Federal
nym Biurze Podatkowym dla prze
prowadzenia gruntownej rewizji wy
kazów podatkowych.

Gen. Haig 
Ostrzega 

Przed Sowietami
New York. (UPI) - Gen. Alek

sander M. Haig jr., naczelny ko
mendant wojsk NATO i były szef 
sztabu prez. Nixona, przemawiając 
na zebraniu Klubu Ekonomicznego 
w Nowym Yorku, ostrzegał, że So
wiety wzmacniają swe siły uderze
niowe w Europie, gdy Zachód zwol
nił swą czujność.

Gen. Haig powiedział, że sowiecki 
blok państw komunistycznych roz
budował swe siły zbrojne w stosun
ku dwóch do jednego w porówna
niu z Zachodem; trzech do jedne
go w czołgach, a dwóch do jedne
go w samolotach.

Rozbudowane siły sowieckie zdol
ne są do ataku bez sil zapomogo
wych, ale dzięki najbardziej nowo
czesnemu systemowi śledzącymi po
sunięcia wojsk sowieckich “nie bę
dziemy zaskoczeni w razie ataku”. 
Problem zbrojeniowy Zachodniej 
Europy został skomplikowany wzra
stającymi kłopotami ekonomiczny
mi i gospodarczymi uprzemysłowio
nych państw Zachodniej Europy — 
jak podkreślił gen. Haig.

Negocjace 
Rozpoczną Się 

w Paryżu
Hanoi Liczy
Na Pomoc Finansową 
w Odbudowie Kraju

Washington (UPI-CT) — Stany 
Zjednoczone i Wietnam przystą
pią w piątek do wstępnych rozmów 
nad możliwością nawiązania nor
malnych stosunków, jak podaje wia
domość z Washingtona. Będą to 
pierwsze od czterech lat rozmowy 
między przedstawicielami obu 
państw, od umowy podpisanej w Pa
ryżu,która doprowadziła do zakoń
czenia wojny.

Na czele delegacji amerykańskiej 
znajdował się będzie zastępca szefa 
misji przy ambasadzie amerykań
skiej w Paryżu, Samuel R. Gam
mon. Hanoi będzie reprezentowane 
przez równej rangi dyplomatę. 

Żądania Hanoi

Hanoi dąży do uzyskania amery
kańskiej pomocy finansowej dla 
odbudowy swego zniszczonego woj
ną kraju. Stany Zjednoczone w umo
wie podpisanej w Paryżu w roku 
1973 przyrzekly udzielić tą pomoc 
pod warunkiem, że Hanoi dostarczy 
kompletną listę przeszło 800 zaginio
nych podczas działań wojennych w 
Wietnamie Amerykanów. Hanoi do 
tego czasu nie dostarczyło takiej li
sty. Rząd prezy denta Forda twier
dzi, że Hanoi złamało zawartą w Pa
ryżu umowę przez niedotrzymanie 
zobowiązań oraz inwazję i opanowa
nie Południowego Wietnamu przed

(Ciąg dalszy na stronie 6-ej)

Broń Sowiecka 
Zaopatrzona 

w Trojący Gaz 
Wasliington. (UPI). — Były szef 

wywiadu wojskowego, generał Da
nie! O. Graham, w udzielonym pra
sie wywiadzie powiedział, że “więk
sza proporcja broni sowieckiej we 
Wschodniej Europie, zaopatrzona 
jest w trujący gaz. Niemal poło
wa posiadanych przez Rosjan bomb 
i pocisków posiada trujący gaz, u 
wśród nich gaz musztardowy, któ
ry może być rozpylony na składa
nie broni NATO, uniemożliwiając 
użycie tej broni przez wojska Za
chodniej Europy”.

Nowy i bardzo silny gaz “V” znie
czulający system nerwowy także 
znajduje się w zbiorach sowieckich. 
Próbka tego gazu została skradziona 
przez szpiega zachodniego we 
Wschodniej Europie.

I

Graham podał, że wojska Pak
tu Warszawskiego, normalnie pro
wadzą swe manewry wojskowe w 
mundurach odpornych przeciwko 
trojącym gazom, a wehikuły woj
skowe zaopatrzone są w specjalne 
filtry przeciw gazowe.

Patricia Hearst 
Przeniesiona Do 
Innego Zakładu
San Diego, Calif. (UPI) — Patricia 

Hearst, córka milionera-wydawey, 
skazana na siedem lat więzienia za 
udział w napadzie rabunkowym w 
poniedziałek została przeniesiona na 
jej żądanie z zakładu federalnego 
w Pleasanton, gdzie panują idealne 
dla więźniów warunki, do więzienia 
federalnego w San Diego. Marszal
kowie federalni o godzinie czwartej 
nad ranem. przewieźli Hearst do 
oddalonego 400 mil więzienia. 
Obrońca Hearst adw. Albert John
son, powiedział, że “została pzenie- 
siona do innego zakładu dla jej 
własnego bezpieczeństwa” — bez 
ujawnienia dalszych szczegółów.
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Debiutantki Obwodu I-go 
Związku Polek w Ameryce KRONIKA TRÓJCOWA
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Helstoski
Przegrał

W piątek wieczorem, 12-go listo
pada, odbędzie się Bal Debiutantek 
Obwodu I-go Z.P. w A. w Ferrara 
Manor, North Ave., przy Central.

Czysty dochód z Balu powiększo
ny o taką sumę przez Zarząd Głów
ny Z.P. w A. jest przeznaczony na 
stypendia dla obwodowej młodzie
ży. Na krajowym terenie Zarząd 
Główny i poszczególne Obwody ra
zem już rozdały ponad $250,000.00 
na stypendia dla swej młodzieży.

Kulminacyjnym punktem v^e- 
czoru będzie przedstawienie de
biutantek przez Prezeskę Głównego 
Zarządu p. Helenę Zielińską. Po
niżej zdjęcia 4-ch spośród 8-miu 
debiutantek:

ANITA H. DANIKOWSKA, córka 
pp. Fraciszka Danikowskich, 751 
Wolf Rd., Hillside, Illinois, jest ab- 
solweńtką Proviso West High School. 
Studentka Triton College.

Anita H. Dunikowska

Marilyn Dean

MARILYN DEAN, córka pp. Pio
tra J. Dean, 6064 N. Monitor Ave., 
Chicago, Illinois, absolwentka Regi
na Dominicań High School. Stu
dentka Elmhurst College.

Jill Pasowrez

JILL PASOWICZ, córka pp. Jana 
Molick,4823.. Normandy,Chicago, 
Illinois, absolwentka Taft High 
School. Studentka Wright Junior 
College.

Barbara Wolff

BARBARA ELLEN WOLFF, cór
ka pp. Ryszarda Wolff, 5814 N. Fo
rest Glen Ave., Chicago, Illinois, ab
solwentka Good Counsel High 
School. Studentka Uniwersytetu 
Northern Illinois.

“Gerlach” Eksportuje
Komplety sztućców z koroną w 

herbie są eksportowane do 42 kra
jów świata położonych na różnych 
kontynentach. Wytwórcą tych wyro
bów, cieszących się od lat ogromnym 
powodzeriem w Kraju i za granicą, 
jest Kombinat Nakryć Stołowych 
“Gerlach” w Drzewicy. Tegoroczne 
plany przewidują wykonanie 23 min 
kompletów. Czekają na nie klienci 
krajowi i zagraniczni, m.in. na Da
lekim Wschodzie, w krajach afry
kańskich, Stanach Zjednoczonych i 
Kanadzie.

Po przedstawieniu debiutantki z 
eskortami odtańczą Poloneza. Wła
dysława Jagodzińska, stanowa pre
zeska Obwodu I-go jest główną prze
wodniczącą Balu.

Gwiazdka Dla Polskich 
Żołnierzy Inwalidów 

Wojennych
W okresie Świąt Bożego Narodze

nia przekazujemy sobie nawzajem 
upominki świąteczne. W tym okresie 
nie zapomnijmy o przekazaniu pol
skim żołnierzom inwalidów i chorym 
kacetowcom, żującym na terenie 
Niemiec Zach, i Austrii choć 
skromnego upomniku, za k'óry 
otrzymamy nie upominek, a tylko 
słowa 'podziękowania. Zostali oni 
inwalidami wskutek prześladowań 
wrogów i działań wojennych, na polu 
walki, w obronie zasad wolności 
człowieka i że są niezdolni nawet do 
częściowej pracy i emigrowania, a 
bez naszej pomocy skazani na żebra
czy żywot, słabsi na wykończenie.

Dla ułatwienia sobie pomocy są 
zrzeszeni w Zw. Inw. Wojen. PSZ. i 
w Zw. Kacetowców na terenie Nie
miec Zach, bez zaopatrzenia rental- 
nego i innej pomocy rządowej. Liczą 
jedynie na pomoc społeczeństwa 
polskiego rozsianego w świecie w 
szczególności na pomoc Polonii Am. 
i wierzą, że wzorem lat ubiegłych 
Polonia i w tym roku pomocy tej 
udzieli swoją ofiarą na Gwiazdkę 
Świąteczną.

Posiedzenie Klubu 
Parafii Osielec

Zawiadamiamy wszystkich naszych 
członków, że posiedzenie Klubu 
Parafii Osielec odbędzie się w pią
tek, 12-go listopada b.r., w sali Rose 
Hawryszko, pnr. 4756 S. Western 
ave., o 8-ej wieczór. Z powodu bardzo 
ważnych spraw prosimy o przy
bycie.

Pan Kwiatkowski zapisał do Gru
py swe dzieci, a obecnie zapisuje 
wnuków. Zapisał już dużo członków 
spośród tych, którzy razem z nim 
byli w Niemczech. Obecnie p. 
Kwiatkowski jest prezesem Klubu 
Par. Osielec, a jego żona wicepreze
ska. Klub Par. Osielec życzy jubilal- 
tom długich lat szczęśliwego pożycia 
małżeńskiego.

Skarb Narodowy RP 
Plenarne Zebranie
W dniu 12 listopada, o godz. 8-ej 

wieczorem, w domu 90-ej Placówki 
SWAP, pnr. 6005 W. Irving Park Rd., 
odbędzie się Plenarne Zebranie 
członków Skarbu Narodowego, na 
którym poza sprawozdaniem człon
ków Zarządu poruszonych będzie 
wiele zasadniczych spraw, a za
tem liczna - obecność jest bardzo 
pożądana.

Przed zebraniem, sekretarz fin. 
inkasuje składki i wszelkie donacje, 
jak również wydaje legitymacje 
członkom przynależnym do Chic. 
Komitetu.

Niezależnie od zbiórki na pomoc 
dla ofiar wypadków czerwcowych 
w Polsce, prowadzonej przez Wydz. 
KPA — zgoodnie z porozumieniem 
Lond. Komit. Obyw. z Gł. Kom. 
Skarbu Narodowego, można rów
nież składać ofiary przez nasz 
Komitet wystawiając czeki na spec, 
konto “Skarb Narodowy — Fundusz 
Pomocy”. Rząd R.P. na uchodźctwie 
odwołuje się do ofiarności na ten 
szlachetny cel.

Walter Mieczyński, prezes; 
Kazimierz Sztemal, sekretarz

4890 
SIZES 34-48

Easy jacket, blouse, skirt. 
Printed Pattern 4890: Women's 

' Sizes are 34 (38-inch bust with 
40-inch hip); 36 (40 bust, 42 
hip); 38 (42 bust, 44 hip); 40 
(44 bust, 46 hip); 42 (46 bust, 
48 hip); 44 (48 bust, 50 hip);
46 (50 bust, 52 hip); 48 (52 
bust, 54 hip).

$1.00 for each pattern. Add 35c 
for each pattern for first-class 
mail and handling. Send to:
Anna Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th St., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.
150 styles — lots of Quick Easies 
— in our NEW FALL-WINTER 
PATTERN CATALOG! Jumpsuits, 
tops, pants plus Total Wardrobe 
patterns. Free pattern coupon. 75c 
Instant Sewing Book $1.00
Sew + Knit Book .............. $1.25
Instant Money Crafts .... $1.00
Instant Fashion Book $1.00

Nabożeństwa: Codziennie, od po
niedziałku do piątku podczas listo
pada po mszy św. o godz. 8-ej są 
czytane wypominki i odmawiana 
jest modlitwa w intencji zmarłych.

W środę po mszy św. o godzinie 8 
rano w dolnym kościele będzie no
wenna do św. Józefa.

Posiedzenia:Towarzystwo Ado
racji Najśw. Sakramentu będzie 
miało zebranie w niedzielę, o godz. 1 
po południu, w sali zwykłych po
siedzeń.

Zapowiedzie: Do stanu małżeń
skiego zamierzają wstąpić Wiktor 
Karsakow, młodzieniec, z parafii 
św. Stanisława B i M i Janina Ku- 
czura, panna, z parafii św. Trójcy, 
zapowiedź II.

Wyświetlanie Filmu: W niedzielę, 
po południu o godzinie 1.30 będzie 
wyświetlany film o Hawaii. Pan 
Ludwik Chodyl pokaże nam piękno 
i urok tych wysp. Wstęp dla wszyst
kich jest bezpłatny.

Spaghetti i Meat Balls. Obiad skła
dający się ze “Spaghetti i Meat 
Balls” będzie podawany w sali para
fialnej w niedzielę, 21-go listopada, 
od godz. 10 rano do 3 po południu. Bi
lety dla starszych osób po $3.00 a dla 
dzieci do lat 12 po $1.50. Dochód prze
znaczony jest na potrzeby para

fialne.
Rocznice Ślubne: W tym tygodniu 

obchodzą rocznice ślubne pp. Ro
man i Helena Stefański 30-tą; Jan i 
Maria Świeca 59-tą. Przy tej okazji 
składamy im gratulacje i życzenia 
dalszego Błogosławieństwa Bożego 
i wszelkiej pomyślności.

Chorzy: Anna Kolcz, Czesław 
Gołębiowski, Mildred Szatkowski, 
Roman Stefański, Adeline Popjoy. 
Pamiętajmy o nich w modlitwach 
naszych.

Zmarli: Jan Hamerlak, Włodzi
mierz Kłoda, Karolina (Ślepko) 
Wadas, Tadesz Zientek i Magdalena 
Lakowski. Nie zapominajmy w mod
litwach naszych.

Fundusz Ratunkowy: W tych 
dniach otrzymaliśmy ofiarę na ra
towanie i utrzymanie parafii św. 
Trójcy od pp. Stanisława i Stefa
nii Cieślewicz $75.00. Za tę ofiarę 
składamy serdeczne staropolskie 
“Bóg zapłać”.

Opłatek i Kalendarz: Tradycyjny 
opłatek i kalendarz katolicki w języ
ku polskim i angielskim są do naby
cia na plebanii w godzinach urzędo
wych. Nie zapominajmy o prak
tykach naszych pra-ojców i utrzy
mujmy tradycje naszego narodu.

Wiadomości z Town of Lake

Zarządy wyżej wspomnianych 
organizacji w Niemczech Zach., 

Jrtóre spełniają dla swych podopiecz
nych rolę państwa i udzielają po
mocy i opieki, zwracają się do Pol. 
Am. z prośbą o poparcie prowadzo
nej na tutejszym terenie zbiórki — 
następującymi słowami:

“KOCHANI BRACIA RODACY!— 
Zwyczajem dorocznym zwracamy 
się do Was z serdecznym apelem o 
poparcie zbiórki na Gwiazdkę dla 
inwalidów P.S.Z. i chorych kacetów? 
ców. Już tyle lat minęło od wybuchli 
drugiej1 wojny światowej. W tragicz 
nym zmaganiu, gdy szło o byt naszej 
Ojczyzny i wolności całego świata - 
nie zawiódł Naród i żołnierz polski 
pierwszy stawił zbrojny opór.nie 
ludzkiemu najeźdźcy. Żołnierz po) 
ski walczył na wszystkich frontach 
świata i w kraju przez pięć i pół 
roku. Dzisiaj wiadomo, że ta sa
motna walka w “żagwiącym wrze
śniu” była najwyższym bohater-- 
stwem i, że od naszego zbrojnego 
oporu zaczęło owocować zwycięstwo 
nad wrogiem ludzkości. — Mimo tej 
walki i niesłychanych ofiar, żołnierz 
polski nie otrzymał normalnego za
opatrzenia rentalnego i od Was Bra
cia oczekuje pomocy!

Wierzę, że apel ten trafi do 
Waszych serc i że nikogo nie za
braknie w podarciu tak szlachetnego 
celu. Wzorem lat ubiegłych przepro
wadzam i w tym roku z kolei 26-tą 
zbiórkę wśród Polonii na tutejszym 
terenie z wiarą, że przy Waszej po
mocy .uzyskamy pozytywny wynik.

Jestem jednym z tych żołnierzy, 
którem trudne warunki życia inwa
lidy są znane a dziś otrzymuję w 
tej dziedzinie należne informacje. 
Zwracam się w szczególności od Za
rządów Organizacji z prośbą o 
współpracę i pomoc w przeprowa
dzeniu tej 26-ej z kolei zbiórki, oraz 
o pomoc materialną dowolnej ofiary.

Kalendarz Zebrań Towarzystw 
i Grup Przy Gminie 123-ej ZNP

Gmina 123 ZNP w każdy pier
wszy poniedziałek miesiąca w no
wej sali Rainbow Gardens przy 
1425 W. 551sza ul., gdzie właści
cielami są bracia Łączkowscy.

Kółko im. Kaz. Brodzińskiego, 
Gr. 962 ZNP w sali Łączkowskich 
pnr. 1425 W. 51st St., druga nie
dziela każdego mieś, o godz. 1:30.

Tow. Sokolic Polskich ZNP Nr. 
133, Grupa 1141 ZNP w 3-ą nie
dzielę każdego miesiąca w sali 
Sherman Park o godzinie 2ej p 
południu.

Tow. Gwiazda Zwycięstwa Gr. 
1165 ZNP, w każdą czwartą nie
dzielę, o godz. 2ej po poi., w sali 
East End administration building 
Sherman Parku — blisko 52-ej 
i Throop.

Tow. Dawon Wolności Grupa 
3212 ZŃP; w każdą pierwszą nie
dzielę o godz. 3-ej po południu,

w sali Columbia Hall przy skrzyż.
48-mej i Paulina tli.

Tow. Promień Nadziei, Gr. 1248 
ZNP w drugi czwartek każdego 
miesiąca o godz. 7:30 wieczorem 
w sali Łączkowski przy 1425 W. 
51st Street.

Tow. Tysiąc Walecznych Grupa 
1378 ZNP w każdą drugą śrcde 
miesiąca o godz. 7:00 wieczorem 
w sali Roman’s Banquet Hall. pnr. 
4843 S. Racine Ave.

Tow. Huzarów Polskich, Grupa 
1860 ZNP, w sali Św. Jana Bożego 
o godz. 1:30 po poi., w każdą dru
gą niedzielę miesiąca.

Tow. Kosynierów im. Tadeusza 
Kościuszki Grupa 1192 ZNP — w 
każdą 3cią niedzielę, o godz. 2-ej 
po poł. w sali Rainbow Gardens, 
1421'W. 51-sza ul.'

Polsko-Amerykański Klub Spo
łeczny na Town of Lake odbędzie 
swe miesięczne posiedzenie w 
czwartek, 11 listopada w sali Braci 
Łączkowskich, Rainbow Gardens, 
1425 West 51-sza ul., o 7:30 wieczo

rem.
Członkowie proszeni są o obec

ność, gdyż są ważne sprawy do za
łatwienia, m. in. sprawa instalacji i 
Sylwestra.

Konstanty Gruchot, prezes; Apolo
nia Gruchot, sekr. prot.

Tow. Wierność, Grupa 2927 ZNP 
odbędzie swoje posiedzenie w środę, 
dnia 17-go listopada, o 7-ej wieczo

rem w Cornell Parku, przy 51-ej i 
Wood ul. Prosimy o przybycie, albo
wiem są ważne sprawy do załat
wienia.

Melania Winiecka, prezeska; Ma
ria Pawlikowska, sekr. prot.

Klub Okr. Maków Podhalańskich 
odbędzie posiedzenie w niedzielę, 14 
bm., o 2-ej po południu w sali Para
dise, 1758 W. 48 ul. Zarząd prosi 
członków i członkinie o liczne przy
bycie. Będzie sprawozdanie z zaba
wy stoliczkowej oraz inne ważne 
sprawy do załatwienia.

Czesław Radwan, prezes; Józef 
Stasik, sekr. prot.

Wiadomości Klubu Parafii Osielec Nr 203

Organizacje lub osoby, które 
otrzymają pisemną prośbę są pro
szone o przychlne i niezwłoczne roz-' 
patrzenie prośby w terminie możliwie 
jak najwcześniejszym. Organizacje 
czy osoby do których z braku adre
su prośba nie zostanie wysłana są 
również proszone o poparcie. Czeki, 
Money Order można wystawić na 
nazwisko upoważnionego kolektora 
lub na Zw. Inw. Wojen. P.S.Z. w 
Niemczech Zach, i odesłać na niżej 
podany adres.

Okres zbiórki trwa od zaraz do 
1-go lutego 1977 r., ofiary przydane 
w konieczności w terminie później
szym będą przyjęte i odesłane do 
miejsca przeznaczenia. — Po zakoń
czeniu zbiórki podane będzie spra
wozdanie w prasie i radio. Wszelką 
korespondencję i ofiary proszę przy
słać na mój adres Józef Trybula, 4941 
Northcote Avenue — 2 fl. East Chi
cago, Indiana 46312 - Tel. (219) 
398-4453. Po skompletowaniu całości, 
ofiary zostaną odesłane do miejsca 
przeznaczenia. — Za otiary.dziś już 
ślę w imieniu inwalidów i moim 
serdecznia podziękowanie. — Upo
ważniony kolektor zbiórki Józef Try
buła.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym

Pielgrzymka Do Munster, Ind.

Zapraszamy całą Polonię do 
wzięcia udziału w pielgrzy mce 
Klubu Parafii Osielec do Klasztoru 
O.O. Karmelitów Bosych do Munster, 
Ind., w niedzielę, 14-go listopada. 
Osoby zainteresowane proszone tele
fonować po rezerwacje HE 4-5213 
i zarazem dowiedzą się z których 
miejsc i o której godzinie autobus 
będzie odjeżdżał. ~

Dzień Rozmaitości 
Klubu "arafii Osielec

Zapraszamy Polonię na Dzień 
Rozmaitości Klubu Parafii Osielec, 
w niedzielę, 28-go listopada b.r. 
w sali Rose Hawryszko, pnr. 4756 S. 
Western ave., o 2:30 po południu. 
Odbędzie się losowanie na piękne 
fanty. Będziemy wyświetlali filmy 
z różnych klasztorów, do których 
urządzamy pielgrzymki.

Mieczysław A. Bińkowski, 
korespondent.

30-ta F jcznica Ślubu 
Franciszka! Józefy 
Kwiatkowskich

24-go października pp. F. Kwiat
kowscy obchodzili 30-tą rocznicę ślu
bu w otoczeniu swej rodziny. Pobra
li się w Niemczech po 2-ej wojnie 
światowej, a po przyjeździe do 
Ameryki zostali zapisani do Grupy 
2727 ZNP, Tow. Białego Orła przez 
M. A. Binkowskiego.

For Day-Dinner
Printed Paltem

Kongr. Henryk Helstoski

Rutherford, N.J. (N.D.) — Pomi
mo prowadzonej z wielkim rozma
chem kampanii wyborczej kongres- 
manowi Henry Helstoskiemu nie 
udała się próba utrzymania miejsca 
w Izbie Reprezentantów, które zaj
mował przez sześć kadencji. Ubiega
jąc się po raz siódmy z ramienia 
Partii Demokratycznej o wybór do 
Kongresu, 51-letni Helstoski prze
grał do swego republikańskiego 
przeciwnika, 38-letniego Harolda 
Hollenbecka, byłego posła do legi- 
slatury i senatora stanowego. Na 
Helstoskiego padło 85,095 głosów, na 
Hollenbecka 103,289.

Zdaniem większości obserwato
rów sceny politycznej w New Jersey, 
do porażki Helstoskiego przyczyniła 
się w jego pierwszym rzędzie głośna 
afera w jaką został zamieszany, i 
czekająca go rozprawa sądowa przed 
okręgowym sądem federalnym w 
Newarku.

Helstoski został oskarżony o przyj
mowanie nielegalnych opłat od imi
grantów z Południowej Ameryki o- 
raz o złożenie fałszywych zeznań 
przed wielką ławą przysięgłych,, 
która prowadziła dochodzenia w tej 
sprawie. Rozprawa sądowa przeciw 
Helstoskiemu została wyznaczona 
na dzień 15 listopada.

Muzyka Dawna
Znany polski zespół muzyki daw

nej grający na instrumentach z epo
ki, zrekonstruowanych przez szefa 
zespołu “Fistulatores et Tubićina- 
tores Varsovienses” K. Piwkowskie- 
go, udał się na tournee do kilku 
miast Republiki Federalnej Niemiec. 
W programie koncertów znajdują 
się dzieła polskich kompozytorów: 
Mikołaja z Radomia, Jerzego Liba- 
na, Mikołaja z Krakowa i Adama 
Jarzębskiego.

Henryk Sienkiewicz

OGNIEM I MIECZEM
POWIEŚĆ

8 6
— Ci, gdyby jego sześciotysięczną dywizję

wzmogli, mógłby się z nadzieją zwycięstwa z Chmiel
nickim zmierzyć.

Stanąwszy tedy w Perejasławiu polecił małemu pa
nu Wołodyjowskiemu i panu Kuszlowi, by swoich 
dragonów na wszystkie strony, do Czerkas, do Man- 
towa, Siekiernej, Buczacza, Stajek, Trechtymirowa 
i Rzyr-'czowa, rozesłali dla sprowadzenia wszelkich 
statków i promów, jakie by- się w okolicy znalazły: 
Po czym wojsko miało się z lewego brzegu do Rzy- 
szczowa przeprawić.
\ Wysłańcy dowiedzieli się od spotykanych tu i ow
dzie i.bi?;.ów o klęsce, ale we wszystkich onych miej
scach ani jednego statku nie znaleźli, gdyż jako już 
było wspomniane, połowę ich hetman wielki koron
ny dawno dla. Krzeczowskiego i Barabasza zabrał, 
resztę zaś zbuntowana na prawym brzegu czerń 
z obawy przed księciem poniszczyła. Wszelako dostał 
się pan Wołodyjowski samodziesięć na prawy brzeg, 
kazawszy z pni zbić naprędce tratwę. Tam schwytał 
kilkunastu Kozaków, których przed księciem stawił. 
Od nich dowiedział się książę o potwornych rozmia
rach buntu i straszliwych owocach, jakie klęska kor- 
suńska już zrodziła. Cała Ukraina, co do jednej gło
wy, powstała. Bunt rozlewał się tak właśnie, jak 
powódź, która tocząc się równiną, w mgnierru oka 
coraz większe i większe przestrzenie zajmuje. Szlach
ta broniła się w zamkach i zameczkaęji, Ale wiele 
z nich już zdobyto.

Chmielnicki rósł z każdą chwilą w siły. Schwytani 
Kozacy podawali już kwotę jego wojsk na 'śc-ie. 
tysięcy ludzi, a za parę dni sjły te mogły zer. ' się^ 
łatwo. Dlatego po bitwie stał jeszcze w ’’v 
a zarazem korzystając z chwili spokoju wpr"r adził 
łacL w swoje niezliczone zastępy. Czerń d- : ł na 
pułki, wyznaczył pułkowników z atamanów i o do- 
świadczeńszych esaułów zaporoskich — wymawiał 
podjazdy lub całe dywizje dla dobywania p i-kich 
zamków. Zważywszy to wszystko książę Jeremi wi
dział, iż i dla braku statków, których przygotowanie 
dla 6000 wojska zajęłoby kilka tygodni czasu, i dla 
wybujałej nad wszelką miarę potęgi nieprzyjaciela 
nie masz, sposobu przeprawienia się za Dniepr w tych 
okolicach, w których obecnie zostawał. radzie 
wojennej pan Polanowski, pułkownik Baranowski, 
strażnik pan Aleksander Zamojski, pan Wołodyjow
ski i Wui-cel byli zdania, by na północ ku Czernihcwu 
ruszyć, któren za głuchymi lasami leżał, stamtąd iść na 
Lubecz "i tam dopiero ku Brahinowi się przeprawiać. 
Była to droga długa i niebezpieczna, bo za czcrnihow- 
skimi lasami leżały ku Brahinowi olbrzymie błota, 
przez które i piechocie niełatwo się było przeprawiać, 
a cóż dopiero ciężkiej jeździe, wozom i artylerii! 
Księciu wszelako przypadła do smaku ta rada, prag
nął tylko raz jeszcze przed tą długą, a jak się spo- • 
dziewa! i niepowrotną drogą, na swym Zadnieprzu 
tu i owdzie się ukazać, by wybuchu zaraz nie dopuścić, 
szlachtę pod swe skrzydła zgarnąć, grozą przejąć 
i pamięć owej grozy między ludem zostawić, która 
pod niebytność pana sama jedna miała być stróżem 
kraju i ppiękunem tych wszystkich, co z wojskiem 
pociągnąć nie mogli. Prócz-tego księżrfa' Gryzelda, 
panny Zbaraskie, fraucymer, dwór cały -i niektóre •tie■><t 
regimenta. mianowicie piechoty, były jeszcze w Lub
niach, postanowił więc książę pójść na ostatnie po
żegnanie do Łubniów.

Wojska ruszyły tegoż samego dnia, a na czele pan 
Wołodyjowski ze swymi dragonami, którzy choć 
wszyscy bez wyjątku Rusini, przecie w kluby dyscy
pliny ujęci i w żołnierza regularnego zmienieni, wier
nością prawie wszystkie inne chorągwie przewyższali. 
Kraj był jeszcze spokojny. Gdzieniegdzie potworzyły 
się już kupy hultajów rabując zarówno dwory, jak 
i chłopów. Tych znacznie po drodze wygnieciono i na 
pale powbijano. Ale chłopstwo nigdzie nie powstało. 
Umysły wrzały, ogień był w chłopskich oczach i du
szach, zbrojono się po cichu, uciekano za Dniepr. 
Wszelako strach panował jeszcze nad głodem krwi 
i mordu. To tylko za złą wróżbę na przyszłość poczy
tanym być mogło, że w tych nawet wioskach, w któ
rych chłopi nie puścili się dotąd do Chmielą, uciekali 
za zbliżaniem się wojsk książęcych, jakby w obawie, 
by im straszny kniaź z twarzy nie wyczytał tego, co 
w sumieniach się kryło, i z góry nie pokarał.. 
Karał on jednakże tam, gdzie najmniejszą oznakę 
knującego się buntu znalazł, a jako naturę miał 
i w nagradzaniu, i w karaniu niepohamowaną, karał 
bez miary i litości. Można było rzec, iż po dwóch 
stronach Dniepru błądziły podówczas dwa upiory: 
jeden dla szlachty — Chmielnicki, drugi dla zbunto
wanego ludu — książę Jeremi. Szeptano sobie mię
dzy ludem, że gdy ci dwaj się zetrą, chyba słońce się 
zaćmi i wody po wszystkich rzekach poczerwienieją. 
Ale starcie nie było bliskim, bo ów Chmielnicki, zwy
cięzca spod Żółtych Wód, zwycięzca spod Korsunia, 
ów Chmielnicki, który rozbił w puch wojska ko
ronne, wziął do niewoli hetmanów i teraz stał na 
czele setek tysięcy wojowników, po pfostu bał się 
tego pana z Łubniów, który chciał go szukać za 
Dnieprem. Wojska książęcfe przebyły właśnie Śleporód, 
sam zaś książę zatrzymał się dla wypoczynku w Fili- V 
powie, gdy dano mu znać, że przybyli wysłańcy 
Chmielnickiego z listem i proszą o posłuchanie. Ksią
żę kazał im się stawić natychmiast. Weszło tedy sześ
ciu Zaporożców do podstarościńskiego dworku, ■ w 
którym stał książę, i weszło dość hardo, zwłaszcza 
najstarszy z nich, ataman Sucharuka, pamiętny na 
pogrom korsuński i na swą świeżą pułkownikowską 
szarżę. Ale gdy spojrzeli na oblicze księcia, wnet 
ogarnął ich strach tak wielki, że padłszy mu do nóg, 
nie śmieli słowa przemówić.

Książę, jedząc w otoczeniu co przedniejszego ry
cerstwa, kazał im podnieść się i pytał, z czym przy
byli.

— Z listem od hetmana — odparł Sucharuka. ■
Na to książę utkwił w Kozaku oczy i rzeki spokoj

nie, lubo z przyciskiem na każdym słowie:
— Od łotra, hultaja i rozbójnika, nie od hetmana!
Zaporożcy pobledli, a raczej posinieli tylko, i spu

ściwszy głowy na piersi stali w milczeniu u drzwi.
Tymczasem książę kazał panu Maszkiewiczowi 

wziąć list i czytać.
List był pokorny. W Chmielnickim, lubo już po 

Korsuniu, lis wziął górę nad lwem, wąż nad orłem, bo 
pamiętał, że pisze do Wiśniowieckiego.1 Łasił się może, 
by uspokoić i tym łatwiej ukąsić, ale łasił się. Pisał, iż 
co się stało, z winy Czaplińskiego się stało; a że het
manów również spotkała fortuny odmienność, tedy to 
nie jego, nie Chmielnickiego wina, ale złej ich doli i 
ucisków, jakich na Ukrainie Kozacy doznają.

‘ S^°!‘?V?liczli0'. str- 79’ pisai Chmielnicki do księcia; 
„żebj tedi o toje, szczo sia z hetmanami koronnymi 

kniaż Wiszmewiecki, ne urażałsia i gniewa 
swojeho k nemu, Chmielnickomu, prostyraty ne izwolił".

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Marek Ruszczyć

Curiosa Pharmaceutica 
Pod Wawelem

Oto manuał aptekarski Ignacego 
Łukasiewicza, który był nie tylko 
wynalazcą lampy naftowej, lecz tak
że najwybitniejszym polskim far
maceutą. Oto jego sekretarzyk, ap
teczka domowa wraz z szafką bi
blioteczną, srebrny dzwonek z mo
nogramami Honoraty i Ignacego Łu- 
kasiewiczów.

Albo takie dziwy, jak t. zw. Curio
sa pharmaceutica, czyli leki dawne 
i osobliwe naszych przodków. Czego 
tam nie ma! Rogi jelenia, oczy ra
czę, muchy hiszpańskie, driakiew, a 
nawet sproszkowana mumia.

Gdzie jest to wszystko? Około 15 
tysięcy eksponatów, biblioteka z 
przeszło 6 tysięcami woluminów, w 
tym wiele cennych starodruków, ar
chiwum tek personalnych — oto zbio
ry Muzeum Farmacji Akademii Me
dycznej w Krakowie, które w tym 
roku obchodzi jubileusz 30-lecia 
wielce zasłużonej działalności.

Krakowskie Muzeum Farmacji 
jest jedną z największych tego typu 
placówek na świecie. Utworzenie go 
było spełnieniem od dawna już 
zgłaszanych projektów. Troskę o za- 
1 zabezpieczenie wartości stworzo
nych przez polską farmację wyrazi
ła np. w 1912 roku uchwała I Zjazdu 
Aptekarzy Królestwa Polskiego w 
Łodzi. Uczestnicy zjazdu zaapelowa
li wówczas do kolegów, żeby przeka
zywali do towarzystw farmaceu
tycznych w darze “wszystkie zabyt
ki i okazy dotyczące historii farma
cji.”

Później przyszła jednak I wojna 
światowa i trudne początki odbudo
wy państwowości polskiej. Dopiero 
w latach trzydziestych naszego wie
ku po szeroko zakrojonej akcji pro
pagandowej zebrano tyle ekspona
tów, że w maju 1939 roku można 
było otworzyć placówkę muzealną w 
Warszawie, przy ul. Długiej 16. Nie
stety znów przyszła zawierucha wo
jenna i zgromadzone zbiory uległy 
całkowitemu zniszczeniu.

Polscy farmaceuci są jednak ludź
mi wytrwałymi. W początkach 
czerwca 1946 roku odżyła myśl stwo
rzenia muzeum — z początku na re
gionalną, krakowską skalę.

Zorganizowanie placówki powie
rzono doktorowi praw Izby Apte
karskiej w Krakowie — Stanisławo
wi Proniowi. W ciągu 18 lat swojej 
kolekcjonerskiej działalności (1946- 
1964) stał się on faktycznym twórcą 
i pierwszym dyrektorem Muzeum 
Farmacji.

Jaką funkcję spełnia ono dzisiaj? 
Oddajmy tu głos wieloletniemu dy
rektorowi tej placówki, autorowi 
licznych prac naukowych z dziejów 
polskiej farmacji — docentowi dok
torowi habilitowanemu Wojciechowi 
Roeske:

— Dziś można je nazwać muzeum 
nauki, techniki i kultury farmaceu
tycznej w Polsce. Zajmuje się ono 
nie tylko ochroną, konserwacją i 
propagandą zabytków. Jest rów
nież Zakładem Historii Farmacji, 
przy którym od 1965 roku realizuje 
się prace naukowo-badawcze. Pro
wadzi też działalność dydaktyczną 
z propedeutyki farmaceutycznej na 
pierwszym roku studiów medycz
nych oraz z historii i deontologii 
farmaceutycznej na III roku. Muze
um jest nadto siedzibą Sekcji Histo
rii przy Polskim Towarzystwie Far- 
meceutycznym.

Tyle dyr. Roeske.
Na eksponaty składają się dary i 

depozyty wyłącznie polskie. Wpły
wają one z różnych zakątków kraju. 
Farmaceuci opolscy ofiarowali cen
ne naczynia z końca XVIH wieku. Z 
Bydgoszczy przyszło kompletne 
urządzenie laboratorium apteczne
go do preparatyki galenowej w ska
li półprzemysłowej. Łodzianie przy
słali popiersie prof. Jana Muszyń
skiego. Ofiarni okazali się też far
maceuci polscy zamieszkali poza 
granicami kraju, jak np. osiadły w 
Wielkiej Brytanii Władysław Włoch, 
który przekazał krakowskiej pla
cówce m. in. polskie odznaki woj
skowe farmacji na Zachodzie z cza
sów ostatniej wojny, 136 różnych bu
telek i słoików aptecznych, a także 
dwu i półmetrowego krokodyla, tyle 
że martwego i wypchanego. Aliga
tor stanowi dziś jedną z najwięk
szych atrakcji placówki przy ul. 
Basztowej. t

W ostatnim okresie w muzeum 
zorganizowano kilka nowych, orygi
nalnych działów tematycznych, jak 
np. dział filatelistyki, który obejmu
je 1,000 znaczków, kartek i kopert z 
symboliką farmaceutyczną, krajo
wą i zagraniczną. Dział ekslibrisów 
ma 400 prac z wszystkich krajów, a 
dział militariów prezentuje dawne 
apteki połowę, sprzęt sanitarny, od
znaczenia bojowe farmaceutów pol
skich, pamiątki z obozów jenieckich

i odznaki jednostek sanitarnych 
Wojska Polskiego.

Niełatwo prowadzić placówkę tego 
rodzaju. Jej stalą bolączkę stanowi 
nie tylko szczupłość kadr (muzeum 
zatrudnia tylko 3 osoby), lecz także 
ciasnota. W 10 salkach, a właściwie 
pokojach — prezentować można 
licznie przybywającym osobom za
ledwie cząstkę cennych zbiorów.

Mimo tych trudności prężna pla
cówka prowadzi szeroko zakrojoną 
działalność społeczną i propagando
wą. Bardzo dobre wyniki daje stały 
mecenat muzeum nad farmaceuta
mi, którzy wykazują talenty arty
styczne i uprawiają twórczość pla
styczną. Dzięki temu zbiory Muze
um powiększyły się o akwarele 
Wiesława Fuska z Biecza, portrety 
Janiny Zajączkowskiej z Warszawy, 
rzeźby Stanisława Stanilewicza z 
Łodzi (obecnie jest on profesorem 
toksykologii w Oranie). Ambicja po
siadania jak najbogatszych zbiorów 
nie wyradza się w t. zw. chomikar- 
stwo. Oto np. obraz prof. Mieczysła
wa Wątorskiego z Krakowa “Igna

cy Lukasiewicz w laboratorium 
aptecznym” ofiarowało Muzeum 
Politechnice Rzeszowskiej im. I. Lu
kasiewicza.

W domu przy ul. Basztowej 3 w 
Krakowie rodzą się też ciekawe po
mysły popularyzatorskie. Tak np. w 
1973 r., w 120-lecie wynalazku Luka
siewicza, z inicjatywy Muzeum Far
macji zapłonęły lampy naftowe we 
wszystkich aptekach Polski. Wywie
szono też wówczas portret-afisz, któ
ry przypomniał współczesnym po
stać wielkiego uczonego.

W muzeum zinwentaryzowano 41 
dawnych godeł aptecznych w Polsce 
— Ministerstwo Kultury i Sztuki za
liczyło je do zabytków polskiej kul

tury.
Muzeum prowadzi też działalność 

wydawniczą. Ukazał się piękny al
bum “Polska Farmacja” w języ
kach angielskim, francuskim, hisz
pańskim i rosyjskim z fundacji Zje
dnoczenia Przemysłu Farmaceu
tycznego POLFA. Opracowano i wy
dano 100 prac z dziedziny historii i 
muzealnictwa farmaceutycznego, 
m. in. takie tytyly jak: “Ignacy 
Lukasiewicz 1822-1882” oraz “Muze
um Farmacji” — pióra dr doc. hab. 
W. Roeske oraz “Moździerze apte
karskie w krakowskich zbiorach 
muzealnych” — książkę mgr Anny 
Stabrowskiej, 24 spośród tych 100 pu
blikacji ukazało się w wielu języ
kach obcych, co niewątpliwie grun
tuje liczne związki krakowskiego 
muzeum z podobnymi placówkami 
na świecie. Nawiasem mówiąc; dy
rektor Roeske jest m. in. członkiem 
Międzynarodowej Rady Muzeów w 
Paryżu (ICOM) i Międzynarodowej 
Akademii Historii Farmacji w Ho
landii.

Wszystkich, którzy interesują się 
różnorodnością zgromadzonych w 
Krakowie eksponatów — wypada 
uprzedzić, że z racji szczupłości 
miejsca i sil fachowych muzeum 
zwiedzać można dopiero po wcze
śniejszym zapowiedzeniu się w dy
rekcji. Mogę jednak wszystkich za
pewnić, że warto poddać się temu 
drobnemu rygorowi.

Zebranie Zarządu 
i Prezesów Klubów 
Zw. Klubów Małop.
W piątek, dnia 12-go listopada, 

odbędzie się posiedzenie Zarządu, 
Dyrekcji i prezesów, prezesek, lub 
zastępców Klubów, w domu Związku 
Klubów Małopolskich, pnr. 1401 W. 
Superior ul., początek o 7:30 wie
czorem.

Prezes E. Kiszka prosi wszystkich 
o obecność, ponieważ jest dużo spraw 
do załatwienia.

Ed. Kiszka, prezes; Stanisława 
Lorens, generalna sekretarka.

Zabawa Pol. Szkoły 
Im. Sienkiewicza 

w Cicero
Polska szkoła im. H. Sienkiewicza 

urządza piękną zabawę jesienną 
w sali American Legion Hall, pnr. 
5510 W. 25-ta ulica, w Cicero, 111.

Początek zabawy godzina 8-ma 
wieczorem. Sala jest bardzo przy
jemna, z nastrojowym oświetleniem. 
Bufet będzie świetnie zaopatrzony. 
Wstęp tylko $5 od osoby.

Zapraszamy rodziców naszych 
dzieci, przyjaciół polskiej szkoły 
i wszstkich, którzy chcą się dobrze 
zabawić i przez to pomóc polskiej 
szkole, bardzo potrzebującej tej 
pomocy. Stoliki proszę zamawiać, 
dzwoniąc na nr. 863-5287. Zabawa ta 
odbędzie się w sobotę, dnia 13-go 
listopada.

Zarząd Koła Rodzicielskiego 
i kierownictwo szkoły.

Rewia “Pół Żartem — Pół Serio” 
W Sobotę, w Lane Technical

Gwiazdy polskiego kabaretu wy
stąpią w nowej rewii, sprowadzonej 
z Polski przez impresario Jana Wo-

Alina Janowska

jewódkę. Premiera już w sobotę, 
13 listopada.

W programie, obfitującym w me
lodyjne piosenki, usłyszymy Sławę 
Przybylską i Annę Jantar — dwie

najpopularniejsze obecnie w Polsce 
piosenkarki, oraz aktorkę charakte
rystyczną Alinę Janowską i gwia
zdę kabaratu “Wagabunda” Lidię 
Wysocką, a także, po raz pierwszy 
w Ameryce Teresę Terka, która 
wykona szereg arii operetkowych. 
Mistrzami ceremonii będą Zenon 
Laskowik i Janusz Rewinski. Ze 
zespołem przyjeżdża Adam Zwierz, 
znany z poprzednich występów w 
Chicago. Śpiewak, obdarzony pięk
nym głosem już po pierwszym wy
stępie w naszym mieście zyskał 
uznanie publiczności. Akompaniuje 
6-osobowy zespół muzyczny pod dyr. 
J. Górnego.

Impresario Jan Wojewódka zapra
sza miłośników dobrych imprez roz
rywkowych na trzy występy w Lane 
Technical: w sobotę, 13, o 8-ej wie
czorem, oraz w niedzielę,' 14, o 
3-ej po południu i 7-ej wieczorem.

Bilety do nabycia w Polish Re
cord Store, 3055 Milwaukee Ave., 
Polonia Book Store, Alma Travel, 
Better Home Made Sausage Shop 
i w Rukujzo Adve. Agency, oraz 
w kasie w dniu przedstawienia.

Wybory w NRD 
Pobiły Rekord Wyborów w PRL

W marcowych wyborach do sejmu 
PRL rzekomo glosowało aż 98,27% 
uprawnionych; spośród 23,6 milio
nów oddanych głosów unieważniono 
podobno zaledwie 14,900. Obecny 
wielkorządca Niemiec Wschodnich, 
Honecker, postanowił ten farsowy 
rekord pobić, by wykazać, że nie 
ludniejsza PRL, lecz otoczona mu
cami i zasiekami NRD jest nadal

Okradanie 
Ciężarówek

Newark, N.J. (UPI) — Władze 
stanu New Jersey notują co raz 
częstsze wypadki porwania dużych 
ciężarówek, które okradane są z 
przewożonego towaru a następnie 
porzucane na drogach. Władze FBI 
wkroczyły w śledztwo tej sprawy, 
gdy w ubiegłym miesiącu miało miej
sce aż 15 wypadków porwania i okra
dzenia ciężarówek w stanie New Jer
sey.

W ubiegłym roku zanotowano 
przeszło tysiąc takich wypadków, w 
których wartość skradzionych towa
rów wynosiła kilkanaście milionów 
dolarów a zdołano odzyskać towar 
wartości tylko trzy miliony dolarów, 
aresztując przy tym sto jedenaście 
osób. Władze twierdzą że kradzieże 
te przeprowadzone są przez bardzo 
dobrze zorganizowane siecie krymi
nalistów.

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.

Z Gminy 128 ZNP
Regularne posiedzenie Gminy 128 
ZNP odbędzie się w sobotę, dnia 13 
listopada, o godzinie 2:30 po połu
dniu punktualnie, w sali posiedzeń 
w budynku Chic. Dystryktu Parków 
w Jefferson Parku, pnr. 4822 N. 
Long Ave.

Z uwagi na ważność spraw, które 
są do omówienia, usilnie prosimy 
wszystkich Delegatów o przybycie 
na to posiedzenie.

Kazimierz Makuch, prezes Gminy; 
Tadeusz Fiala, sekretarz.

Zabawa
Gminy 75 ZNP

Gmina 75 ZNP urządza raz w roku 
zabawę towarzyską. W tym roku 
zabawa ta odbędzie się w niedzielę, 
14-go listopada, w sali p. Moskala, 
pnr. 5639 N. Milwaukee Ave., o 
godzinie 1-ej popołudniu.

Gmina 75 ZNP nie pobiera żad
nych rocznych regularnych opłat 
od swych Grup i wszelkie opłaty 
administracyjne, zakup biletów, 
popieranie spraw humanitarnych, 
czerpie się z dochodu z tej zabawy. 
Dlatego wszyscy członkowie Grup 
z naszej Gminy proszeni są o przy
bycie.

Komitet zabaw z przewodu. Anną 
Halvorsen, wiceprezeską Gminy i 
wiceprzewodniczącą Marią Klinger 
dokładają wraz z całym komitetem 
starań, aby wszystkich ugościć. 
Komitet prosi delegatów Gminy 
i przyjaciół o przyniesienie fantów 
na tę zabawę.

Zapraszamy wszystkich, którzy 
pragną mile czas spędzić i poprzeć 
dobry cel.

Stanisław Scibło, prezes; Wl. 
Kuman, sekr. i koresp. 

przodującym i najwierniejszym 
“sojusznikiem” Sowietów.

W rezultacie naczelna komisja wy
borcza NRD “ustaliła”, że spośród 
11.425.194 uprawnionych do gloso
wania oddało głosy 11.262.946 czyli 
aż 98,58%, przy czym na listy “fron
tu narodowego” padło rzekomo na
wet 99,86% ważnych głosów. Tego 
“rekordu” rzekomej jedności i wia
ry w niezawodne kierownictwo rzą
dzącej partii chyba już żadna ko
misja wyborcza nie pobije. (Kage)

Polska samotna żeglarka 
Dotarła już do Fidżi

Kpt. Krystyna Chojnowska-Lis- 
kiewicz, odbywająca na jachcie 
“Mazurek” samotny rejs dookoła 
świata, dotarła 25 października do 
Suva — stolicy archipelagu Fidżi. 
Pobyt w tym porcie miał potrwać 
około tygodnia — w tym czasie mia
no dokonać naprawy przeciekają
cego zaworu.

Mimo pewnych trudności, jakie 
żeglarka ostatnio napotkała, pod
róż przebiega dotychczas pomyśl
nie, a stan techniczny jachtu nie 
budzi zastrzeżeń. Następnym eta
pem rejsu będzie odcinek Suva — 
Sydney w Australii.

Obchód Święta 
Niepodległości

Tegoroczny Obchód Święta Nie
podległości odbędzie się w niedzielę, 
dnia 14 listopada. O godzinie 9:30 
rano zostanie odprawiona Msza św. 
przez J.E. Biskupa A. Abramowicza, 
w kościele św. Jacka, pnr. 3636 W. 
Wolfram.

O godz. 11:30 przed południem 
odbędzie się Uroczysta Akademia 
w reprezentacyjnej sali 90-ej Pla
cówki SWAP, pnr. 6005 W. Irving 
Park Rd.

Koło Karpatczyków w Chicago, 
jako organizator, w imieniu Komi
tetu Obywatelskiego serdecznie 
zaprasza wszystkie organizacje nie
podległościowe i całą Polonię do 
wzięcia udziału w Obchodzie. — A. 
Kozlowski, prezezes; M. Blahaczek, 
sekretarz.

W czwartek Standard 
Savings Będzie 

Zamknięta
W najbliższy czwartek, 11 listo

pada, spółka oszczędnościowo po
życzkowa, Standard Federal Sa
vings and Loan Association, miesz
cząca się pod numerem 4192 Archer 
Avenue będzie zamknięta z okazji 
Dnia Weterana.

W piątek i sobotę, spółka będzie 
otwarta w normalnych godzinach.

Federacja 
Polonii Amer. 
Social Party

W środę, dnia 10 listopada, odbę
dzie się SOCIAL PARTY, urządzone 
przez Federację Polonii Amer., 
w dolnej sali Związku Polek, pnr. 
1309 N. Ashland Ave., o godzinie 
7-ej wieczorem.

Zapraszamy Delegatów i Delegatki 
wraz z rodzinami. Jest to pierwsza 
zabawa urządzana przez Federację 
w tym roku. Prosimy naszych Dele
gatów o fanty na premie. Podana 
będzie kawa i ciasto.

Sędzia E. Plusdrak, prezes; B. 
Malinowska, sekr.; S. Lorens, sekr.; 
Kazimiera Kasprzak, wiceprezeska 
i przewodnicząca zabaw.

Wybrana Do Rady
Trustysów

1

Lillian Żylińska
Detroit, Mich. (D.P.-D.) — Lillian 

Żylińska, z Hamtramck, została wy
brana do Rady Trustysów Wayne 
County Communitty College. Pani 
Żylińska otrzymała 9.044 glosy, a jej 
oponenci: Ford — 8,749, Ignaczak — 
6,790 oraz Strong — 5,715 głosów. 
Pani Żylińska jest bardzo czynna w 
sprawach młodzieżowych oraz w 
Związku Narodowym Polskim.

Andrzejki
Polska Szkoła im. Błog. Maksy- 

miliona Kolbe przy Parafii św. Kon
stancji, 5843 W. Strong, uprzejmie 
zaprasza Polonię na ZABAWĘ 
JESIENNĄ - ANDRZEJKI, która 
odbędzie się w sobotę, dnia 20-go 
listopada, o godz. 8-ej wieczorem, 
w sali Hanzel Center, 5864 W. Ainslie 
(róg Marmora).

Zarząd Koła Rodzicielskiego za
pewnia świetną zabawę. Do tańca 
będzie grała doborowa orkiestra 
“Tamowiacy”. Bufet i bar obficie 
zaopatrzone. Donacja $5.00 od 
osoby. Dochód przeznaczony jest na 
dalszy rozwój szkoły, która powstała 
dwa lata temu z inicjatywy i dzięki 
życzliwości Proboszcza Parafii 
Sw. Konstancji, ks. Marcina Borow
czyka.

Rezerwacje stolików przyjmują: 
Roman Rudziński, prezes Koła 
Rodzicielskiego, tel. 631-3950; Marian 
Suszko, wiceprezes, tel. 774-9622 i 
Estelle Gąsowska, skarbniczka, 
tel. 286-2855.

Roman Rudziński, prezes Kola 
Rodzicielskiego.

Z Korpusu Pom. 
Placówki 90 SWAP
Korpus Pomocniczy przy Placów

ce 90 SWAP odbędzie swe mieś, 
posiedzenie w niedzielę, 14 listo
pada, o godz. 2-ej po południu, w sali 
Placówki 90 SWAP, pnr. 6005 W. 
Irving Park Rd.

Prezeska Adela Czarnecka upra
sza Koleżanki o liczne przybycie, 
ponieważ jest dużo ważnych spraw 
do załatwienia oraz sprawozdanie 
Delegatek ze Zjazdu Okręgu I-go. 
Panie, któreby chciały wstąpić do 
naszych szeregów i pracować dla 
Inwalidów-Weteranów będą mile 
widziane.

Adela Czarnecka, prezeska; Anna 
Myznaski, sekr.

Z Sanktuarium

Apel Gwiazdkowy Polskiego 
Komitetu (migracyjnego

Polski Przemysłowiec Wacław Skonieczny 
Jest Przewodniczącym Apelu

Od kilkunastu lat, każdego roku w 
okresie Świąt Bożego Narodzenia 
— Polski Komitet Imigracyjny w 
Chicago urządza Apel Gwiazdkowy, 
celem zebrania potrzebnych fundu
szy na ciągle jeszcze wielkie po
trzeby niesienia pomocy polskim 
uchodźcom.

Tegoroczny Apel Gwiazdkowy roz- 
pocznie się inauguracją w niedzie
lę, 21 listopada b.r., w lokolu Oaza 
Palm Terrace, pnr. 1250 N. Mil
waukee Ave., początek o godzinie 4 
popołudniu.

Funkcję przewodniczącego tego
rocznego Apelu Gwiazdkowego przy
jął polski przemysłowiec z rejonu 
Chicago, właściciel dwóch fabryk 
Tesko Welding & Manufacturing Co., 
p. Wacław Skonieczny. Jest on jed
nym z 9<iu polskich przemysłowców, 
którzy od szeregu lat czynnie wspie
rają działalność Polskiego Komite
tu Imigracyjnego w Chicago. Pan 
Skonieczny jest człowiekiem skrom
nym o wyjątkowo pięknych zaletach 
charakteru i czułym na niedolę in
nych. Ofiarowuje on donacje na war
tościowe cele Polonii Chicagoskiej. 
Wiemy, że prowadzenie tak dużej 
firmy pochłania wiele czasu, mimo 
to p. Skonieczny potrafi jeszcze zna
leźć i poświęcić bezinteresownie czas 
na piękną i szlachetną pracę spo
łeczną.

Trzy lata temu p. Skonieczny peł
nił już funkcję przewodniczącego 
Apelu Gwiazdkowego i Apel ten był 
jednym z najlepszych, dzięki wiel
kiej ofiarności i trosce o wszystko 
p. skoniecznego. Jesteśmy głęboko 
przekonani, że tegoroczny Apel 
Gwiazdkowy będzie również wiel
kim sukcesem.

Kontrolowanie 
Wód Rzeki 
Mississippi

Korpus Inżynierów Armii skutecz
nie kontroluje wody rzeki Mississippi 
na przestrzeni tysięcy mil kwadrato
wych w dorzeczu tej olbrzymiej rze
ki.

Gdy terenom Louisiana zagrażają 
powodzie z racji nadmiaru milionów 
galonów wody w rzece, inżynierowie 
potragfia wypompowywać wodę z 
Mississippi, chroniąc przez to wielkie 
obszary przed powodziami.

W tym roku inżynierowie wojsko
wi zademonstrowali nowe możliwo
ści, rozwiązując sytuację, gdy w rze
ce zabrakło wody dla utrzymywania 
komunikacji przy pomocy barek, 
przewożących dla przykładu wielkie 
ilości zboża z obszarów środkowego 
zachodu.

Spadek wody w rzece Mississippi 
zagroził tej komunikacji wodnej i 
stąd inżynierowie wojskowi opraco-

Na uroczystość Apelu Gwiazdko
wego przybędzie z Nowego Yorku 
dyrektor Centrali Polskiego Komi
tetu Imigracyjnego mec. Franciszek 
Proch oraz będą obecni prezesi i 
przedstawiciele organizacji i polscy 
przemysłowcy.

Program wieczoru zapowiada się 
interesująco. Po smacznym poczę
stunku, nastąpi krótka część oficjal
na i odbędzie się bogaty program 
artystyczny z udziałem chóru Pa
derewskiego. Cały program artysty
czny poprowadzi prof. Rudolf Ry
giel. W programie wieczoru jest 
również muzyka do słuchu i tań
ca oraz niespodzianki. Wstęp wraz 
z kolacją — $5.00 od osoby.

Serdecznie zapraszamy i pragnie
my zapewnić, że będziemy stara
li się o to, ażeby nasi mili goście spę
dzili przyjemnie ten jesienny wie
czór, w miłej i serdecznej atmos
ferze, jednocześnie przyczyniając 
się do poparcia wartościowego ce- 
lu' Zarząd Polskiego Komitetu 

Imigracyjnego w Chicago

Elżbieta Podkowska 
Otrzymała 

Dyplom Magistra

»

Elżbieta U. Podkowska

Elżbieta Urszula Podkowska, cór
ka Jana i Marii Podkowskich otrzy
mała dyplom Magistra pediatrii i 
ginekologii (Maternity) na Uniw. Lo
yola, w lipcu br. Początek studiów w 
dziedzinie służby zdrowia rozpoczęła 
w Szkole Pielęgniarek Little Compa
ny of Mary w 1968 r., a ukończyła w 
1971.Stopień Bakalarza (Bachelor of 
Science of Nursing) uzyskała na 
Uniw. Loyola w 1975 r.

Członkini Sigma Theta Tau, obec
nie wykłada w szkole pielęgniarek w 
Little Company of Mary i zamierza 
w przyszłości uzyskać stopień dokto
ra.

Członkini Grupy 2246 ZNP (Gmina 
139), panna Elżbieta jest córką długo
letniego pracownika drukami Dzien
nika Związkowego.

JUZ JUTRO
OTWIERAMY

- ZAPRASZAMY -

TIP-TOP DELICIOUS DELICATESSEN
3300 N. PULASKI

wali plan skierowania większych ilo
ści wód z rzek wpadających do Mis
sissippi, z wyjątkiem rzeki Missouri. 
Również wodę z jeziora Arkansas 
skierowano do rzeki, zaś wody z je
ziora Millwood w Arkanasa skiero-

Łyżwiarze Na Walkę 
z Chorobą Raka

Specjalny skate-a-thone pt. “Ice 
for Life” odbędzie się 20 listopada, 
w sobotę, w Glenview Ice Center, 
1851 Landwehr, Glenview. Łyżwia
rze — ochotnicy od najmłodszych 
do najstarszych, są zapraszani do 
udziału, gdyż całkowity dochód prze
znaczony jest na walkę z chorobą 
raka.

M.B. Częstochowskiej
Doylestown, Pa. (KW) — Jak 

każdego roku przed Świętami Bożego 
Narodzenia, w Sanktuarium Matki 
Boskiej Częstochowskiej jest zorga
nizowany bazar. Począwszy więc wano do Red River, wpadającej do 
od 21-go listopada poprzez 4 nastę- Mississippi, 
pujące niedziele, w kafeterii pięknie 
udekorowanej, Woluntariusze urzą
dzają swój doroczny bazar. Dochód 
całej tej imprezy przeznaczony jest 
na budowę Sanktuarium Matki 
Bożej. Będzie znów dobra okazja 
obejrzeć, czy kupić wiele cennych 
ręczy do użytku osobistego, domo
wego, kuchennego, artykułów sztuki 
kulinarnej, wyroby polskiej sztuki 
ludowej, rękodzielnictwa, etc. Czę
sto można spotkać wiele pamiątek 
z Polski, dobrych książek, artyku
łów i obrazów religijnych.

Prosimy więc wszystkich, którzy 
mają jakieś rzeczy w dobrym stanie, 
mniej potrzebne, aby je dostarczyli 
do Sanktuarium na bazar.

Po dalsze informacje, co można 
przysłać, kiedy i gdzie złożyć, pro
simy pisać na adres Sanktuarium 
(P.O.Box 151, Doylestown, Pa. 18901), 
lub dzwonić (215) 345-0607.

“ŻYWA STAJENKA*

Jedną z wielkich atrakcji przed
świątecznych i świątecznych w 
Doylestown jest tradycyjna szopka 
z żywymi zwierzętami i ptactwem. 
Od lat cieszy się ona wielką popu
larnością, szczególnie wśród dzieci. 
Żywa stajenka jest od lat licznie 
odwiedzana.

Uroczyste otwarcie i poświęcenie 
Żywej Stajenki odbędzie się 28-go 
listopada, w pierwszą Niedzielę 
Adwentu, o godz. 1-ej, zaraz po 
Mszy św. Będzie ona otwarta dla 
zwiedzających Sanktuarium każ
dego dnia od godziny 9-ej rano do 
5-ej po południu. Piękne polskie 
i angielskie kolędy przypominać 
będą o wielkiej radości płynącej 
z Tajemnicy Bożego Narodzenia.

TEL. 685-1007

Maria i Eugeniusz Figiel, wlaśc.

NAJWIĘKSZE
I NAJLEPIEJ ZAOPATRZONE

MIRROS
STAROKRAJSKA prawdziwa 
maść ŹYWOKOSTOWA Nr. 2, 
$2.50, silnie rozgrzewająca, do
skonała na przeziębienie, na 
bóle muskularne, reumatyczne 
i artretyczne. Nr. 1, $2.50 do
skonała na zwichnięcia, zła
mania, stoczenia, opuchlinę, 
podrażnienia skórne i złą cerę. 
Do nabycia w polskich apte
kach. Wysyłamy przez pocztę 
opłacone czekiem, money or
der. Dodajcie 55 centów za je
den słoik, po 10 centów za każ
dy następny. Na C.O.D. i do 
Kanady zamówień nie przyj
mujemy.

MIRROS MEDICINE CO. 
1931 N. Keystone 

Chicago, Dl. 60639

DELIKATESY
NA POLONII

Olbrzymi Wybór Smacznych Wędlin.
CODZIENNIE ŚWIEŻE MIĘSO WYSOKO GATUNKOWE, RYBY 
ŚWIEŻE I WĘDZONE, ARTYKUŁY GARMAŻERYJNE, SERY 
KRAJOWE I Z IMPORTU FRANCUSKIEGO, WYŚMIENITE WY
ROBY CUKIERNICZE ORAZ SMACZNE PIECZYWO.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

Codzienne 
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6 mos.) 18.60
Kwartał. (3 ntos.) 10.50
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) 25c

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne 
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $41.00 
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Odchodzi Dobry Człowiek
Prez. Ford przyjął przegraną godnie, ży

cząc zwycięzcy powodzenia. Scena z 3-go 
listopada 1976 r. pozostanie, długo w pa
mięci wszystkich nieuprzedzonych i przej
dzie do historii. Prezydent w ostatnich dniach 
kampanii stracił głos. Jego małżonka Betty 
przeczytała telegram gratulacyjny wysłany 
do b. gubernatora Jimmy Cartera. Nie wie
my, co przeżywała Betty Ford i co prze
żywał stojący obok niej Prezydent i ich 
dzieci. Widzieliśmy, że cała rodzina przy
jęła wolę wyborców spokojnie i godnie. 
W tym momencie, bardziej niż kiedykolwiek 
byliśmy dumni, że przez przeszło dwa lata 
była to Pierwsza Rodzina Stanów Zjedno
czonych.

Scena z 3-go listopada przypomina inną 
scenę; gdy przeszło dwa lata temu Gerald 
Ford w niezwykłych i bolesnych dla kraju 
okolicznościach obejmował rządy. Wówczas, 
jak w ciągu następnych lat w Białym Domu, 
Gerald Ford, zdając sobie sprawę, że nie 
został wybrany na stanowisko, które obej- 
wował, z wrodzoną mu skromnością prosił 
o nasze modlitwy, życzył odchodzącemu po
przednikowi i jego rodzinie spokoju i za
pomnienia, zapewniając naród, że “zmora” 
rozwiała się i nadszedł czas “leczenia ran”.

Prez. Ford dotrzymał przyrzeczenia. Ucz
ciwością i taktem przyczynił się w dużym 
stopniu do zabliźnienia ran, do odbudowania 
zaufania i szacunku do Prezydenta. Potem

prosił o “mandat”, o zatwierdzenie go na 
stanowisku, by nikt mu nie zarzucał, że 
jest prezydentem z nominacji. Mandatu nie 
otrzymał, ale jak dwa lata temu życzył 
odchodzącemu poprzednikowi spokoju, tak 
teraz gratulował zwycięzcy i życzył mu bło
gosławieństwa Bożego. Tylko prawdziwie 
dobry człowiek potrafi w podobnych oko
licznościach ukryć gorycz i wyciągnąć przy
jaźnie dłoń do swego następcy.

Jak zareagował zwycięzca?
Podczas konferencji prasowej w Plaines, 

Ga. prezydent-elekt Carter narzekał na stacje 
telewizyjne, które według niego, w wiado
mościach wieczornych okazywały za dużo 
szacunku i yyzględów Prezydentowi. “Było 
to paraliżujące” . . . “Każdy mój błąd był 
wiadomością”, mówił Carter, natomiast “Mr. 
Forda przedstawiano, jak wchodził do Ogro
du Róź by podpisać ustawę ... On był 
sprawcą wydarzeń, autorytetem, pewnym 
siebie, bez kłopotów, nie popełniał błędów ... 
Bardzo mnie to denerwowało”...

Carter jest przekonany, że debaty przy
czyniły się do jego zwycięstwa, ale na py
tanie, czy w 1980 r. zgodzi się na debaty 
z kontrkandydatem, odpowiedział “nieko
niecznie” (not necessarily).

Różnice między prez. Fordem a prezy- 
dentem-elektem Carterem są coraz wyraź
niejsze i widoczniejsze...

Pod Obserwacją
Zagadnienie polityki gospodarczej nowej 

administracji rządowej, z prez. Jimmy Car
ter na czele, jest obecnie pod silną obser
wacją kół przemysłowych i finansowych 
kraju. Koła te bowiem starają się wyrobić 
sobie pogląd, jak będą w praktyce wyglą
dały zapowiedzi Cartera z okresu przed
wyborczego, że będzie dążył do wypracowa
nia nadwyżki w dochodach federalnych w 
sumie $60 bilionów, aby tę nadwyżkę użyć 
na finansowanie nowych programów, obcię
cia podatkowe i zrównoważenie budżetu 
w okresie czterech lat jego pierwszej ka
dencji.

W kołach przemysłowo-finansowych nie 
widać przekonania, że zapowiedzi z okresu 
kampanijnego spełnią się, skoro po zakoń
czeniu wojny w Wietnamie też były zapo
wiedzi, że administracja rządowa wypracuje 
“peace bonus” w swoich dochodach. Nie 
stało się to rzeczywistością i stąd obecna 
ostrożność w ocenie prezydenckich przewi
dywań jest zrozumiała. Dowodem tego był 
fakt spadku na giełdzie, która zareagowała 
na wybór Cartera początkową obniżką 17 
punktów, a zakończyła dzień obniżką 10 
punktów.

Dość powszechnie uznaje się, że nowy 
Prezydent musi praktycznymi posunięciami 
rozwiać obawy kół przemysłowo-finanso
wych, ludzi bezrobotnych w liczbie 7.4 mi
liona oraz ustawodawców kongresowych, że 
rzeczywiście można będzie zwiększyć zatrud
nienie, podtrzymać rozwój produkcji, obciąć 
podatki i zrównoważyć budżet w okresie

czterech lat. Nawet bowiem czołowy de
mokrata w Senacie, sen. Russell Long, który 
stoi na czele Komitetu Finansów, określił 
kampanijne zapowiedzi Cartera na tematy 
gospodarcze jako “wyciąganie królika z 
kapelusza”... , .

W otoczeniu Prezydenta-elekta istnieje 
świadomość, że po kampanijnych zapowie
dziach trzeba obecnie wypracować realne 
programy gospodarcze. Sądzi się też, że 
nowa administracja przede wszystkim zaj- 
mie się zwalczaniem bezrobocia przy po
mocy programów budowlanych i programów 
publicznego zatrudnienia w rejonach wiel
komiejskich, gdzie bezrobocie daje się przede 
wszystkim we znaki. Panuje również pogląd 
w otoczeniu Cartera, że rząd federalny ma 
sporo sposobów do dyspozycji dla ożywie
nia życia przemysłowego, aby mógł wystę
pować stały postęp w tej dziedzinie. To 
zagadnienie również będzie wiązało się z 
zwalczaniem bezrobocia.

Kongres jest kontrolowany w obu izbach 
przez demokratów. Trudno przesądzić obe
cnie czy będzie to czynnikiem ułatwiającymi 
realizowanie polityki gospodarczej nowej 
administracji rządowej. Trzeba bowiem pa
miętać, że wśród demokratów w Kongresie 
jest zakorzenione przekonanie o konieczności 
rozszerzania programów społeczno-gospodar
czych, finansowych z kasy federalnej, a to 
jest przecież droga do pogłębiania inflacji. 
Zresztą i Federal Reserve Board jest zdania, 
że właśnie inflacja, a nie recesja jest w chwili 
obecnej wrogiem Nr 1 naszej sytuheji go
spodarczej.

Podpalanie Zbrodnią
Fala zbrodniczych podpaleń wystąpiła 

bardzo wyraźnie w ostatnim roku, a do tego 
w skali ogólnokrajowej. Na terenie Chicago 
skutki tych zbrodni, bo tak są kwalifiko
wane podpalenia, wyrażają się w śmierci 
44 osób w tym roku, gdy w 1975 r. wskutek 
podpaleń zginęły tylko dwie osoby.

Z danych policyjnych i straży ogniowej 
wynika, że na terenie Chicago zanotowano 
w pierwszych 10 miesiącach tego roku aż 
764 wypadki podpaleń lub usiłowań pod
palenia gmachów mieszkalnych. Szczególnie 
północno-zachodnia dzielnica miasta, będąca 
kiedyś dzielnicą polonijną, została objęta 
podpaleniami. To też władze policyjne i stra
ży ogniowej opracowały specjalny program 
zapobiegania pożarom z podpaleń, tworząc 
zespoły zwane Arson Task Force, które w 
ciągu dnia i nocy patrolują tę dzielnicę. 
Dzięki temu też udało się dokonać wielu 
aresztowań podpalaczy, którymi — jak oka
zało się — są głównie wandale i młodociani, 
choć i osoby, chcące skorzystać z ubezpie
czeń domów, uprawiały ten zbrodniczy pro
ceder podpalania, nie troszcząc się o za
grożenie życia ludzkiego i mienia sąsiadów.

Władze federalne i kompanie ubezpiecze
niowe patrzą na zagadnienie podpaleń w 
skali krajowej. Sprawa jest bowiem groźna, 
skoro tylko w nowojo skiej dzielnicy Brox 
było w tym roku ponad 2,000 podejrzanych 
pożarów. Szefowie straży ogniowych w mia
stach są zdania, że co najmniej połowa 
pożarów, jakie muszą zwalczać, jest podej

rzana co do swoich przyczyn. Jeden z przed
stawicieli kompanii ubezpieczeniowych 
oświadczył, że podpalanie jest “dochodowym 
interesem” dla podpalaczy, ale też nakłada 
nowe ciężary na obywateli, ponieważ kom
panie ubezpieczeniowe powiększają, dla 
ochrony własnych interesów, stawki ubez
pieczeniowe.

Ocenia się, że w tym roku kompanie 
wypłacą ponad cztery biliony dolarów w 
odszkodowaniach z racji pożarów. Sześć lat 
temu ogólna suma wypłaconych odszkodo
wań wyniosła około dwa biliony dolarów. 
Władze kompanii ubezpieczeniowych nie 
mają też żadnych wątpliwości, że “podpa
lanie dla zysku” jest główną przyczyną nie 
tylko pożarów, ale i tragedii w stracie życia 
ludzkiego.

TO I OWO
Wczoraj mi Zdzich mówił, że jestem ósmym 

cudem świata — oznajmia Kasia przyjaciół
ce. — Całą noc nie spalam i zastanawiałam 
się, kto zajmuje pierwsze siedem miejsc.

* * *
Po pięciodniowej wycieczce po Morzu 

Śródziemnym, w której wzięło udział 614 
pasażerów z zamiarem porzucenia w tym 
czasie palenia papierosów, 314 przeważnie 
młodych osób, wysiadło w Marsylii twier
dząc że przestaną palić. Wycieczce towa
rzyszyło 24 dziennikarzy, którzy podobnie 
jak kapitan i kilku ludzi z załogi również 
nie palili w czasie całego rejsu.

Igranie z Ogniem
ZWIĄZKOWIEC (Kanada)— Już 

po roku od wycofania się z obszarów 
płd. wsch. Azji Stany Zjednoczone 
rozpoczęły angażowanie się w 
sprawy mocno podminowanego 
Środkowego Wschodu. Nastąpiło to 
w wyniku rozpoczęcia dostarczania 
położonym na jego obszarze pań
stwom na niebywale szeroką skalę 
najbardziej nowoczesnego sprzętu 
militarnego, w pierwszym rzędzie 
Iranowi, Arabii Saudyskiej i Egipto
wi.

Akcja ta jest wysoce ryzykowna 
i skutki jej mogą okazać się dla Sta
żów zjednoczonych bardzo niebez
pieczne.

Z drugiej strony zwolennicy jej 
wysuwają argument, iż prowadząc 
ją Stany Zjednoczone osłabiają tam 
wpływy ZSRR, prowadzą do osią
gnięcia pokojowego pomiędzy 
Egiptem i Izraelem, a kto wie czy 
nie innymi także państwami arab
skimi, nie mówiąc już o tym, że 
zyskują miliardy dolarów. Wszystko 
to ich zdaniem nie jest do pogardze
nia.

Ostatni raport jednak, opraco
wany przez senacki komitet stosun
ków międzynarodowych, twierdzi 
zupełnie co innego.Uważa on, iż 
dostarczając sprzęt militarny na 
długoletnie spłaty znajdującym się 
tam państwom, Stany Zjednoczone 
uzależniają je w wysokim stopniu od 
siebie. A przecież trzeba tu brać pod 
uwagę fakt panującego na Środko
wym Wschodzie napięcia i wynika
jące stąd możliwości wybuchu tam 
w każdej chwili jakiegoś zbrojnego 
konfliktu.

W tym świetle istnieją trzy na
stępujące okolicznośi:

1. Do 1980 roku co najmniej około 
60,000 jeżeli nie więcej specjalistów 
będzie musiało przebywać w samym 
tylko Iranie, by zapoznawać go z 
użytkowaniem nabytego przez nie
go, amerykańskiego sprzętu, które
go wartość do 1972 reku do chwili 
obecnej wynosi przeszło $10,400,- 
000,000.

2. Podobnie sprawa przedstawia 
się z Arabią Saudyjską, która zaku
piła w Stanach Zjednoczonych naj
nowocześniejsze, kierowane promie
niami laserowymi bomby, rakiety 
lotnicze “Maverick” i rakiety prze- 
ciwczołgowe za sumę przeszło 
$6,000,000,000. Dalsze jej zamówie
nia różnego sprętu są realizowane.

3. Jordania otrzymuje od Stanów 
Zjednoczonych urządzenia obrony 
przeciwlotniczej za sumę $54,000,000. 
Zgodziły się one na dostarczenie ich 
jej, ponieważ zagroziła ona, iż w 
razie odmowy zwróci się o nie do 
ZSRR. Transakcja ta ma zostać 
sfinansowana przez arabię Saudyj
ską. W rezultacie Stany Zjednoczone 
stały się jedynym dostawcą sprzętu 
militarnego temu państwu.

Niezależnie od tego Stany Zjedno
czone dostarczają sprzęt Izraelowi. 
W br. budżetowym wartość jego 
wyniesie $1,500,000,000, w przyszłym 
co najmniej $1,000,000.000.

Jak wiadomo Egipt był najbardziej 
zaciętym wrogiem Izraela w okresie 
minionych 20 lat. Obecnie otrzy
muje on też sprzęt od Stanów 
Zjednoczonych obok niego po zerwa
niu z pomocą w tym względzie ze 
strony ZSRR.

Raport słusznie podkreśla, iż 
wszystko to razem może postawić 
Stany Zjednoczone w obliczu groź
nego niebezpieczeństwa w wypadku 
wybuchu zbrojnego konfliktu na Sro- 
kowym Wschodzie. Dlaczego i w jaki 
sposób?

Stany zjednoczone muszą poważ
nie zastanowić się i zadecydować co 
w takim wypadku będą robić ich

eksperci militarni, znajdujący się 
w zaangażowanych w wojnę pań
stwach? Czy trzeba będzie ich wyco
fać, czy też mają pozostać? I brać 
udział w wojnie? Czy mają nadal 
instruować ich siły zbrojne w posłu
giwaniu się tymi nabytymi przez 
nich broniami amerykańskimi, czy 
nie?

To dotyczyć będzie w pierwszym 
rzędzie Iranu i Arabii Saudyjskiej, 
ponieważ oba te państwa otoczone 
są przez kraje bynajmniej nie przy
jacielsko do ńlch nastawione. 
Trzeba tu poza tym brać i ten aspekt 
pod uwagę, że niektóre z broni im 
dostarczonych jak np. samolot my- 
śliwsko-bombardujący “F-14” jest 
tak skomplikowany, że nawet lotnic
two amerykańskie ma z nim dotych
czas kłopoty. Jeżeli chodzi o Iran, 
otrzymał on od Stanów Zjednoczo
nych kontrtorpedowce klasy “Spru- 
ance”, jakich dotychczas nie ma 
jeszcze w użyciu flota amerykańska.

Gdyby w konflikt zaangażowany 
został Izrael, a to nie byłoby do 
uniknięcia, co zrobiłyby Stany Zjed
noczone w takim wypadku? Czy 
dostarczałyby mu nadal uzupełnień 
w sprzęcie i części zapasowe równo
cześnie zarazem i jego przeciwniko
wi, który tak jak i on jest w tym 
względzie ich klientem?

Z tym poważnie należy się liczyć
— już konflikt w 1973 r. był tego przy
kładem — zużycie sprzętu izrael
skiego było tak wielkie i tak szybkie, 
że Stany Zjednoczone musiały mu 
go dostarczać przez zorganizowanie 
specjalnie w tym Celu “mostu po
wietrznego”.

Obecnie zagadnienia te są pilnie 
rozpatrywane przez Waszyngton. 
Przede wszystkim musi on znaleźć 
odpowiedź na pytanie jak uniknąć 
niebezpieczeństwa, gdy wybuchnie 
tam konflikt, w który tak czy inaczej 
Stany Zjednoczone będą wplątane?

Eksperci sę zdania, iż mowy 
o tym być nie możne, by 
można było zupełnie uniknąć 
tego ryzyka. Tak długo przynaj
mniej, jak długo nie załatwiony bę
dzie spór izraelsko-arabski. Poza 
tym też trzeba tu poważnie brać i to 
pod uwagę, iż z całą pewnością 
ZSRR nie wyrzekl się i nie wyrzek- 
nie szukania dróg na zdobycie tych 
obszarów pod swe wpływy. W tym 
świetle Stany Zjednoczone muszą 
liczyć się z tym zupełnie poważnie, iż 
w razie wybuchu konfliktu mogą 
stanąć twarzą w twarz z ZSRR, a to 
spowodować może wybuch trzeciej 
wojny światowej.

Stany Zjednoczone pragną przez 
te dostawy militarnego sprzętu obu 
stronom zachowywać równowagę sil 
na Środkowym Wschodzie przy rów
noczesnym gwarantowaniu niezawi
słości Izraela. Nie ma więc nic w 
tym dziwnego że starają się one i 
dokładają wszelkich możliwych 
wysiłków, by doprowadzić do poko
jowego załatwienia porozumienia 
pomiędzy Izraelem i państwami 
arabskimi, to bowiem zażegna stalą 
groźbę wybuchu pomiędzy nimi 
wojny.

Odnośnie Iranu i Arabii Saudyj
skiej eksperci są zdania, iż konie
czne jest wprowadzenie ściślejszej 
kontroli dostarczanego im sprzętu. 
Już obecnie kongres postanowił, iż 
wszelkie dostawy wyższe od.$25,000,- 
000 muszą mieć jego zatwierdzenie.

Z jednej strony dostawy tff hamu
ją na Środkowym Wschodzie wpły
wy ZSRR, z drugiej jednak stawiają 
Stany Zjednoczone w nader niebez
piecznej sytuacji.

Jakie pociągnie to za sobą skutki
— zobaczymy być może w niedale
kiej już przyszłości. (r)

Nie Było Apatii Wyborów
Trzeba więc uchylić kapelusza 

przed wyborcami. Prawdą jest jed
nak, że za mało uprawnionych do 
glosowania uczestniczyło w wybo
rze przywódców politycznych i stąd 
zaniechali wypowiedzenia się co do 
polityki, jaka będzie rządziła ich ży
ciem. Ale udział w wyborach mimo 
wszystko stanowił zachęcający kon
trast z ponurymi zapowiedziami.

Być może, te wybory nie były 
wzorowe, szczególnie gdy obserwo
wano rozwój kampanii ogólnokrajo
wej. Ale po latach od Wietnamu i 
Watergate, Amerykanie mieli wy
bór bardziej zachęcający i poten
cjalnie lepszy niż w latach, które 
oceniają obecnie jako smutne. Jeśli 
nieoczekiwane zainteresowanie glo
sowaniem było znakiem, że naród 
jako całość odrzuca nastrój pogrze
bowy, dzień wyborów był rzeczy
wiście zwycięstwem

CHICAGO DAILY NEWS. - Zim
ne i szare niebo przejaśniło się 
słońcem nad całym Illinois i innymi 
stanami w dniu wyborów. W obję
ciach chłodnej, ale radosnej po
gody jesiennej wyborcy poszli do 
wyborów w nieoczekiwanej liczbie, 
ścinając te wszystkie przepowied
nie, że apatia obywateli będzie 
prawdziwym zwycięzcą w wybo
rach.

W długich i pochłaniających czas 
kolejkach do głosowania panował 
nastrój zainteresowania, poważnego 
nastawienia wyborców, aby zapew
nić prawidłowy proces demokraty
czny. Były oczywiście mowy na te
mat niezadowolenia z wysuniętych 
kandydatów, ale mimo to w jednym 
z precynktów podmiejskich do glo
sowania stawiło się ponad 90 pro
cent zarejestrowanych wyborców.

Ciężki Los 
Uchodźców w Afryce

Wojny i rewolucje powodują 
śmierć i zniszczenia, oraz wypę
dzają z rodzinnych stron tysiące 
a nawet miliony ludzi. Nie inaczej 
jest w Afryce, pozbawionej tradycji 
państwowych, gdzie połączenie czar
nego rasizmu z marksizmem lub 
chorobliwą manią wielkości dykta
torów, prowadzą do masowych mor
dów i wypędzania setek tysięcy ludzi.

Do tego trzeba dodać, że państwa 
Czarnej Afryki są tworami sztucz
nymi. Obejmują obszary dawnych 
kolonii, których granice zostały 
ustalone przez mocarstwa europej
skie zgodnie z ich interesami, bez 
liczenia się z warunkami etnicz
nymi lub geograficznymi ćwiarto- 
wanych terenów. W rezultacie' gra
nice kolonii, obecnie państw, po
dzieliły plemiona lub wtłoczyły 
do jednego organizmu państwo
wego wrogie sobie plemiona. Obok 
marksizmu i rasizmu mamy jeszcze 
częste wojny między plemionami 
w obrębie jednego państwa.

Władcy państw afrykańskich nie 
uznają tolerancji. Znajdujący się 
po stronie przegrywającej mają do 
wyboru śmierć z rąk zwycięzców 
lub ucieczkę za granicę. Każda 
wojna i rewolta w Afryce wyrzuca 
więc do sąsiednich krajów tysiące 
uchodźców.
Biali Uchodźcy

Pierwsze wielkie fale uchodźców 
tworzyli biali Europejczycy i Azjaci 
(Hindusi, Pakistańczycy, Persowie), 
którzy uciekli lub zostali wypę
dzeni z kolonii uzyskujących nie
podległość. Wypędzenie białych 
odbiło się niekorzystnie na gospo
darce krajów, szkolnictwie i admi
nistracji, ale czarni nacjonaliści 
upojeni władzą nie liczyli się z ta
kimi “drobnostkami”. Ważniejsze 
było dla nich zaspokojenie niena
wiści wobec ludności osiadłej w 
okresie kolonialnym, identyfikowa
nej z mocarstwami kolonialnymi.

Ostatnia wielka fala białych 
uchodźców z Afryki, przeszło 600,000 
osób, odpłynęła z portugalskiej 
kolonii Angoli i Mozambiku. Wrócili 
do malej, ubogiej i zacofanej Por
tugalii, gdzie wegetują w obozach 
uchodźców. Wielu, szczególnie przy
byłych z Angoli, poza językiem i 
religią nic nie łączy z Portugalią. 
Są oni potomkami chłopów portu
galskich, którzy w ciągu wieków 
osiedlali się na wyżynnych obsza
rach słabo zaludnionej Angoli, two
rząc zwarte wsie. Podobny los czeka 
około 300,000 białych w Rodezji.

Czarni Uchodźcy

Przewroty i wojny domowe wy
rzucają także setki tysięcy czarnych 
z ich rodzinnych stron. Komisarz 
dla Uchodźców ONZ podaje, że 
w 19 krajach Afryki mieszka około 
1 milion uchodźców z sąsiednich 
krajów.

W ciągu 17-letniej wojny domowej 
w południowym Sudanie, około pół 
miliona czarnych mieszkańców 
tego kraju uciekłó do sąsiednich 
krajów przed represjami arabskich • 
władców państwa.

W czasie wojny domowej w daw
nym Kongo Belgijskim, znanym 
obecnie pod nazwą Zaire i secesji 

• najbogatszej prowincji Katangi, 
około 40,000 “secesjonalistów” udeklo 
do Ugandy i Sudanu. Dotąd nie' 
wrócili oni do swych rodzinnych 
stron.

Watykan, Moskwa i
Sowiecki periodyk ateistyczny, 

“Nauka i Religia,” wychodzący w 
Moskwie, wystąpił z gwałtownym 
atakiem na radio watykańskie, 
które w programach swoich, nada
wanych w języku litewskim, zawsze 
utożsamia katolicyzm z patrio
tyzmem litewskim i stawia znak 
równania między Kościołem kato- 
kickim a narodem litewskim.

W przeciwieństwie do Łotwy 
(gdzie 50 proc, ludności wyznaje 
luteranizm i gdzie jest tylko pół 
miliona katolików tj. ¥« całej liczby 
ludności) na Litwie tylko b. niezna
czny procent mieszkańców wyznaje 
luteranizm, zdecydowana większość 
przyznaje się do katolicyzmu nawet 
dzisiaj, kiedy polityka ludnościowa 
Rosji (tj. głównie wywózki) dopro
wadziła do tego, że, według oficjal
nych statystyk, tylko 80.1 proc, 
mieszkańców tego kraju to rdzenni 
Litwini. Element katolicki na Litwie 
wzmacniają również Polacy (7.7 
proc, ogółu ludności).

W oficjalnej publikacji Watykanu 
Annuario Pontificio tj. Roczniku 
Papieskim Litwa zawsze wymienia
na jest osobno w porządku alfabe
tycznym i według diecezji przedwo
jennych, a nie pod Związkiem So-

Po podziale hiszpańskiej Sahary 
Zachodniej między Maroko i Mau
retanię, około 40,000 Arabów z ple
mion koczowniczych, które zamiesz
kiwały oazy tego pustynnego, ale 
bogatego w fosfaty kraju, zbiegło 
do sąsiedniej Algerii.

Czarni w Afryce nie znają innej 
formy zmiany rządu jak tylko krwa
we przewroty wojskowe. W wielu 
wypadkach przewrót został prze
prowadzony podczas pobytu za gra
nicą poprzedniego dyktatora. Tak 
było w Ugandzie, gdy w 1971 r. 
władzę objął krwawy tyran Idi Amin. 
Jego poprzednik Obote z garstką 
swoich zwolenników przebywa w 
sąsiedniej Kenii. Terror w Ugandzie 
zwiększa liczbę uchodźców w Kenii, 
którzy są przyczyną tarć między 
rządami obydwu państw. Idi Amin 
oskarża Kenię o popieranie opozycji 
w Ugandzie i przygotowywanie 
“inwazji” Ugandy celem obalenia 
jego rządów.

W Wielkiej Brytanii przebywa 
b. dyktator Nigerii gen. Yakubu 
Gowon, również posądzany o spi
ski przeciw obecnym władcom tego 
najludniejszego i najbogatszego 
kraju w Afryce.

Uchodźcy w Afryce żyją w cią
głym lęku przed agentami dykta
torów krajów z których zbiegli. Po
nieważ granice nie są dokładnie 
strzeżone, wiedzą o losie swoich 
krewnych i przyjaciół, którym nie 
udało się zbiec. Mają informacje 
o torturach i wyrokach śmierci na 
najbliższych.

Większość uchodźców żyje z mi
zernej pomocy ONZ. W Tanzanii 
w dwóch wielkich obozach żyje 
100,000 uchodźców z Burundi. Należą 
oni do plemienia Hutu, które two
rzyło większość ludności dwóch 
małych dawnych kolonii belgijskich, 
obecnie niepodległych republik, 
Burundi i Rwandy. W Burundi wła
dzę objęło plemię Ti?łsi i rozpoczęło 
masową rzeź plem Hutu. .Nikt 
nie wie ile ludzi zamordowano. Kil- 
kadziesht tysięcy Hutu schroniło się 
w sąsiedniej Rwandzie, gdzie rządzą 
ich wspólnlemieńcy, około 100,000 
schroniło się w Tanzanii. W odwet 
za ’"dnbć two w Burundi — Hutu 
w ... a. Izie zaczęli rzeź plemienia 
Tutsi. Tutsi z Rwandy schronili się 
w Burundi, Ugandzie, Tanzanii i 
Zaire.

Idi Amin w 1972 r. wypędził 
około 40,000 Azjatów i skonfiskował 
ich majątki. Ponieważ większość 
miała obywatelstwo brytyjskie, 
zwiększyli oni liczbę korzystających 
z opieki społecznej w Londynie.

Znacznie gorszy los czarnych 
uchodźców w sąsiednich krajach za
mieszkałych i rządzonych przez 
czarnych pobratymców. Organiza
cja Jedności Afrykańskiej opraco
wała własną Kartę Uchodźców, ale 
z 46 rządów tylko 16 ją podpisało. 
Większość uchodźców żyje w nędzy, 
wyzyskują ich "pobratymcy”, zmu
szając do pracy za którą otrzymują 
znacznie niższą zapłatę niż tubylcy.

Wyjątkiem jest Tanzania, gdzie 
przebywa 171,000 uchodźców z róż
nych państw Afryki, najwięcej z 
sąsiedniej Burundi. Prez. Julius 
Neyere osiedlił około 100,000 Hutu 
z Burundi na terenach rolniczych 
dając im ziemię pod uprawę. W po
zostałych państwach Afryki los 
uchodźców jest ciężki.

(j, kr.)

Katolicy Na Litwie
wieckim.

“Nauka i Religia” oskarża radio 
watykańskie o “rozbudzanie litew
skiego nacjonalizmu” i przedstawia
nie ateizmu jako “wroga narodo
wych interesów Litwy."

Litwa jest najbardziej katolickim 
krajem wśród tych, które są wcie
lone do Rosji Sowieckiej. Po upadku 
Polski w 1939 r. papież, Pius XII, 
wobec okupacji krajów bałtyckich 
przez Sowiety powiedział że “Litwa 
jest najdalej na północ wysuniętą 
placówką katolicyzmu.” W.T.

Większy Udział 
Niemiec w NATO?
Kłopoty ekonomiczne skłaniają 

Wielką Brytanię i Francję do obci
nania wydatków na obronę co osła
bia NATO. Wobec tego Washington 
naciska na Niemcy Zachodnie by 
pokryły różnicę przez zwiększenie 
swoich wydatków na zbrojenia. 
Amerykanie mówią Niemcom, że 
stać ich na przeznaczenie 6 procent 
GNP na obronę. Tyle właśnie przez
naczają na utrzymanie sił zbrojnych 
Stany Zjednoczone, gdy NRF dotych
czas przeznaczała około 4 proc. GNP 
na obronę.
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
— ZYGMUNT

ZWYCIĘSTWO "ALL STARS" 
W MECZU PIŁKARSKIM 
"STARSZYCH PANÓW"

W dniu 7 b.m. na stadionie Hanson 
odbył się mecz reprezentacji “Star
szych Panów” z Krakowa i All-Stars 
(Old Timers) z Chicago. Pomimo 
zimna i przenikliwego wiatru mecz 
stał na wysokim poziomie i podo
bał się kibicom. Szkoda tylko, że na 
to interesujące spotkanie przybyli 
oni niezbyt licznie. Zwyciężył zespół 
All-Stars 2:0 (1:0).

♦ M *

Mecz rozpoczęli gracze z Krakowa 
pod wiatr. Niezbyt sprzyjała im też 
sztuczna trawa, na której wielu 
z nich wystąpiło po raz pierwszy. 
W pierwszej połowie meczu, po 
błędzie obrony, bardzo dobrze spi
sujący się bramkarz L. Michno 
skapitulował. Po przerwie przyszło 
mu po raz drugi wyciągać piłkę 
z bramki. Drużyna gości miała 
kilka razy okazję do strzelenia 
bramki, jednak nie wykorzystała 
żadnej. M. in. J. Jasiówka strzelił 
obok słupka, znajdując się sam na 
sam z bramkarzem.

♦ * «

Krakowianie wystąpili w składzie: 
L. Michno, E. Mazur, A. Rogoża, 
E. Szymeczko, W. Gamaj, Z. Bie
niek, A. Wapiennik, M. Kolasa, K. 
Kościelny, J. Jasiówka, H. Machow
ski, E. Kasprzyk, J. Wapiennik,
K. Slizowski, H. Morek.

* * *
NIKŁA PRZEGRANA 

"OLD BOYS"EAGLES 
Z GREEN WHITE

W ostatnią niedzielę, w ramach 
rozgrywek chicagoskiej ligi “Star
szych Panów”, odbyło się spotkanie 
drużyn AAC Eagles oraz Green- 
White. Był to ostatni w tym roku 
mecz z serii rozgrywek drużyn 
“Starszych Panów”. Spotkanie to 
zakończyło się zwycięstwem Green- 
White 4:3 (1:2) i tym samym dru
żyna ta zdobyła mistrzowski tytuł 
ligi “Old Boys”.

• • •

W drużynie AAC Eagles wystąpili:
L. Klokowski, G. Pawlak, Z. Wi
śniewski, E. Bieńkowski, W. Kuczaj, 
H. Grabowski, S. Domański, J. 
Zyzda, Z. Mróz, K. Mężyk, G. Omęl- 
czuk, J. Ciszek, M. Rutyna, K. 
Janiszewski, W. Kościelny, G. Ko- 
zeńko, S. Kozeńko, J. Rutkowski, 
B. Fuks, L. Zalewski, J. Trojnarski, 
S. Turek, A. Wojtiuk, G. Kasprzyk, 
J. Gryzik.

♦ • ♦
"STARSI PANOWIE” 
EAGLES i KRAKOWA 

W MECZU TOWARZYSKIM

W niedzielę, 14 bm., o godzinie 
1 po południu reprezentacja piłkar
ska krakowskich “Starszych Panów” 
spotka się z oldboyami AAC Eagles 
z Chicago. Mecz odbędzie się na 
stadionie Hanson (u zbiegu Fuller
ton i Central). Po meczu w nowym, 
pięknie odnowionym lokalu klubu 
AAC Eagles; przy ul. Fullerton 3519 
odbędzie się bankiet, podczas któ
rego nastąpi oficjalna uroczystość 
pożegnania gości z Krakowa. Po 
bankiecie — zabawa. Na mecz, 
bankiet i zabawę zarząd AAC Eagles 
serdecznie zaprasza wszystkich 
sympatyków i przyjaciół.

* * * 
CHICAGO TRIBUTE 

TO G.K.S. TYCHY

W oficjalnym sprawozdaniu Rady 
Miejskiej w Chicago (Journal of the 
Proceedings of the City Council of 
the City of Chicago, Ill.), które 
obecnie ukazało się w druku, na 
stronie 3448 znajduje się dłuższa 
rezolucja Rady Miejskiej z racji 
pobytu G.K.S w Chicago, w sier
pniu br.

• ♦ *
Poniżej podajemy wyjątki w ory- 

ginlanym brzmieniu:
“The Tychy Soccer Team is in 

Chicago at the special invitation of 
the Wisla Social Athletic Club, which 
has been sponsoring sport-minded 
Polish Youth in our great city 
since 1927.

In bringing this superb team to 
our city—the Board Directors of 
Wisla, headed by Edward E. Nowak 
(Chairman), the Hom. Thaddeus S. 
Lechowicz, Edward E. Mazur, Ed
ward Skiba, Ted Osadzinski, Joseph 
Jakubów and many others, had 
done much to further the inter
national scope of the city of Chicago 
and to solidify the spirit of honor 
and fine sportsmanship on an inter
national basis.

We, the Mayor and members of 
the City Council of the City of- 
Chicago, gathered here this 3rd day 
of August, 1976 so hereby offer our 
most sincere app: dative congra
tulations to the Hon. Eugeniusz 
Szyja, Mayor of the great Wish

P. BOBIN

City of Tychy, to Edward Kucowicz, 
head of the Polish delegation, to 
Eksztajn Staislaw, vice-president of 
the Polish Soccer Federation, and 
most especially to the 24 outstand
ing members of the G.K.S. Tychy 
Soccer Team, its manager and 
coaches, who exemplify all that is 
good and honorable in international 
sports.”

* ♦ •

Wśród obecnych na zebraniu Rady 
Miejskiej byli obecni m. in. radni 
polskiego pochodzenia: Wiliński, 
Kwak, Madrzyk, Lipiński, Żydło, 
Gabiński, Laskowski, Puciński. 
Wniosek o przyjęcie powyższej re
zolucji podany przez Radnych Hago- 
piana i Laskowskiego został jedno
myślnie przyjęty oraz umieszczony 
w “Journal—City Council—Chicago”, 
możemy dodać od siebie . . .: “Na 
wieczną rzeczy pamiątkę.”

♦ * ♦
PIŁKARZE KRAKOWA 

W KLUBIE WISŁA 
12 LISTOPADA

W najbliższy piątek, 12 listopada, 
w lokalu Wsily, 4411 W. Fullerton, 
Polonia spotyka piłkarzy Krakowa 
(old-boys) oraz działaczy sporto
wych. Początek o godz. 7-ej wiecz. 
Kolacja dla gości będzie podana o 
godz. 8-ej wiecz. Po kolacji część 
oficjalna związana z obchodami 
70-lecia krakowskiej Wisły i Cra- 
covii. Wisła zaprasza wszystkich 
członków, kibiców oraz sympatyków 
symbolicznej ekipy grodu Podwa
welskiego. Imię Wisły chicagow
skiej na cześć Wisły krakowskiej 
mówi za siebie, od 1927 r. Motto 
spotkania, to słowa pieśni, w której 
są następujące słowa. “Jak długo 
na Wawelu.”

♦ ♦ ♦

Sportowa Polonia jest proszona 
o udział w spotkaniu, o odnowienie 
znajomości , szczególnie z tymi 
członkami zespołu, którzy brali 
czynny udział w dawnej chicagoskiej 
Wiśle (A. Rogoża, R. Budka).

♦ * *
WISŁA—RAMS 2:4 

W MECZU JUNIORÓ W
W meczu “Malej Ligi” Rams wy

grali z Wisłą, głównie dlatego, iż 
Wiśle w tym meczu zabrakło junio
rów, którzy obecnie grają w szkol
nej drużynie; szkoła nie pozwala na 
granie poza szkołą do 15 listopada. 
Bramki dla Wisły strzelili: R. Ko
złowski i R. Molenda. W obronie 
Wisły świetnie grali: Tomasz 
Sztochmal i Andrzej Woźniczka.

* * *

MECZ SEZONU 
WISŁA - CROA TANS 

14 LISTOPADA

W finale o mistrzostwo ekstra
klasy spotykają się w najbliższą 
niedzielę, 14 listopada, stały oby
watel Mayor Div., zespól chorwacki 
Croatans i benjaminek Major Divi
sion, polonijny zespół Wisła. Mecz 
odbędzie się na stadionie Winnemac 
Park o godz. 2-ej po południu. Jako 
przedmecz grają zespoły Rams i 
Adria o mistrzostwo 1-ej Dyw. o go
dzinie 12-ej.

Na początku sezonu były wątpli
wości, czy Wisła podoła w ekstra
klasie. Ambitna drużyna Wisły 
zdobyła mistrzostwo swej grupy, 
dystansując wiele znanych drużyn 
o długoletnim stażu w ekstraklasie. 
Croatans zdobyli mistrzostwo w dru
giej grupie (Blue Sect.), powtarza
jąc swój sukces z ubiegłego roku. 
Tym razem mecz zapowiada się 
jako super-atrakcja. Drużyny grają 
odmiennym stylem, Wisła technicz
nie, Croatans siłowo, szczególnie 
wtedy, gdy mecz nie idzie po ich 
myśli.

Mecz jest pod zarządem Nat’1. 
Soc. League, która jest dumna z 
obu drużyn, z Wisły i Croatans, po
nieważ gracze z obu drużyn świetnie 
się spisali o reprezentacyjnyn meczu 
N.S.L. przeciwko C.L.A.S.A. (4:0). 
Od lat nie było tak równego poziomu 
między finalistami i dlatego nic 
dziwnego, iż mecz ten zapowiada 
się b. ciekawie. Obecność Wisły w 
finale to wielki sukces.

* * *
DWA MECZE 

POLSKICH PIŁKARZY
Dziś w środę, 10 listopada, 

rozegrane zostaną dwa między
państwowe mecze piłkarskie 
drużyn Polski i NRD. W Eisen- 
huetenstadt spotkają się H re
prezentacje obu krajów. W Opo
lu odbędzie się mecz Polska- NRD 
reprezentacji Młodzieżowych 
(do 21 lat. Wystąpią: A. Kensy, 
Z Kozłowski, M'Szczech, Zdzi
sław Kapka, A. Nawałka, M. 
Wróbel, A. Grześkowiak, T. Pod
górny, K. Adamczyk, M. Moty
ka, M. Dziuba; J. Baran, Z. Ka- 
kietek, H. Forajter, E. Lonke i Z. 
Kostrzewa.

Bal Stowarzyszenia 
Dobroczynności Przy Z.N.P.

W Sobotę, 20 Listopada 
W Hotelu Conrad Hilton

Bal Stowarzyszenia Dobroczyn
ności przy Z.N.P., jest najbardziej 
atrakcyjną imprezą sezonu jesien
nego i ściąga każdego roku mnóstwo 
amatorów tańca przy dźwiękach 
dosknalej orkiestry. Przedstawienie 
debiutantek jest niezapomnianym 
przeżyciem, dla uroczych młodych 
panienek i ich rodziców. Tym ra
zem wśród 10-ciu debiutantek zoba
czymy dwie siostry, Krystynę i 
Irenę Zaporowicz, zdjęcia których 
zamieszczamy poniżej.

broczynności w hotelu Conrad Hil
ton.

Wtym roku przewodniczącą Balu 
jest komisarka Okr. 13 Z.N.P. Wikto
ria Kolman. Wiceprzewodniczącą — 
komisarka Okr. 12 Z.N.P. Genowefa 
Wesołowska. Helena' Szymanowicz, 
wiceprezeska Z.N.P., prezeska 
Stow. Dobroczynności jest z urzędu 
główną przewodniczącą dorocznej 
imprezy.

Początek o 6:30 wieczorem (kok
tajle), kolacja będzie podana o 7:30.

Po bilety prosimy telefonować do 
biura wiceprezeski Heleny Szyma
nowicz, w nowej siedzibie Z.N.P. 
6100 N. Cicero Ave., telefon 286-0500.

Dochód z Balu, jak każdego roku, 
przeznaczony jest na kosze gwiazd
kowe i pomoc dla ubogich rodzin 
polskich.

*

W artykule “Debiutantki Balu Sto
warzyszenia Dobroczynności”, za
mieszczonym w Dzienniku Zw. 8 lis
topada, popełniono pomyłkę, którą 
niniejszym prostujemy: Pamela 
Polańska, ma 22 lata, a nie 16, jak 
mylnie podano w druku.

Krystyna Zaporowicz
Krystyna Helena Zaporowicz, jest 

córką pp. Narii i Stanley’a Zapo
rowicz, ma 19 lat, jest członkinią 
grupy 1776 Z.N.P., (Gmina 75, Okręg 
13-ty). Krystyna ukończyła szkolę 
średnią Mother Theodore Querin 
H.S. Obecnie studiuje na uniwersy
tecie De Paul.

Irena Zaporowicz
Irena Zaporowicz, młodsza siostra 

Krystyny, ma 18 lat, jest członkinią 
grupy 1776 Z.N.P. Absolwentka The
odore Querin H.S., rozpoczęła studia 
wyższe na Uniw. De Paul. Obie 
siostry zobaczymy w sobotę, 20 listo-

Dmuchawka 
Zastępuje Broń Palną 

Indianie tropikalnej Ameryki u- 
żywali często do polowań dmu
chawki, przy pomocy której porażali 
zwierzęta strzałą z zatrutym koń
cem. Ta prymitywna broń znalazła 
się obecnie w ręku naukowców, 
a konkretnie pracowników służby 
weterynaryjnej przy wielkich ogro
dach zoologicznych.

Badania ekologiczne wielkich 
zwierząt w ZOO wymagają — od 
czasu do czasu — szczegółowych 
oględzin, które najprościej przepro
wadzić po uśpieniu wielkiego ssaka.

W tym celu używa się zazwyczaj 
strzelb lub pistoletów, wstrzeliwu- 
jących porcję środka nasennego. 
Jednakże huk wystrzału — zdaniem 
ekologów — fatalnie działa na zwie
rzęta, szczególnie na lwy, niedźwie
dzie, niektóre antylopy.

Dlatego też pracownicy ZOO w 
Berlinie Zachodnim zaczęli używać 
dmuchawek zamiast broni palnej. 
W przypadku wielkich zwierząt ko
nieczne stało się wystrzelenie 
dwóch-trzech strzał z substancją 
usypiającą, jednakże prymitywna 
broń okazuje się w tym przypadku

pada, na Balu Stowarzyszenia Do- . niezastąpiona.

Nowi Generałowie w PRL
Z okazji reżimowego Święta Żoł

nierza, obchodzonego 12 paździer
nika, nastąpiły, jak corocznie, nomi
nacje generalskie. Tym razem wy
padły skromniej niż w poprzednich 
latach. Przynajmniej.pod względem 
ilościowym, bo oprawa tego aktu nie 
uległa zmianie. Odbył się on znów w 
Belwederze i został “uświetniony” 
przemówieniami Jabłońskiego i Ja
roszewicza oraz osobistym wręcza
niem nominacyjnych dyplomów 
przez samego Gierka.

Otrzymali je z jego rąk tylko dwaj 
generałowie brygady, nominowani 
generałami dywizji, oraz szóstka 
pułkowników awansowana do 
stopnia brygady.

Humor z 
Zeszytów Szkolnych

W lecie muchy chodzą po człowie
ku, a zimą odwrotnie.

♦ ♦ ♦
Gdy wniesiono trzecią potrawę, 

na stół weszła Telimena.

Generałami dyw. zostali Koczara, 
jeden z zastępców szefa Głównego 
Zarządu Politycznego wojska, oraz 
Tadeusz Krepski. Generałami bry
gady zostali pułkownicy: Janiszew
ski Michał, Kuśnierski Tadeusz, 
Łazarczyk Jan, Maziej Zbiegniew, 
Polech Michał i Siluk Antoni.

W imieniu awansowanych podzię
kował Koczara, zapewniając, że dla 
komunistów w mundurach nie ma 
innej drogi jak czynić więcej, niż to 
wynika z obowiązków.”

Posypały się jak z rogu obfitości 
nagrody ministra obrony dla na
ukowców i twórców, zajmujących 
się w swej działalności problematy
ką wojska i obronności. Nagrodę I. 
stopnia otrzymali m. in. znany już 
przed wojną malarz — batalista 
Michał Bylina; reżyser filmu “Oca
lić miasto”. Jan Łomnicki; poeta i 
prozaik Ryszard Dobrowolski, oraz 
redakcja “Encyklopedii 2 wojny 
światowej”, wydanej przez mini
sterstwo obrony. (Kage)

Co Słychać 
Wśród Podhalan

Polityka
Na Wesoło

* Pyta jeden z warszawiaków dru
giego:

— Dlaczego zjazdy partyjne od
bywają się w sali Kongresowej?

— Bo okrągła — odpowiada dru
gi.

— Co ma piernik do wiatraka?
— A czy widziałeś, żeby cyrk 

występował w sali kwadratowej?
★

— Jaki sen Breżniew zalicza do 
swoich najgroźniejszych koszma
rów?

— Na Placu Czerwonym siedzi 
pełno Żydów, którzy jedzą czeskie 
knedle chińskimi pałeczkami.

★

Do Gierka przyszło dwóch lilipu
tów, by go prosić o pracę.

— Cóż wam mogę dać, przecież 
wy jesteście tacy mali, tacy ni
scy? — powiada Gierek.

Na to jeden z liliputów:
— Znamy się dobrze na handlu, 

a sprzedawać będziemy spod lady.

A propos tzw. doktryny Sonnen- 
felda, doradcy Kissingera, w spra
wie “organicznego związku” między 
Europą Wschodnią i ZSRR: 
Pan S. jest bohaterem śmiesznej 

anegdoty:
Breżniew dał mu zegarek, biorąc 

w zamian złoty.
Ot, przyjaźń! A “doktryna”, co ludzi 

gniewa,
jest na czasie . . . moskiewskim, z 

zegarka Breżniewa. •
T. Polankowski

Rewia z Polski !

LIDIA WYSOCKA

"PÓt ŻARTEM 
PÓŁ SERIO"

LANE TECH. 
HIGH SCHOOL 
AUDITORIUM

SOBOTA, 13 LISTOPAD, 
1976 — 8:00 P.M. 

NIEDZ., 14 LISTOPAD 
3:00 oraz 7:00 P.M.

Bilety:
Polish Record Center 

Alma Travel 
Polonia Book Store 

Better Home Made Sausage 
Itukujio Adv. Agency 

Tel. 384-6748

Zabawy Jesienne
v

Tym razem nikt nie powinien na
rzekać na brak rozrywek, nadcho
dząca sobota służy wielbicielom tań
ca i przynosi do wybora dwie okazje, 
w dwóch różnych miejscach.

Koło 24 Szaflary im. A. Suskiego 
serdecznie zaprasza na Bal Jesien
ny do Columbia Hall, 48-ma i Pau
lina ulica, w tę sobotę, 13 listopada, 
gdzie wesoło i w przyjemnym towa
rzystwie mogą celebrować swoje 
imieniny Stasie i Staszki.

Wspaniała orkiestra “Wenus” roz- 
pocznie przygrywać o godzinie 8-ej 
wieczorem, Jak zwykle, naszych 
gości czekają mile niespodzianki. 
Dla pokrzepienia ciała można bę
dzie nabyć w kuchni ciepłe i zimne 
przekąski, a w barze orzeźwiające 
napoje. Spodziewamy się, że wszy
scy członkowie Koła z rodzinami, 
Podhalanie i nasi sympatycy wyko
rzystują tę okazję ku wspólnemu 
zadowoleniu. Dochód z imprezy 
pragniemy przeznaczyć na fundusz 
nowego domu podhalańskiego. Go
rąco zapraszamy. — Jan Duda, pre
zes; Zdzisław Jakubczak, przew. 
Komitetu.

★
Również w tę sobotę, 13 listopada, 

Koło 29 Gronków im. J. Nowaka 
uprzejmie zaprasza na zabawę ta
neczną do Domu Podhalan, 3035 W. 
51-sza ulica. Początek zabawy o 8-ej 
wieczorem przy doborowej orkie
strze. Zarząd Kola stara się, aby za
bawa uprzyjemniła jesienny wie
czór wszystkim, którzy skorzystają 
z zaproszenia. Uprzejma obsługa w 
kuchni i w barze zadowoli każdego. 
Jeszcze raz zapraszamy Podhalan 
i sympatyków. Zapewniamy o miłej 
rozrywce. — Jan Bryja, prezes.

Kolejne zaproszenie na zabawę 
jesienną otrzymaliśmy od Koła 22 
Maniowy. Impreza odbędzie się w 
sobotę, 20 listopada, w Domu Pod
halan, 3035 W. 51-sza ulica. Tym 
razem zaproszono orkiestrę “Krako
wiak”, która już od godziny 7-ej 
wieczorem rozpocznie przygry
wać do tańca. Dochód z zabawy 
przeznaczony zostanie na budowę 
kościoła w Nowych Maniowach, w 
Polsce. Zarząd serdecznie prosi o 
poparcie tej imprezy tak członków 
Koła, jak też wszystkich Podhalan 
i przyjaciół. — Karol Sitarz, prezes; 
Józef Sekuła, sekretarz.

Posiedzenie
Zarząd Klubu Przyjaciół Związku 

Podhalan zaprasza członków na po-

Postrzelony
Reno, Nev. (UPI). Alice Larson, 

lat 28, została aresztowana i oskar
żona o zamierzone morderstwo, 
gdy w dn. 2-go listopada, podczas 
kłótni z barowym James Smith, lat 
37, o wynik wyborów prezydenckich, 
strzeliła do niego w brzuch. Smith 
przychodzi do zdrowia po wyjęciu 

siedzenie kwartalne, w tę niedzielę, 
14 listopada, do Domu Podhalan, 
3035 W. 51-sza ulica. Początek posie
dzenia o godzinie 2 po południu. 
Na zakończenie zebrania zostaną 
wyświetlone przeźrocza z pobytu 
Podhalan w Polsce i w Waszyngto
nie. — Kazimiera Kasprzak, preze
ska i cały zarząd proszą o punktu
alne i liczne przybycie.

Janina Duda

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
NĄDAWANE 
CODZIENNIE

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
I O POLSCE

Codziennie 6:00-6:30 rano 
WOP A—1490 kc

5 DNI '
Od poniedziałku do piątku

MARIAN CZERNIECKI

“PORANNY DZWONEK" 
Stacja WOPA

Codziennie 1 
od 6:30 do 7:00 rano 
Sobota 11-11:30 rano 

Niedziela 1:00-2:00 po poł.
MICHAŁ PRZEMYSKI

Kierownik

ROBERT 
LEWANDOWSKI

Stacja WSBC—1240 KC
Codziennie 7:00-8:30 rano 

2:00-3:00 po poł. w Niedziele
ROBERT 

LEWANDOWSKI
Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ

Stacja WEDC
7 dni w tygodniu

8:30-9:30 rano

“POLSKA W MUZYCE, 
PIEŚNI I SŁOWIE”

Stacja WOPA 

Codziennie 
od 12 w poł. do 12:30 po poł.

ADAM
GRZEGORZEWSKI 
Kierownik-Zarządca

“KAWALKADA”
WOPA

Co Wieczór od 7:30-8-30
Poniedziałki

KAWALKADA

90 Minut od 7 Wiecz.

“GŁOS POLONII" 

WOPA—1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poł.
do 6 wieczorem 

W Soboty 
4:00-6:00 wiecz.

Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA 
MIGAŁOWIE, właściciele 

“KŁOPOTY 
SIEKIERKÓW" 

Stacja WOPA—1490 KC 
w każdy Wtorek, Środę, 

Czwartek i Piątek 
7:00-7:30 wiecz.

Kierownik 
BRONISŁAW ZIELINSKI

Anonserzy 
PELAGIA I BRONISŁAW 

MROZOWIE

JEDYNY W STANACH ZJEDNOCZONYCH

kuli.

SAMOUCZEK
POLSKO-ANGIELSKI

wydany przez

WORZALLA PUBLISHING CO.
cena 3.50

UWAGA:
Idealny Podręcznik Dla Nowych Emigrantów, 

zamówienia kierować 

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
1201 N. MILWAUKEE AVE.

CHICAGO, ILL. 60622
Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.) książek nie wysyłąmy.

PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 

ZAMÓWIONE PRZED

12-tym LISTOPADA
BĘDĄ WYSŁANE ODBIORCOM W POLSCE 

przed ŚWIĘTAMI BOŻEGO NARODZENIA
Nie Zapomnij Wysiać Zamówienia w Terminie

Zlecenia przyjmują autoryzowani dealerzy oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
225 PARK AVENUE SOUTH NEW YORK, N.Y. 10003
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Nieprzytomny Wzrost Miast

(9-10)

(9,10)

Buenaventurze (Kolumbia) — 80 
procent; Addis Abebie — 90 procent.

Coraz więcej miast przekształca 
się w cuchnące koszmary, a mimo 
to do metropolii ciągnie coraz więcej 
ludzi. Paradoksem bowiem jest, że 
żyje się w nich jednak lepiej niż 
na wsi. Odnosi się to przede wszy
stkim do Trzeciego Świata.

W miastach szansa znalezienia 
jakiegoś zajęcia, szkoły dla dzieci, 
lekarza itp. jest nieporównywalnie 
większą niż na wsi. W ten sposób, 
chłopi stają się proletariuszami, 
ludzkość maszeruje do slumsów. W 
Bombaju codziennie przybywa co 
najmniej 1,000 ludzi; w Tokio —100,- 
000 rocznie; w Lagos — 200,000. Co 
czwarty człowiek w Dżakarcie, a co 
siódmy w Delhi — mieszka w niele
galnie zbudowanym szałasie. Co 15 
mieszkaniec slumsów w Trzecim 
Swiecie przybył do miasta dopiero 
w tym roku; miasta rosną bez 
przerwy.

W krajach uprzemysłowionych 
punkt kulminacyjny urbanizacji zo
stał już przekroczony. W ciągu naj
bliższych 50 lat miasta Europy wzro
sną tylko o 4/5; w Oceanii — dwu
krotnie; w Azji Wschodniej — czte
rokrotnie; w Ameryce Łacińskiej — 
pięciokrotnie; w Azji Południowej — 
sześciokrotnie; a w Afryce nawet 
ośmiokrotnie.

i

Londyn (D.P.) — Pod tytułem 
“Ludzkość maszeruje do slumsów: 
urbanizacja globu ziemskiego jest 
nieodwracalna” zachodnioniemie- 
cki tygodnik “Die Zeit” opublikował 
artykuł, którego fragmenty przy
taczamy:

“...Zyjemy w wieku, charaktery
zującym się największą eksplozją 
demograficzną w historii ludzkości. 
Codziennie przychodzi na świat 127 
min dzieci, codziennie rodzi się o 
260 tys. więcej ludzi niż ich umiera. 
Ludzie rozmnażają się przy tym 
najszybciej tam, gdzie są najbied
niejsi, gdzie mają najniejsze możli
wości zmiany swego losu.

Obecnie na ziemi żyje 4 miliardy 
ludzi. W roku 2000 będzie przeszło 
6 mid., siedmiu na dziewięciu ludzi 
żyje dziś w krajach biednych, za 
25 lat będzie tam dziewięciu na 
dziesięciu. W krajach rozwijających 
się ludność podwaja się co 35 lat, na
tomiast w krajach uprzemysłowio
nych co 70 lat.

W ciągu ubiegłych 5 lat 106 min 
ludzi przeniosło się ze wsi do miast. 
Z tego: w krajach uprzemysłowio
nych — 33 min, ale w krajach Trze
ciego Świata — aż 73 min. Najwięk
szą grupę wśród nich stanowią lu
dzie w wieku 15-44 lat, a więc w 
wieku rozrodczym. Wskutek tego w 
roku 2000 sposród około 3 miliardów 
mieszkańców miast 2 miliardy mie
szkać będą w miastach Trzeciego 
Świata. Aglomercje te rozrosną się 
o 6-7 procent, ale ich slumsy o 12 pro
cent.

Udział mieszkańców slumsów w 
ogólnej liczbie mieszkańców wynosi: 
w Nairobi — 49 procent; Ankarze — 
60 procent; Abidżamie — 30procent; 
Kalkucie — 67 procent; Kar es- 
Saleem i Casablance — 70 procent; 

Więcej Żubrów 
w Wolińskim Parku

W Wolińskim Parku Narodowym 
— po raz pierwszy w jego historii — 
przyszedł na świat młody żubr. Tym 
samym znajdujące się od lata br. 
na Wolinie stado żubrów, powięk
szyło się do pięciu sztuk.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy ojciec, dziaduś nasz, syn mój i brat nasz, śp. 

Mieczysław J. Zerwin, Sr.
(mążśp. Zoie) 

(syn śp. Franciszka Zywczynski) 
(brat śp. Stanley, śp. Joseph i śp. Theodore)

Członek Tow. Najśw. Im. Jezus przy par. Immaculate Conception, 
Volunteer Services Resurrection Hospital, Higgins-Norwood Lions 
i zatrudniony przez Chicago Tribune przez 40 lat, ostatnio w dziale 
Educational Services, po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym 
światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 7-go listopada 1976 
roku, po południu, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 11-go listopada, o go
dzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Kolbus Funeral Home, 
pnr. 6841-57 W. Higgins Ave., do kościoła Immaculate Conception 
(Msza św. o godzinie 10-ej), a stamtąd na cmentarz Sw. Wojcie
cha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Mitchell Jr. (Janett) i James, synowie i synowa; Kathryn Ann 
i Linda Michele, wnuczki; Katarzyna Zywczynski, matka; Helene 
(śp. Stanley) Guzan, Cecylia (Edward) Kurzawski, Veronica (Eugene) 
Okoń, Jeanne (William) Tallick, Laura Settwyn, siostry, szwagrowie 
i bratowa; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Kolbus Funeral Home.
Telefon: 774-3232.

Zofia Wojtas
(z domu Kopemy)

(żona ś.p. Tomasza, matka ś.p. Józefa T.)
Członkini Tow. Józefa Piłsudskiego Gr. 2417 Z.N.P., Tow. Rat. Szczu
rowa i Tow. Sw. Wojciecha Nr. 434 Z.P.R.K., po krótkiej chorobie, 
pożegnała się z tym światem, opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 
7-go listopada, 1976 rvku, o godzinie 8:55 wieczorem, przeżywszy 
lat 87.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 11-go listopada, o godzinie 
9:15 rano, z zakładu pogrzebowego Barron-Hall Funeral Home pnr. 
4332 N. Elston Ave., narożnik Pulaski Rd., do kościoła Sw. Jacka, 
Msza Sw. o godzinie 10-ej rano, a stamtąd na cmentarz Sw. Wojciecha 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajo
mych. w ciężkim żalu pogrążeni:

Maryann (Adam)Muraski, Edward J. (Lee), Walter J. (Helen), 
Sophie A. Wojtas, Theodore S. (Leona), córki, zięć, synowie i synowe, 
12 wnucząt, 11 prawnucząt, Maria Tyrcha, Anna Głowacki i Aniela 
Koperny siostry, wraz z całą rodziną.

Zamiast kwiatów, ofiary na Msze Sw., mile widziane.
Pogrzebem zajmuje się Barron-Hall Funeral Home.
Telefon 539-61C0.

In Memoriam
W 19-tą rocznicę śmierci najdroższego tatusia i dziadka nasze

go, śp.

Stanisława Kurek
(męża śp. Józefy)

odprawiona zostanie żałobna Msza św. w czwartek, dnia 11-go listo
pada, 1976 roku, o godzinie 7:15 rano, w kościele Sw. Turybiusza, 
i o godzinie 8-ej rano, w kościele Najsłodszego Serca Jezusa, Sw. 
Krzyża, Immaculate Heart of Marv. Passionist Fathers. Columbian 
Fathers, Servites Fathers, w Seacret Heart Monastery, Wis., oraz 
3 dniowa Nowenna Mszalna w kościele Sw. Judy.

Wspominamy Twe Imię zawsze dla nas drogie, 
i Twoje chwile z nami szczęśliwe i błogie, 
Choć opuściłeś nas spiesząc po Niebieską Chwałę 
Pozostaniesz nam w sercu przez to życie całe.
Do łaskawego współudziału w nabożeństwach zapraszają wszy

stkich krewnych i znajomych: DZIECI i WNUCZĘTA.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia, prababcia i siostra nasza s.p.

Wojska Ligi Arabskiej w AkcjiMiedź, czyli 
Polskie Złoto 

na Eksport
Warszawa (DP). — Podpisano tu 

układ mocą którego PRL wyekspor
tuje w ciągu 12 lat poczynając od 
roku przyszłego do Niemiec Zach. 
485,000 ton miedzi.

Trzy wielkie banki niemieckie 
mianowicie Deutsche bank, 
Dresdner Bank i Kommerzbank 
udzielą Polsce wspólnie kredytu 
300 min marek na rozbudowę i mo
dernizację kopalnictwa miedziówe- 
go. Donosząc o ceremonii podpisa
nia układu reżimowa agencja PAP 
podkreśliła, że jest to pierwszy 
długoterminowy kredyt udzielom 
Polsce przez zach.-niemieckie pry
watne banki. Do uzyskania go do
szło po długich, trudnych i skompli
kowanych pertraktacjach.

Agencja Reutera przypomina, że 
umowa o eksporcie miedzi do NRF 
miała być zawarta już przed 1% ro
kiem, ale powstały znaczne trudnoś
ci w sprawie wysokości kredytów 
i wysokości ich oprocentowania. 
Banki niemieckie domagały się 
wówczas bardzo wysokich procen
tów. +

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wia
domość, iż najukochańszy mąż 
mój, ojciec i dziadek nasz, pra
dziadek mój i brat nasz, śp.

Michael 
Zacharias

Członek Grupy 1450 ZNP i Nr. 421 
ZPRK; po długiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opa
trzony Sw. Sakramentami, dnia 
9-go listopada, 1976 roku, o godzi
nie 1:25 rano, przeżywszy 92 lata.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 12-go listopada, o godzinie 
9:15 rano, z zakładu pogrzebowe
go Zarzycki Manor Chapels, pnr. 
5088 S. Archer (narożnik Keeler), 
do kościoła Sw. Kazimierza (Msza 
Sw. o godz. 10-ej), a stamtąd na 
cmentarz St. Adalbert, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek za
praszamy wszystkich krewnych 
i znajomych, w ciężkim żalu 
pogrążeni:

Harriet (z domu Remiszew
ska), żona; Michael (Ann), Lo
retta (John) Bona, syn, córka, 
synowa i zięć; John (Roberta) 
Bona, Paul (Mary Jo) Bona, 
David Bona, wnuki z żonami; 
Susan, prawnuczka; 4 braci; 
wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów. 
Pogrzebem zajmuje się: 
Zarzycki Manor Chapels.
Telefon 767-2166.+
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
dziadek nasz i brat mój ś.p.

Władysław 
Mrówczyński

(mąż ś.p. Barbary) 
po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opa
trzony Sw. Sakramentami, dnia 
8-go listopada, 1976 roku, o godzi
nie 4:15 nad ranem w podeszłym 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 11-go listopada, o go
dzinie 9:00 rano, z zakładu po
grzebowego pnr. 4255-59 W. Di
vision ul. Narożnik Kildare Ave., 
do kościoła Maternity B.V.M., 
msza św., o godzinie 9:30 rano, a 
stamtąd na cmentarz Sw. Woj
ciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek za
praszają wszystkich krewnych i 
znajomych, w ciężkim żalu po
grążeni:

Bronisława (Jan) Kopacz, cór
ka i zięć, Edward (Dolores)syn i 
synowa, 4 wnucząt, Kazimierz 
Mrówczyński brat, wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się.
L. A.KolssakiSyn.
Telefon AL 2-3600 -9-10)

(Dokończenie ze str. 1-ej) 

do międzynarodowego lotniska w 
tym mieście.

“Do tej pory nie ma żadnych kło
potów. Wszystko jest w porządku. 
Jeżeli Syryjczycy będą dobrze trak
towali ludność, to i w przyszłości 
nie będzie kłopotów” — powiedział 
przedstawiciel miejscowej Falangi, 
czyli bojowej organizacji prawi
cowej.

uowoaca formacji rozjemczych płk 
Ahmed Hajj, libański, umiarkowa
ny muzułmanin, zapowiedział, że 
w wypadku napotkania oporu pod
ległe mu oddziały postępować będą 
zdecydowanie i bez ceregieli.

(Dokończenie ze str. 1-ej) 

osiemnastu miesiącami, wobec tego 
nie jest uprawnione do pomocy ame
rykańskiej.

Dobrze poinformowane źródła nie 
rokują wielkiej nadziei, że rozmowy 
w Paryżu będą owocne, przed zmia
ną władzy w Washingtonie w stycz
niu. Prezydent-elekt Jimmy Carter 
popiera stanowisko zajęte przez pre
zydenta Forda w kwestii Wietnamu, 
domagając się kompletnej listy za
ginionych w Wietnamie Ameryka
nów.
Uzbrojenie

W międzyczasie Pentagon podał 
do wiadomości, że w czasie wycofa
nia wojsk amerykańskich z Wietna
mu, komuniści wietnamscy zdobyli 
uzbrojenie pozostawione przez Ame
rykanów w roku 1975, wartości oko
ło pięciu bilionów dolarów. Więk

szość z pozostawionych przez Ame-

Washington (D.P.-D.) — Rządy 
krajów eksportujących naftę inwe
stują stosunek swoich nadwyżek 
pieniężnych w Stanach Zjednoczo
nych i pokazują wzrastającą chęć by 
mieć papiery wartościowe raczej 
niż krótkoterminowe bondy, jak 
podaje analiza skarbu.

Podsumowując wyniki asystent 
sekretarza Skarbu Gerald L. Parsky 
powiedział w wywiadzie że w pier
wszych ośmiu miesiącach 1976 r.

Poziom Rolnictwa 
w Polsce

Według ogłoszonych w kraju da
nych polskie rolnictwo zatrudnia 
ośmiokrotnie mniej pracowników z 
wyższym wykształceniem na 1 tys. 
pracujących niż pozostałe dziedziny 
gospodarki, pięciokrotnie mniej ze 
średnim wykształceniem i trzy
krotnie mniej z podstawowym.

Na tysiąc pracowników rolnictwa 
405 osób nie ma ukończonej szkoły 
podstawowej. “Rolnictwo jako ca
łość ma takie nasycenie kadrami 
kwalifikowanymi, jakie miały prze
mysł czy budownictwo 25 lat temu” 
— stwierdził w rozmowie na łamach 
“Kuriera Polskiego” prof. T. 
Wieczorek dyrektor Instytutu Oświa
ty Rolniczej SGGW.

Armaty dla Egiptu
W Brytania otrzyma od Egiptu 

warte 40 milionów funtów szterlin- 
gów zamówienie na armaty i amu
nicję. Chodzi o działa Vickers Mark 
8 o kalibrze 4.5 cala w które wy
posażone są już floty: brytyjska, 
libijska, perska, argentyńska i bra
zylijska. Egipcjanie chcą ich użyć 
do obrony wybrzeża Aleksandrii i 
innych portów Kanału Sueskiego.

Zastąpią one sprzęt sowiecki, 
który albo został przez Związek 
Sowiecki wycofany albo nie nadaje 
się do użytku z powodu braku częś
ci wymiennych i amunicji. Zamó
wienie egipskie przewiduje różne 
typy pocisków do nowych dział z 
których każdy będzie kosztował 
przeciętnie 450 funtów. Działo 
Mark 8 planowane początkowo jako 
broń wojsk lądowych zdolne jest do 
oddania 25 strzałów na minutę. Każdy 
pocisk waży 40 kg.

“Wykonamy nasze zadania z 
determinacją i sprawiedliwością... 
Ale z taką samą detrminacją bę
dziemy likwidowali wszlki opór” — 
powiedział płk Hajj. Wraz ze zbli
żaniem się wojsk syryjskich do gra
nic Bejrutu, w samym mieście stop
niowo cichną walki.

Ostatni komunikat organów bez
pieczeństwa prawicy stwierdza, że 
w stolicy Libanu “panuje zupełny 
spokój”.

Wyrażane są nadzieje, że plan li
bańskiego prezydenta Eliasa Sar- 
kisa zostanie zrealizowany w ca
łości i że oddziały rozjemcze Ligi 
Arabskiej położą kres trwającej już 
18 miesięcy wojnie domowej.

rykanów samolotów zostało uszko
dzonych i nie nadaje się do użytku, 
w przeciwnym razie zapewniłoby to 
komunistom z Wietnamu największą 
w Azji poza Chinami flotę lotniczą.

Wśród uzbrojenia dostarczonego 
Południowemu Wietnamowi przez 
Stany Zjednoczone a przejętego 
przez komunistów w roku 1975, 
znajduje się około tysiąc samolotów 
różnego rodzaju, 940 statków wojen
nych, 1,750 wozów pancernych, 
42,000 ciężarówek, 466 helikopterów, 
130,000 ton amunicji, 1.7 miliona 
karabinów, 15,000 automatycznych 
karabinów, 90,000 pistoletów, 1,330 
armat i moździeży. Wśród zdoby
tych przez komunistów wietnam
skich samolotów, znajduje się 76 sa
molotów bojowych F5, których kosz
ta budowy wynoszą $2.5 miliona każ
dy.

rządy krajów eksportujących naftę 
kupiły za $8 bilionów akcji bondów 
w tym kraju, na więcej niż na $6.3 
biliony, jakie zainwestowali w 
całym kraju 1975 r.

$8 bilionów podniosło do 35 procent 
całego ich portfelu inwestycji we 
wszystkich krajach dodał Mr. Par
sky, co stanowi wzrost o 26 procent w 
stosunku do 1975 r. i o 20 procent w 
stosunku do 1974 r. Ostrzegł on, iż 
pod koniec 1976 r. stosunek może być 
niższy niż 35 procent, lecz dodał, 
że będzie ponad 30 procent.

Na te 8 bilionów inwestowanych 
w tym roku, $7.2 biliona pochodzi 
od eksporterów nafty ze Środkowego 
Wschodu. <

Przejście do długoterminowych 
bondów i zwykłych akcji oznacza 
wyraźnie zaufanie do US, powiedział 
G. Parsky. W 1974 r. przypomniał 
on, że 86 procent inwestycji szło na 
papiery wartościowe krótsze niż na 
rok.

Inwestycje korporacji zagranicz
nych w Stanach Zjednoczonych w 
dalszym ciągu wykazywały trend 
zwyżkowy w trzecim kwartale, jak 
podaje ankieta Conference Board 
organizacji badawczej i byznesu.

Rada podała o 53 nowych inwesty
cjach w Stanach Zjednoczonych w 
ostatnim kwartale, około 45 procent 
z nich reprezentujący przejęcie 
istniejących kampanii US.

Zgodnie z badaniem rady 178 
takich inwestycji zagranicznych 
było dokonanych w pierwszych 
trzech kwartałach tego roku prześci
gając 162 dokonane w całym ubie
głym roku. liczby w dolarach nie 
były osiągalne dla każdej z tych 
poszczególnych inwestycji, lecz w 
tym roku całość wynosiła $1.1 bili
ona, które także przewyższyły masę 
takich inwestycji w 1975 roku.

Kanada mając 17 nowych inwesti- 
cji była przywódzą w trzecim kwar
tale, idąc w kolei za Anglią, która 
ma 10, za Niemcami Zachodnimi i 
Szwajcarią, z których każda ma po 
pięć.

Futra a la Kmicic
Oryginalną kolekcję kożuchów 

wzorowanych na staropolskich stro
jach przygotowała na tegoroczny 
sezon zimowy gdańska spółdzielnia 
futrzarska “Lutria” wspólnie z 
“Modą Polską”. Ubiory przypomi
nają XVII-wieczne kontusze i suk
many. Szyte są ze skór baranich, 
delikatnie wyprawionych. Kożuchy 
męskie proste w kroju, z sutymi 
rękawami i marszczeniami na ple
cach, zdobią wzorzyste kołnierze weł
niane i ludowe naszywanki. Kożuchy 
dla pań ozdabiają modne obecnie 
dodatki z futer lisich i norek. Gdań
scy kuśnierze, na indywidualne zle
cenia szyją ubiory ze skór powszech
nie dostępnych, a także egzotycz
nych, garbowanych według specjal
nych receptur, np. z lampartów lub 
morsów. Ceęść produkcji spółdziel
czej przeznaczona jest na eksport — 
do Austrii, Belgii, Danii i NRF.

Zawiadomienie
' Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiado

mość, iż najukochańszy mąż mój, śp.

Franciszek Dziubiński
Po długiej, lecz ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem 
opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 10-go listopada 1976 roku o 
godzinie 2-ej w nocy, w starszym wieku.

Dalsze szczegóły o pogrzebie będą podane jutro.
W głębokim żalu pogrążeni:
Eugenia (z domu Nowacka), żona; wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmuje się Casey Laskowski
Telefon: 777-6300.

Wietnam Dąży Do Zbliżenia z US

Kraje Eksportujące Naftę 
Podnoszą Inwestycje w US

Na Fundusz Prasowy 
Dziennika Związkowego

Na Fundusz Prasowy “Dziennika Związkowego” złożyli:

OkręgIS.W.A.P
Karolina Pawlik ....................................................................................
Józefa Siata  
B.S.................................................................................................................
Andrew Blociszewski .
Sophie Salko.................................................................................................
Klub Maków Podhalański ...............................................
Sophie Salko (drugi raz) .

Stefania Miłoszewska.................................................................................
Edmund Dziennik.;
Maria Plichta ..................................

F riiomatnwski ....;................................................................................
Leonard Radowicz....XJCV1M4A KA * _ ***********••••••••■•••••••••••••••••••••••
Irena Bysiek

$25.00
10.00
10.00
10.00
5.50
5.00
5.00
5.00
5.00
4.75
3.50
1.00
1.00
1.00

Wszystkim ofiarodawcom serdeczne Bóg zapłać!

Kalendarzyk Posiedzeń

Środa, 10 Listopada
Tow. Ty:iąc Walecznych Grupa. 

877 ZNP zawiadamia swych 
członków, iż mieś., posiedzenie 
Odbędzie się w środę, dnia 10 li
stopada, o godz. 7:30 wieczorem, 
w sali Lo Rayne Cha teku pnr. 
5925 W. Diversey Ave. Sekretarz 
finans. będzie urzędował Cd godz. 
6:30 wieczorem. -Prosimy człon
kostwo o liczne przybycie.

Za zarząd: Antoni Krukar, pre
zes; S. Krukar, sekr. prot.

Tow. Młoda Polska, Grupa 865 ZNP 
zawiadamia, że posiedzenie Grupy 
odbędzie się w środę, dnia 10 listo
pada, o godzinie 7:30 wieczorem, w 
Wilson Parku, 4630 N. Milwaukee 
Aye. Ważne sprawy są do załatwie
nia, przeto prosimy członków o 
obecność. — Lester E. Mlaston — 
prezes. 

CZWARTEK, 11 LISTOPADA

Posiedzenie Tow. Orzeł Polski,
Gr. 523 ZNP, odbędzie się w czwar
tek, 11-go listopada, w sali LoRayne 
Chateau, pnr. 5925 W. Diversey ave., 
początek o godzinie 7:30 wieczorem. 
Sekr. fin. będzie urzędował na sali 
od godziny 6:30 wieczorem. Człon
kowie zalegający z opłatami, pro
szeni są o przybycie i wyrównanie 
zaległości. — Zenon Kowalski, pre
zes; Aleksander Moll, sekr. fin.

Tow. Im. R. Dmowskiego, Grupa
127 ZNP, zawiadamia swoich człon
ków, że posiedzenie miesięczne 
odbędzie się w czwartek, dnia 11 
listopada, w sali Ed. Moskal Hall, 
5639 N. Milwaukee Ave., o godz. 7:30 
wieczorem. Sekretarz fin. będzie 
urzędował już od godz. 7-ej wieczo
rem. Uprasza się wszystkich człon
ków o liczne oraz punktualne
przybycie. — Za Zarząd: K. Musie
lak, prezes; S. Pyka, sekretarz.

PIĄTEK, 12 LISTOPADA

Klub Wolnych Przyjaciół zawia
damia, iż posiedzenie odbędzie się 
w piątek, dnia 12 listopada, o godz. 
12:30 po południu, w sali pnr. 1805 W. 
Division ul. Członkowie proszeni 
są o przybycie, gdyż jest dużo waż
nych spraw do załatwienia. — Józef 
Matuga, prezes; Maria Filip, 
sekt. prot.

<-------------

NIEDZIELA, 14 LISTOPADA

Tow. Wolność Ludu Polskiego, 
Grupa 2246 ZNP, zawiadamia swych 
członków i członkinie, iż zebranie 
miesięczne odbędzie się w niedzielę, 
dnia 14-go listopada, o godz. 2-ej po 
południu, w Karlov Klubie, pnr. 
4058 W. 47-ma ulica. Zarząd Grupy 
uprasza członków i członkinie o 
liczne przybycie. — J. Podkowski, 
prezes; Stella Pogwist, sekr. fin.

NdweuEce 
w Warszawie

Warszawska rada narodowa nadała 
nazwy nowym ulicom stolicy. Na 
czele ich znalazła się na Pradze- 
Południe ulica Bolesława Bieruta 
i aleja Aleksandra Zawadzkiego, a 
w dzielnicy Praga-Północ ulica 
Konstantego Rokossowskiego.

Na Woli powstały ulice: Zćnona 
Klemensiewicza — językoznawcy, 
Laiosa Kossutha — węgierskiego bo
hatera narodowego, Władysława 
Czumy — dowódcy obrony Warsza
wy z 1939 r., Witolda Doroszew
skiego — językoznawcy, Stanisława 
Szobera — językoznawcy i in.

Na Żoliborzu patronem jednej z 
ulic został wybitny reżyser filmowy 
zmarły tragicznie w 1961 roku An
drzej Munk.

Zarząd klubu Powiatu Jasło zawia
damia swoich Członków, że posiedze
nie Klubu odbędzie się w niedzie- 
14 listopada, o godz. 2 po południu, w 
sali Związku Polek, pnr. 1309 N. 
Ashland Ave. Usilnie prosimy o licz
ne przybycie, ponieważ odbędą się 
wybory nowego zarządu na 1977 rok. 
Członkowie są proszeni o uiszczenie 
opłaty członkowskiej.”

Zarząd Klubu Jasło: Jan Kopeć, 
prezes; Maria Kopeć, sekr. prot.

Tow. Im. Karola Rozmarka, Gr. 
2993 ZNP, zawiadamia wszystkich 
członków i członkinie, iż posiedzenie 
odbędzie się w niedzielę, 14 listo
pada, w sali Samopomocy, pnr. 
1514 N. Milwaukee ave., na 2-gim 
piętrze, o godzinie 2:30 po południu.

Na tym posiedzeniu złożone zosta
nie ważne sprawozdanie z Bankietu, 
jest nadto dużo innych spraw do 
załatwienia, przeto uprasza się 
wszystkich członków o przybycie. 
Sekretarz fin. T. Jasiorkowski 
będzie przyjmował podatki przed 
posiedzeniem od godz. 1-ej po poł.

Wanda Rozmarek, prezeska; Tad. 
Jasiorkowski, sekr. fin.; Janina 
Kulibaba, sekr. prot.

Klub Powiatu Mielec zawiadamia 
wszystkich członków o zebraniu, 
króre odbędzie się w niedzielę, 14 
listopada, o godz. 1:30 po południu, 
w sali Blackhawk Parku, pnr. 2318 
N. Lavergne ave. Jest to b. ważne 
posiedzenie, na którym dokonany 
zostanie wybór nowego zarządu. Po 
wyborach będzie poczęstunek, kawa, 
kanapki, ciasto.

Jest dużo ważnych spraw, przeto 
zarząd uprasza o liczne przybycie 
członkostwa. Można nabyć zdjęcia 
z Bankietu 25-lecia.

Klara Grzelak, wiceprezeska; 
Helena Bajor, sekr. prot.

Klub Parafii Niedomice odbę
dzie swe miesięczne posiedzenie 
w niedzielę, 14-go listopada, o 
godzinie 3-ej po południu, w lo
kalu pnr. 3858 W. Diversey Ave.

Uprasza się członkostwo o li
czne przybycie.

Za Zarząd: —- Bronisław By
siek, prezes: Janina Kiec. sekr. 
prot.

Okrutny Blackwell
Ten bardzo przystojny, lekko 

szpakowaty pan jest postrachem 
pięknych pań. Nie, nie jest znowu 
Don Juanem. Sprawa ma zupełnie 
inne źródło. Richard Blackwell jest 
znanym amerykańskim projektan
tem mody a szczególnie słynny 
z powodu “czarnej listy” najgorzej, 
czy najmniej gustownie ubranych 
pań, którą ogłasza co roku. Black- 
well nie ma przy tym odrobiny 
respektu ani dla tytułu, ani dla 
stanowiska krytykowanych pań: na 
jego liście znajdują się księżniczki 
(m. in. księżniczka angielska Anna, 
o której sukni ślubnej napisał, że 
była po prostu straszna), gwiazdy 
filmowe (nawet tak znakomite, jak 
Liv Ullman), żony polityków (jak 
ostatnio pani Nancy Kissinger), 
a nawet Jej Królewska Mość Kró
lowa Elżbieta II.

Damy z wielkiego świata boją 
się Blackwella i jego złośliwości 
— każdą niemal charakteryzuje 
trafnie, acz brutalnie. Ciekawe 
są też rady Blackwella dla pań, 
które nie chcą zasłużyć sobie na 
jego potępienie. “Jeżeli jesteś 
brzydka, bądź najbrzydszą ze wszy
stkich, ale interesującą. Jeżeli 
jesteś dużą i tęgą, nie udawaj 
kobieciątka. Bądź zawsze wierna 
swojemu typowi — mówi złośliwy 
pan Blackwell.

TO ALL FUNERAL DIRECTORS 
?Jr "!]Ldeadline for accepting obituaries is as follows: 
IN THE MORNING—Daily (Monday thru Friday) 
7:00 to 7:45 A.M. ONLY, for the same day publication. 
From 8:00 a.m. to 4:00 p.m for following day.

OBIT. DEPT.
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★ Kanalizacja

Wejście od ul. Kilbourn.

★ Przeprowadzki
1974 IMPALA 235-8190

To★ MEBLE  

★ Praca Żeńska

i

op-

MECHANIC★ Praca Męska ★ Parcele

★ Pomoc Domowa

^AUTOMATIC SCREW 
MACHINE OPERATORS

LODÓWKA i piec kuchenny, ta
nio. 631-1016 dzwonić cały dzień.

TRUCKERS 
WANTED

TOOL 
WE 5-1304

POMOC MATCE w opiece nad 
dwojgiem małych dzieci./Lekka 
praca domowa. Poważna kobieta. 
Trochę angielskiego. Musi za
mieszkać. — 944-3233.

W DOSKONAŁYM stanie,'? po
kojowy murowany, garaż muro
wany na 2 auta, basement, wiele 
dodatków. Okolica North 1 Lara
mie. $29,500. TeL 378-1562.
2 FLAT brick, $24,000, by owner. 
Newly decorated. 3 apartments.
2 car garage. $4,000 income. Low 
taxes. 384-8682.

All real estate advertised in this newspaper is subject to 
the Federal Fair Housing Act of 1968 which makes it 
illegal to advertise “any preference, limitation, or discrim
ination based on race, color, religion, sex, or nationality 
origin, or an intention to make any such preference, limita
tion, or discrimination.”
This newspaper will hot knowingly accept any advertising 
for real estate which is in violation of the law. Our readers 
are informed that all dwellings advertised in this newspaper 
are available on an equal opportunity basis.

CASHIER
EXPE1”"NCED

retail store. Excellent

INC. 
Dr.

626-4846

Full Time 
Excellent Benefits 

Call for Appointment

Needlecraft 
Corp, 

of America 
3900 N. Claremont

55 ULICA i KEELER
5 pokojowy murowany “Geor
gian”. Garaż na 2 auta. Par
cela na 40’. Cena $32,900.

HENRYK MACHNICKI 
3801 W. 55th Street 

735-5700

Fachowa instalacja urządzeń 
przeciw powodzi. 

Czyścimy zbiorniki 
kanałów odpływowych. 

Licencjonowani i bondowani.

Kobieta-Szeryfem
St. Clairsville, Ohio. (UPI) 

— Kathy Crumbley, lat 30, 
została wybrana szeryfem po
wiatu Belmont, w stanie Ohio, 
stając się pierwszą kobietą na 
stanowisku szeryfa w tym 
stanie.

Pąni Crumbley, wzrostu 
sześciu stóp i wagi 275 funtów, 
powiada, że potrafi sobie dać 
radę z najgorszym złoczyń
cą. Żona — James Crum
bley, urzędnika lokalu unijne
go górników, jest matką ma
łoletniego syna.

SEWING MACHINE
OPERATORS

Full or part time. 
Afternoon shift. Start. 4 P.M.

Mr. Flieshman
6345 W. 65th St.

284-2400 

POKÓJ z używalnością mieszka
nia, $30 miesięcznie. BR 8-2184.

KOBIETA I MĘŻCZYZNA
Na parę godzin wieczorem do 
sprzątania biur. Własny trans
port pomocny — ale nie ko
nieczny. Dzwonić:

276-8851

  

PUBLIC RELATIONS 
PERSONS '

OWNER 
OPERATORS

FOR YEAR ROUND 
WORK. 

TERRIFIC EARNINGS 
APPLY IN PERSON 
OR CALL—284-3800

< Rentai- 
Industries Inc.

7000 SOUTH PULASKI

OPERATORKI
Maszyn Do Szycia

Będziecie lubiły pracować w tej 
wygodnie położonej firmie, która 

obecnie przyjmuje 
doświadczone szwacki.

Są to stałe prace z największymi 
zarobkami — płatnymi świętami 
i wakacjami; Publiczna komuni
kacja do drzwi.

Dzwońcie: 332-2575 
lub zgłoście się osobiście 

MURPHY CO.
6 East Lake St. 

POKÓJ 411

Typists are needed to do 
billing and comparing in 
our accounting department. 
Good salary and excellent 

company benefits.
To arrange an interview 

please call:

252-4100, ext. 33
Equal Opportunity Employer M/F

GLEASON MEN 
HOBBER HANDS 
BROACH HANDS 

Tdp wages, good benefits. 
Day work.

378-7060
BALFRE GEAR CO.

North ave.
IRON & METAL CO.

KUPUJEMY STARE RZECZY 
Miedź, Mosiądz, Aluminium, 

Ołów, Chłodnice, Baterie i t.p. 
1917 W. NORTH AVE.

278-4370

POTRZEBNA sprzedawczyni do 
piekarni. Angielski wymagany. 
622-2584 lub 777-1266. $2.50 na 
godzinę.

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE

Jako fachowcy wykonamy każ
dą małą czy dużą naprawą we
wnątrz czy zewnąrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie po
śpiech.
Również w nagłych wypadkach.

General Contracting Co. 
4146 W. ARMITAGE 

278-1525

Needed With Polish Language 
Ability to represent the one 
and only Playboy Resort at 
Lake Geneva.

WE TRAIN YOU
Excellent income and benefits.

Call Mr. Kotsch 456-4122
For an interview.

KIEROWCA
DO DORYWCZEJ PRACY 

Na małą furgonetkę, w dzień
lub 3 dni w tygodniu.

Tel. rano 237-7784
Musi mówić nieco

po angielsku.

IMMEDIATE 
OPENINGS 

For Experienced:
• TOOL & DIE 

MAKER
• MACHINIST
• DIE SETTERS
• MAINTENANCE 

MECHANIC
• npycp PRESS

Excellent starting wage I 
and benefits.

Call or Apply tn Person 
Zo4-7600 

BLOOMFIELD 
INDUSTRIES 
4546 W. 471h St. 

Chicago, Ill.
equal opportunity 

employer m/f

SEWERAGE & DRAINAGE 
Tel.: 282-0666

Zamachowiec 
Zraniony '

Tel Aviv (UPI) — Ali Has
san Salamah, przywódca ter
rorystyczny, który opracował 
plan napadu na olimpijczy
ków izraelskich w 1972 roku 
w Monachium, został w Bej
rucie ciężko postrzelony przez 
agenta tajnej służby bezpie
czeństwa.

A A

POTRZEBNA KOBIETA 
DO PRASOWANIA 

Ubrań w chemicznej czysz- 
czalni. Stała praca, dobra za
płata.

LAKE-SIDE CLEANERS 
3945 N. Sheridan Rd. 

DI 8-4455

DO WYNAJĘCIA 
Piękne 3 pokojowe mieszkanie, 

na 3-cim piętrze.
Gorącą wodą ogrzewane. 

3211 W. LeMoyne 
Tel. HU 9-2725

ARTHUR
MOVING & PACKING CO.
Polska doświadczona firma 

przewozowa. 
PRZEPROWADZKI TANIO, 

SOLIDNIE i Z GWARANCJA.
588-5567 oraz 463-8624 

od 8ej do 8ej wieczorem.

DO MONTAŻU
i PAKOWANIA

Muszą mówić po polsku i amtM- 
sku. $2.71 na początek, a po 10 
miesiącach — $3.86.

Ubezpieczenie szpitalne.

ASSISTANT 
MAINTENANCE 

CUSTODIAN
With an understanding of 
routine heating, air condi
tioning, electrical, plumb
ing and minor repairs 
around building. Also jani
torial experience. Man 
with automobile prefer
able. Good working condi
tions, good fringe benefits 
Polish and English speak
ing. For further details

Call 286-0500 Txt. 259
Ask for 

Building Manager

Ogólna Praca w Fabryce 
POTRZEBNE KOBIETY 

ORAZ MĘŻCZYŹNI 
Doświadczenie nie wymagane -— 
jąauczymy. Pełen czas. 7:30 rano, 
4 po poł. Od poniedziałku do piąt
ku włączanie.

SEABOARD CARTON CO. 
1951 W. 21st Street 

Broadview, Ill.

FINISHER
Experienced 

in furniture and cabinetry.
UNION SHOP. 

Must speak English.
Ashland and Grand

421-4537

KEY PUNCH 
OPERATOR 

data processing department

 
GRZESIK

Obsługa
urządzeń kanalizacyjnych.

Reperujemy zacieki i zalewy. 
Przystępnie.

489-6153 lub 486-0100

DOŚWIADCZONA fryzjerka po
trzebna na cały dzień lub ni część. 
Znajomość angielskiego konieicz- 
na. — 283-3089.

BAKER
For five 'days weekly for full 

dr part time. ,
Apply in person 

between 6 A.M. and 9 A.M.
BURGUNDY BAKERY

2638 W. Division St.

,,r Molding Machine
Operator

TO WORK EVENINGS. 
Flexible hours.
Call 622-4000
between 4-6 p.m.

For
working conditions. Company 
benefits. Apply

BAILEY’S INC.
25 W. Van Buren

939-2172
Ask for Mr. Ray

MACHINIST & LATHE 
OPERATOR

Dependable, must have tools 
and min. of 5 yrs. exper. Im
mediate opening. Good pay 
and benefits.

DO-MORE
3223 N. Lakewood

ASSEMBLY AT MOTOROLA 
IS safe, clean, interesting and 

fun!
We have permanent full time positions at our Franklin Park 
facility on 1st and 2nd shifts. We offer a good starting 
salary Our complete benefit package includes ten paid 
holidays, free insurance, including dental, profit sharing 
and much more.
You will be working in a very clean, well lit facility. The 
work is not at all strenuous, and there are no moving belts 
Come in Monday through Friday 9 00 to 11:00 A.M. or 1:00 
to 3:00 P.M. Our employment office at 10009 W. Grand 
Avenue, Franklin Park.

Tool Maintenance
INVENTORY CONTROL 
flours 8 A.M. to 4:30 P.M.

Call 281-6210
Between 8 A.M. and 5 P.M.

WAITRESS-COOK
Experience not necessary 
Hours 9 A.M. to 4 P.M.

Call between
10 A.M. and 11 A.M.

725-0300

CAFETERIA WORKER
Part time, • 

No experience necessary. 
9:30 A.M. to 3:00 P.M. 

Mon. thru Fri. 
Excellent benefits.

Apply
STOUFFER'S 

ALL STATE INSURANCE 
7770 Frontage Rd, Skokie, Ill. 

982-5479
An Equal Opportunity Employer M/F

Machine Repair
Man to recondition single 
spindle automatic screw ma
chine in sales warehouse, Elk 
Grove Village.

Call 595-0400

MOTOROLA, INC.
Component Products Group 

10009 W. Grand Avenue, 
Franklin Park

(Please note: Our employment office is located in a 
small shopping center, separate from, and six 
blocks west of the main plant.) 

equal opportunity employer M/F

   

KEYPUNCH OPERATORS 
NEEDED

Experience on IBM 3741 data 
entry terminals. Excellent salary, 
unusual benefits, unlimited 
portunity.

CALL Mr. Breiner
278-4700 ext. 20

Our   
has an interesting and challeng
ing position open for an experi
enced key-punch operator. Some 
knowledge or experience with 
5496 or 9610 key punch machines 
would be helpful.
The salary is good. The hours 
are prime time, the atmosphere 
is pleasant and fringe benefits at 
no cost to employee include: hos
pitalization — major medical, 
health clinic, optical, dental, life 
insurance, pension, disability, 
paid sick days/paid vacation, 11 
holidays, and more. Location is 
north of the Loop and near pub
lic transportation. For an appoint
ment call

DWIGHT MAYBERRY
at 738-0822

Fleet or truck experience pre
ferred, must have own tools, 
days, year aroud work. Com
plete company benefits. Uni
form allowance.

Phone
392-9300 541-0220

AUTO PREP 
MECHANIC 

PART TIME.
New Car Dealership.
Contact Syl Dybas

394-3700
Good salary and benefits..

Grand-Spaulding 
Dodge 

935 W. Dundee 
Buffalo Grove, Illinois

OD WYDAWNICTWA 
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO

Wszystkie tgłoszenia realnościowc w tym piśmie zgodnie 
z Federal Fair Housing Act z 1968 roku nie mogą zawierać 
żadnych wyróżnień, ograniczeń ani dyskryminacji opartych 
na rasie, kolorze, religii, płci, lub pochodzeniu narodowo
ściowym — gdyż takie wyróżnienia są nielegalne.
Dziennik Związkowy nie może wobec tego świadomie przyj
mować żadnych ogłoszeń które są niezgodne z tym prawem. 
Zawiadamiamy zatym naszych czytelników, że każde ogło
szenie realnośeiowe w tym piśmie daje zawsze równe szanse 
każdemu. *

Wm. E. Fisher
Ui sited 
Asbestos 
Inc.

★ Praca Męska
’ / . 

TOOL & 
DIE MAKER

At least 5 yrs. experience. 
Good working conditions.

SUPERB METAL SPECIALTIES
764-7861

4 POKOJE ogrzewane na 3-cim. 
Dorosłym. 3110 N. Milwaukee — 
282-3562,
4 CLEAN rooms with or without 
refrig, and range. 1500 W.—1200 
N. $70. — MO. — AV 3-4999.

MULTI UNIT 
Restaurant Division 
CASHIERS AND 

FOOD CHECKERS
Wanted for Jacques Complex 

Day or Evenings Shifts. 
Must be able to speak and under
stand English. We will train. 
Liberal fringe benefits offered. ; 

Apply in person 3rd floor 
KINZIE STEAK HOUSE

33 W. Kinzie St.
9 A.M. to 11 A.M. Monday 

through Friday. As for 
Mr. D. P. Skłodowski

An Equal Opportunity Employer

NOWOCZESNE 5 pokojowe mie
szkanie, parą ogrzewąąe, '2 sy
pialnie, na 1-sżym z frontu. Ceną 
przystępna. Okolica Central Park- 
Fullerton. 725-0785 po 6ej.

MACHINISTS
Lathe hands — Mill hands 

Must be experienced. All benefits 
including profit sharing.

LATINI
MACHINE CO.

893 Industrial 
Elmhurst, IL!

Lubelska FSC 
Produkuje 

248,000 s a m o c h o dów do
stawczych “Żuk” wyproduko
wała już lubelska Fabryka 
Samochodów Ciężar owych, 
(ćwierćmiliowy “Żuk” zejdzie 
z taśmy montażowej w listo
padzie br„ a więc w miesiącu 
w którym przed dwudziestu 
pięciu laty lubelska fabryka 
rozpoczęła produkcję monto
waniem z części sowieckich 
samochodów cięż arowych 
“Lublin”. Oczywiście,, .przed- 

^.^e>n . Aifigej 
"załogi jest Zuk samochód 
dostawczy. W swej kilkuna
stoletniej historii wciąż mo
dernizowany i ulepszany. Wy
twarzany w 17 wersjach jeź
dzi nie tylko po drogach Pol
ski. Co trzeci “Żuk” wyeks
portowany został za granicę.

Lubelska FSC, — to także 
wielkie kooperant przemysłu 
motoryzacyjnego, produkują
cy na potrzeby wszystkich fa
bryk samochodowych Kraju i 
wielu zagranicznych. Na przy* 
kład wytwarzane są tu resory 
nie tylko do wszystkich ty
pów “Fiatów”, oraz “Traban
tów” i “Syren”, ale także dla 
firm Chrysler i Volvo. Wy
twarza się też 22 typy kół do 
samochodów osobowych i cię
żarowych, w tym-również na 
eksport do Anglii i Szwecji.

Podejrzani 
o Szantaż

Philadelphia, Pa. (UPI) — 
P o 1 i c j a, aresztowała trzech 
monterów rur, zatrudnionych 
w bazie marynarki wojennej 
w Filadelfii, jako podejrza
nych o szantażowanie władz 
miejskich, gdy grozili wyle
wem tysiąca beczek do rezer- 
wuarit i miejskiego systemu 
wodnego, żądając milion dola
rów okupu dla zaniechania 
tego planu. W areszcie znaj
dują się: Louis Scott, lat 25, 
Kevin Grosso, lat 23 i David 
R. Nugent, lat 37. Aresztowa
nie nastąpiło po dwu-dnio- 
wym .śledztwie policji.

DOŚWIADCZENI MĘŻCZYZN!
Potrzebni do planowania pracy w 
wytwórni ciężkich urządzeń sta
lowych. (heavy gage steel fabrica
tion).
Muszą umieć czytać rysunki tech, 
niczne, rozkładać robotę i nasta
wiać maszyny. Konieczne trochę 
agielskiego.

Zapłata do omówienia. Udział w 
zyskach, płatne święta i ubezpie
czenie.

CIRCLE METAL 
SPECIALTY INC.

4029 West 123-cia ul. Alsip, Ill.

EXPERIENCED

TAILOR-FITTER 
for privately owned men’s spe
cially stores. New store re
cently opened in new mall. All 
new equipment, modern air 
conditioned shop. — Complete 
charge. Lovely community of 
Galesburg, Illinois. — Salary, I 
paid hospitalization, vacation, 
and other benefits. Possibility 
of husband and wife team.

Write:
Wm. Mosenfelder & Sons 

. ,■ P. O. Box 1117. .
Rock Island, Illinois 61201 

or call collect 
309-788-9301 or 309-788-9419 

Mr. Wm. Mosenfelder or 
Mr. Nagy

NOWA, POLSKA FIRMA 
Przewozu Mebli i Towarów 

CZERNECKI 
MOVING CO.

3383 Milwaukee 
Adam Czernecki, 

właściciel 
poleca swoje usługi.

NISKIE CENY.
Fachowa i solidna, 

szybka obśługa, 
Tel.: 545-8166 

od 9-fcj rano do 3-ej po poł.

Polska Ziemia 
Kryje Skarby

Geolodzy wzbogacają Pol
skę. Dzięki ich badaniom zna
leziono m. in. złoża miedzi na 
Dolnym Śląsku, złoża siarki 
w rejonie Tarnobrzegu. Grzy
bowa i Lubaczowa, dalsze za
soby węgla kamiennego w re
jonie Rybnika i nowe złoża 
na Lubelszczyźnie, węgiel 
brunatny w Polsce zachodniej 
i środkowej, rudy żelaza na 
Suwalszczyźnie.

Dzięki tym odkryciom w o- 
statnim ćwierćwieczu polskie 
zasoby węgla kamiennego 
wzrosły 11-krotnie — węgla 
brunatnego —• 20-krotnie, rud 
miedzi 14-krotnie, cynku i o- 
łowiu — 5-krotnie. Siarka, w 
której Polska jest obecnie 
światowym potentatem, przed 
20 laty nie była w ogóle zna
na w Polsce.

Rekordowe są także odkry
cia soli kamiennej, które za
soby wzrosły aż 160-krotnie. 
Geologia przyczyniła się do 
powstania nowych zagłębi 
przemysłowych, m. in Ryb
nickiego Okręgu Węglowego, 
Tarnobrzeskiego Zagłębiali 
Siarkowego, Legnicko - Gło- 1 
gowskiego Okręgu Miedzio
wego, Zagłębia Kujawskiego 
(węgiel brunatny) i Chełm
skiego (cement).

W Polste wydobywa się o- 
becnie około 50 różnych ro
dzajów kopalin. Prowadzone 
są dalszb intensywne prace 
badawcze i poszukiwacze. W 
najbliższych latach w cen
trum zainteresowania geolo
gów znajdować się będą m. 
in. osady basenu permskiego 
w Polsce północno-zachodniej 
— osady palezoiczne na Po
morzu i Niżu Polskim, tereny 
Karpat i Podkarpacia, wy
brzeża Bałtyku. 

IMMEDIATE 
OPPORTUNITIES 

AVAILABLE WITH 
UNITED ASBESTOS

Employment opportunities are available in our new 
mining and.milling plant in Matachewan, Northern 
Ontario.. Immediate openings available for the 
following positions:

CHIEF ELECTRICIAN
Must bę a licensed electrician with a varied working 
background and experience in the following areas 
‘Industrial Electrical Work 
‘Automotive Maintenance 
‘Construction snd Modification
Preference will be given to those with a mining 
background, although others will be given complete 
consideration.

ELECTRICIAN
Construotion or industrial experience Fabricate by 
print or sketch.

MAINTENANCE 
PLANNER

AS PART of your job. you will be responsible for the 
following duties: To implement practical and 
workable maintenance planning systems. To set-up 
a preventive maintenance system including 
equipment history. To supervise and follow up the 
day to day and long term planning operation for a 
work force of approximately 75 Maintenance 
Employees.
To work in close co-operation with  both 
Maintenance and Production Supervision with the 
góal of improving plant availability and reduction of 
maintenance cost.
THIS POSITION is on a General Foreman Level and 
reports directly to the maintenance superintendent 
Th*' incumbent should have a sound Technical 
background preferably Jourr vman status in one of 
the Mechanical r,adeS.
SUPERVISORY experience in the Mining Industry 
and previous Planning experience is essential.
This new open-pit operation is located in 
Matchewan (55 miles horn Kirkland Lake) in an 
excellent fishing and hunting area Our employees 
enjoy good competitive wages, a good benefits 
program and an'outstanding HOME OWNERSHIP 
POLICY.
Please send resume in confidence to

Acme-Gridley, Brown
& Sharp & Davenports.

Will consider trainee with 
some mechanical ability. — 
Benefits and good working 
time.

MACHINERY
PRODUCTS CORP.
2020 N. Major Ave.

★ Do Wynajęcia
6 POKOI na 2-irn, 3 sypialnie.

772-8641

★ Skład Żelastwa' 
! AMERICAN FLUORESCENT | 

3800 Milwaukee Ave.

MAN
Wanted with m&chanical ability 
to set up brush .machinery and 
machine parts.

WOMAN
operate brush machinery. 

Full time.
Excellent company benefits. 

E. CORNELL & SONS INC. 
3543 No. Kedzie

588-8040

Central Furniture
1348 MILWAUKEE 
Polskie Kierownictwo 

zawiadamia, że 
W OKRES’E JES’ENNYM 

CENY MERLI i "AP”LTANCES" 
ZOSTAŁY 7NTŻONE 

OTO PARE PRZYKŁADÓW 
TEGO, ILE OSZC7ĘDZIC*E 
Korzystając z Tych Taniości 

Komplet mebli do 3ch pokoi $288 
Komplet mebli do bawialni 
włączając lampy ze stolikami $168 
Komplety mebli do svpialni_$119 
Łóżka piętrowe “bunk” lub 
"Hollywood” $58 
Kanapa i fotele------------------- $139
Kanapa rozkładana do

 spania--------------------- ---------- $ 78
Radio-magnetofony $39 95 
Materace_____________ $19.88
Komplety mebli do kuchni 
“dinette sets” 46 
Kuchnie gazowe (gas ranges)$159 
Lodówki lub zamrażacze 
(“freezers”) r_________ -$168
Z 6 sztuk drewniane 
komplety do jadalni--------- $348
Materace z podstawą sprę
żynową pełnego rozmiaru—$ 78 
Ochładzacze
(“Air Conditioners”) —od—$110 
Łatwe spłaty—Mówimy po polsku 

Zgłaszajcie się do polskiego 
kierownika

p. Wiktora KosmaczewsKiego 
Teł. 486-7838

if Praca Żeńska 
Help“Wańted 

LIGHT ASSEMBLY
All hand work, no machinery or 
•assembly line. Starting January 
3rd and end May 15th. — Come 
on . . . We’ll adjust our needs to 
your available time. You don’t 
have to work 8 hours each day. 
Come on in and let’s talk. We’re 
taking applications now.

CHICAGO TROPHY CO.
3255 N. Milwaukee

685-8200

PÓŁNOCNO-zachodnie Illinois, 
10 bieżących farmerskich akrów. 
Pieszy dystans do szkoły i miasta. 
Dobra droga, dobra inwestycja. 

231-1025

if Rozmaite

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE •
• SCHODY • OKNA • 

- - ■ - -- , DODATKOWE POKOJE

> ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY 
 --------  WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ

P O Box 99
Vatachewan, Ontario

PCX IMO 7Hi1*
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Stosowanie dyscypliny wobec 
dzieci, zaostrzenie prawa, oraz 
właściwe karanie przestępców — są 
to podstawowe sposoby, któreby 
szybko doprowadziły do spadku 
przestępczości. Davis obciąża winą 
rodziców, którzy pozwalają swym 
dzieciom na wszystko, oraz sędziów, 
którzy wydają zbyt łagodne wyroki.

wartości, jak mówi, około $20,000. 
Kobiety obiecały przyjechać w po
niedziałek, by zawieść ją do banku. 
Podczas weekendu telefonowały do 
Campbell, ostrzegając by nikomu 
nie mówiła o znalezionych pienię- 
dzach. W niedzielę staruszka zdecy
dowała zajrzeć do koperty. Znalazła 
tam plik banknotów drukowanych 
do zabawy, nie posiadających żad
nej wartości. Wówczas powiadomi- 

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym". 

Policja aresztowała w poniedzia
łek dwie kobiety, oskarżając je o 
oszustwo i kradzież. Obie ujęto dzię
ki 79-letniej Fem Campbell, która 
powodowana zwykłą ludzką cieka
wością, cudem uniknęła utraty 
swych oszczędności.

W piątek po południu Campbell 
zbierała liście przed swym domem, 
7800 Muskegon, gdy podeszła do niej 
kobieta, podając się za pracownicę 
Wydz. Opieki Społecznej i zapytała 
o adres osób pobierających w tej 
okolicy zasiłki. Za chwilę podjecha
ła samochodem druga i pokazując 
dużą kopertę powiedziała, że zna
lazła $70,000 i chętnie podzieli się, 
jeśli Campbell i “pracownica spo
łeczna” dołożą na znak dobrej woli 
swoje pieniądze, a później podzielą 
wszystkie na trzy części. Była późna 
godzina i Campbell nie mogła już 
wycofać z banku swych oszczędno
ści, ale dała oszustkom biżuterię 

Davis powiedział, że istnieje ścisły 
związek pomiędzy wzrostem prze
stępczości a zbyt liberalnym pra
wem, które prowadzi do tego, że 
coraz mniej przestępców skazuje 
się na karę więzienia. Przestęp
czość zwiększyła się o 9 procent 
w północno-wschodnich stanach, o 
2 procent w zachodnich, a tylko 
o jeden procent na południu, gdzie 
większy procent przestępców ska
zuje się na więzienie.

lecz zbędna jest jej inicjatywa, je
żeli chodzi o wniesienie pewnych 
modyfikacji do istniejącego już cią
gnienia, czy zmiany w formacie lo
sów itp.

“Stworzyłoby to możliwości do 
przetargów w ramach Komisji” — 
utrzymuje Batch. Ponadto, otwarte 
dyskusje odnośnie zamiarów wpro
wadzenia nowych ciągnień 
na 60 dni wcześniej — jak to za
mierza czynić Komisja — odbiłyby 
się ujemnie na sprzedaży losów z 
tej prostej przyczyny, że gra stra
ciłaby przez ten czas na atrakcyj
ności jako nowy element.

Nie jest to pierwszy raz, kiedy 
Komisja zamierza przejąć większą 
odpowiedzialność od superintenden- 
ta loterii. W sierpniu br. przedsta
wiono ten sam wniosek, który jed
nak został później wycofany. Po
wrócono do niego, kiedy główny au
dytor stanowy wystąpił z krytyką 
sposobu, w jaki dotychczas wręcza
no kontrakty na drukowanie losów 
loteryjnych. Również Ogólne Zgro
madzenie Legislatury poleciło, aby 
urządzić nową licytację kontrahen
tów podczas gdy Batch chciał au
tomatycznie przedłużyć kontrakty 
z dotychczasowymi wykonawcami 
zlecenia.

la policję. W poniedziałek rano dwaj 
detektywi, Walter Jones i J. C. Gib
son ukryli się w pokoju frontowym i 
czekali na oszustki. Gdy przyszły, 
aresztowano obie, Georgię Riggs, lat 
25 i Barbarę Maxie, 37. Oskarżono je 
o kradzież i oszustwo. Sprawa odbę
dzie się 24 b.m. w sądzie kryminal
nym. Detektywi odnaleźli dwa pier
ścionki z brylantami i poszukują re
szty biżuterii, którą Campbell wrę
czyła złodziejkom.

roku został odrzucony przez biorą- 
cych udział w rozmowach przedsta
wicieli Illinois Education Assn., któ
re reprezentuje nauczycieli w dy
strykcie 128.

Engleman powiedział, iż rada od
rzuca jakikolwiek arbitraż, co ozna
cza że cokolwiek byłoby uchwalone, 
nie musi być w pełni wykonane. Je
śli rada odmówi swej zgody na pew
ną nawet część kontraktu, jedyną al
ternatywą zostanie zwrócenie się do 
sądu. Nauczyciele chcą kontraktu, 
który obejmie arbitrażem również 
przeniesienia nauczycieli na nowe 
pozycje albo do innych szkól.

Nauczyciele w Palos Heights i ra
da szkolna prowadzą rozmowy na 
temat nowego kontraktu, od czerw
ca. Byłby to pierwszy w ogóle ich 
kontrakt. Ale dystrykt znajduje się 
w kłopotach finansowych, gdyż gro
zi mu deficyt na sumę $200,000.

W Berwyn, w dystrykcie nr. 100 
nauczyciele uchwalili wyjście na 
strajk dziś, w środę, jeśli rozmowy 
nie doprowadzą do ugody. Rozmowy 
te prowadzono w nocy z wtorku na 
środę.

Davis powiedział, że spadek prze
stępczości w Los Angeles należy 
przypisać, częściowo, wydajnej 
pracy policjantów, którzy odwie
dzają mieszkańców w ich domach 
i pytają o problemy związane 
z przestępczością. W ten sposób po
licjanci przesłuchiwali milion miesz
kańców.

Joseph Valenti, członek rady 
szkolnej w Palos Heights oznajmił, 
iż dziś, w środę, szkoły w dystrykcie 
128 w Palos Heights są otwarte, mi
mo ogłoszenia tam strajku nauczy
cieli.

Miejsca strajkujących nauczycieli 
zajmą zastępcy nauczyciele. Nau
czyciele tego dystryktu rozpoczęli 
strajk we wtorek, wskutek czego 
pięć szkół w Palos Heights było 
zamkniętych. Do wspomnianych 
szkół uczęszcza około 1,200 uczniów. 
Zamknięte były cztery szkoły ele
mentarne i jedna szkoła średnia.

Przyczyną strajku jest odmowa 
rady szkolnej na arbitraż w sprawie 
kontraktu, jak oświadczyła nauczy
cielka Alice Engleman, biorąca 
udział w rozmowach o ugodę, z 
unii nauczycielskiej.

Oświadczyła ona, iż nie załatwio
no ugody na podwyżkę płac, cho
ciaż płaca nie stanowi jedynej przy
czyny strajku. Nauczyciele otrzy
mują tam rocznie od $9,300 do 
$15,700. Nauczyciele domagają się 
początkowej płacy w wys. $10,000 i 
podwyżki płac dla doświadczonych 
nauczycieli.

Do zerwania rozmów jeszcze w po
niedziałek. Dwuletni kontrakt, 
oferujący podwyżkę płacy o 7.5% w 
pierwszym roku a 8.2% w drugim 

Sąd federalny wydał niecodzienny 
nakaz w związku z zarzutami przed
stawionymi przez adwokatów straż
nika więziennego Arthura Perry’ego, 
obwiniającymi administrację Wię
zienia Powiatowego o szykany 
wobec niego. Perry naraził się 
dyrektorowi Więziennictwa Powia
towego Winstonowi E. Moore’owi, 
ponieważ we wrześniu na otwartym 
zebraniu strażników z administracją 
wyraził się krytycznie o dotych
czasowej pracy Moore’a i popierał 
wniosek zwolnienia go ze stano
wiska. Moore od kilkunastu mie
sięcy był w ogniu stałej krytyki 

za szereg ucieczek z Więzienia 
Powiatowego, brak odpowiednich 
środków zabezpieczających i kiep
ską organizację więziennictwa.

Sędzia federalnego Sądu Dystryk
towego Prentice H. Marshall na
kazał również aby zwrócono Per- 
ry’emu potrąconą część płacy w 
dyspucie o wynagrodzenie za dni 
chorobowe.

Perry przez blisko 2 lata nie mógł 
wrócić do pracy wskutek doznanych 
ran postrzałowych w 1973 roku, 
kiedy grupa więźniów próbowała 
ucieczki. Otrzymał on odznaczenie 
za wzorową służbę. Status jego nagle 
zmienił się wśród administracji 
Więzienia Powiatowego od chwili 
kiedy poparł sugestię zwolnienia 
Moore’a. Natychmiast po tym prze
niesiono go na nocną zmianę i 
kazano pełnić służbę na wieży obser
wacyjnej, co oznaczało wspinanie 
się po stromych schodach. Czyn
ność ta wywołała zadrażnienie sta
rych ran. 27 października sędzia 
Marshall zakazał aby Perry był 
kierowany do służby na wieży. 
Moore kazał Perry’emu wówczas, 
wraz z kilkoma rekrutami, pełnić 
służbę na wydziale psychiatrycznym 
więzienia, co jest sprzeczne z regu
laminem Stanowego Departamentu 
d/s Służby Zdrowia dla Umysłowo 
Chorych, ponieważ ten nie posiada 
odpowiedniego przeszkolenia w tym 
zakresie. Następnie potrącono mu 
$200 z czeku płacy. Sędzia Marshall 
nakazał zwrot $200 oraz zakazał aby

terrorystyczne ugrupowanieFALN 
(Wyzwolenie Siły Zbrojnej) wzięło 
odpowiedzialność za wybuchy.

W kilka dni później policjanci no
wojorscy widzieli jak dwaj mężczyź
nie w furgonetce z tabliczką reje
stracyjną ze stanu Colorado brali 
zdjęcia obiektów uszkodzonych eks
plozjami. Ustalono później, że furgo
netka była zarejestrowana przez 
Uniwerstytet Colorado w Boulder. 
Ta sama furgonetka została znalezio
na na kampusie uniwersyteckim i po
licja wykryła, że była używana do 
transportu materiałów wybucho
wych.

Dalsze poszukiwania wykryły ma
pę drogową z zakreśloną trasą z No
wego Yorku do Chicago. Policja 
przypuszcza, że dynamit został przy
wieziony z Colorado do Chicago gdzie 
skonstruowano bomby, które następ
nie trafiły do Nowego Yorku.

Policja dalej prowadzi poszuki
wania za Carlosem Alberto Torres, 
lat 24, który jest właścicielem budyn
ku pnr. 2659 W. Haddon, gdzie w 
ubiegłym togodniu odkryto fabrykę 
bomb.

Strajk Nauczycieli w Palos 
Heights, Ale Nauka Trwa

Blisko 1,200 kierowców ciężaró
wek zatrudnionych przez 5 naj
większych piekarni w rejonie Chica
go przystąpiło do strajku. Istnieje 
zatem ewentualność, że pod koniec 
bieżącego tygodnia zabraknie w 
sklepach chleba ponieważ piekarnie 
te dostarczają 80% chleba do tutej
szych sklepów. We wtorek, unia kie
rowców odrzuciła już drugą ofertę 
pracodawców, która miała podnieść 
płace i dodatkowe świadczenia o 

15% w ciągu następnych 3 lat. Pro
pozycja została odrzucona w wyniku 
głosowania unistów w swojej kwa
terze pnr. 300 Sourh Ashland Ave. 
Za przyjęciem kontraktu glosowało 
242 członków natomiast przeciwko 
aż 491.

Wcześniej piekarnie oferowały 
podwyżkę plac i świadczeń o $23 ty
godniowo, co jednak odrzucono sto
sunkiem głosów 666 do 8.

Strajk kierowców piekarni, Lokal 
734 i Lokal 142, jest pierwszy od 
9 lat. Ostatni strajk miał miejsce 
w 1967 roku i trwał 15 dni. W obec
nym strajku biorą udział kierowcy 
następujących piekarni: ITT Con
tinental Baking Co. (producent 
chleba “Wonder” oraz ciastek 
“Hostess”), International Brands 
Corp, (producent chleba “Butter
nut” oraz ciastek “Dolly Madison”), 
Ward Foods, Inc. (chleb “Butter
maid”). New Process Baking Co. 
(chleb “Holsum”) oraz Campbell- 
Taggart Co. (chleb “Rainbow”).

William B. Hanley, reprezentu-

Moore kierował Perry’ego do 
działu psychiatrycznego. Ziryto
wany tymi ostatnimi incydentami 
sędzia oświadczył, iż najprawdo
podobniej konieczne będzie otwar
cie pełnego przewodu sądowego 
w powyższej sprawie. Nakazał on 
jednocześnie adwokatom Perry’ego 
i Moore’a stawić się ponownie 
w sądzie za 10 dni i przedstawić 
sprawozdanie z nowej sytuacji po 
wydanych przez niego orzeczeniach.

SAN BEBEDETTO, WŁOCHY. — Łodzie są jedynym środkiem transportacji 
dla mieszkańców miasteczka w północnej części Włoch. W rejonie rzeki Po 
zanotowano niezwykle obfite deszcze powodujące liczne powodzie. (UPI)

Chicagoska policja wpadła na 
ślad wskazujący na powiązanie po
między terrorystyczną fabryką bomb 
odkrytą w Chicago a kradzieżą tysię
cy sztuk dynamitu ubiegłego lata w 
Colorado.
Rzecznik policji oświadczył, że 211 
sztuk dynamitu znalezionych ubiegłej 
środy w garażu na północno-zachod
niej stronie miasta było tego samego 
typu co dynamit skradziony 24-go 
czerwca z terenu budowlanego w po
bliżu Littleton, Colorado.

Łącznie 14 skrzyń z których każda 
zawierała od 150 do 200 sztuk dyna
mitu zostało skradzione.

Skradziono również 500 stóp taśmy 
wybuchowej i 22 kalibrową strzelbę. 
Strzelba i taśma zostały odzyskane w 
czasie ubiegłego weekendu przez 
agentów służby śledczej. Policja 
ustaliła, że zostały one zabrane z fa
bryki bomb, podczas włamania i 
sprzedane na ulicy.

W kilka tygodni po kradzieży zano
towano szereg eksplozji mających 
miejsce w czasie imprezy portory- 
kańskiej w Nowym Yorku i

stwierdził, iż możliwe wpływy stacji 
Bailly’ego na rozwój otoczenia mo
gą być bardzo nieznaczne.

Departament Sprawiedliwości 
podkreślił, iż projekt ten nie obniży 
znacząco poziomu wody w jeziorze i 
że ewentualne opary kwasu siarko
wego nie będą szkodziły drzewom i 
roślinom w parku narodowym. 
Departament spraw wewnętrznych 
sprzeciwił się budowie zakładów 
Bailly’ego ze względu na zagrożenie 
dla parku.

Zakłady te mają być zbudowane 
na 350 akrach terenów graniczących 
z Indiana Dunes, leżących o około 30 
mil od śródmieścia Chicago, a 12 mil 
od Gary. W Chicago, adwokat Ro
bert Vollen, doradca prawny or
ganizacji Business and Professional 
People dla interesów publicznych 
powiedział, iż mimo oświadczenia 
sądowego istnieją drogi do zwal
czania planów na budowę. Wspo
mniana grupa ludności sprzeciwiała 
się planom budowy zakładów nukle
arnych od czasu, kiedy projekt ten 
został wysunięty w 1970 roku przez 
Northern Indiana Public Service Co.

Vollen powiedział, iż grupa ta za
mierza wystąpić z nową petycją do 
Komisji nuklearnej, w oparciu o no
we fakty i elementy prawne, jakie 
zaistniały od ogłoszenia zezwolenia 
wydanego dwa lata temu.

KANTON, CHINY.— Dzieci szkolne przechodzą obok plakatów w języku francuskim 
i rosyjskim potępiających działalność antypartyjną czterech “radykałów”, łącznie 
z wdową Mao Tse-tunga. (UPI)

Zmiany Elekcyjne 
w Berwyn, Ill,

W Berwyn, drogą referendum pur 
blicznego zatwierdzony został wnio
sek skonsolidowania wyborów człon
ków rady przedmieścia oraz innych 
urzędników administracji. Propo
zycja została przyjęta stosunkiem 
głosów 14,019 do 10,473 i oznacza 
ona, że kadencje ośmiu aldermanów 
— trwające normalnie po 4 lata — 
zostaną skrócone o 2 lata; będą 
oni zatem musieli się ubiegać 
o ponowny wybór w kwietniu przy
szłego roku, a nie w 1979 r.

Referendum cieszyło się popar
ciem demokratów, natomiast w opo
zycji byli republikańscy członkowie 
rady. Na wiospę dysputa ta została 
rozstrzygnięta w sądzie. Począt
kowo rada Berwyn odmówiła 
umieszczenia propozycji na “balo
cie” nawet po orzeczeniu Najwyż
szego Sądu w Illonois.

“Clerk” Berwyn Robert Pechous, 
demokrata, twierdzi, iż przedmie
ście zaoszczędzi przynajmniej $32,000 
na każdych wyborach po skonsoli
dowaniu ich.

Superintendent loterii stanowej — Superintendent Batch twierdzi, że 
Ralph F. Batch wyraził duże nieza- aprobata Komisji jest potrzebna w 
dowolenie z podjętej akcji przez Ko- wypadku wprowadzenia nowych gier 
misję Kontrolną Loterii w celu 
wprowadzenia zmiany organizacyj- 
cej zakres kompetencji superinten- 
denta. Proponuje się, co popiera 
większość 5-osobowej Komisji, że
by planowanie, druk oraz sprzedaż 
gier loteryjnych były uprzednio apro
bowane przez członków Komisji. 
Obecnie Komisja dokonuje tylko for
malnego przeglądu planów przed
stawionych przez superintendenta.

W czasie konferencji prasowej w 
Gmachu Stanowym w śródmieściu 
Chicago, 160 N. La Salle ul., Batch 
zapowiedział, iż zastanowi się nad 
zgłoszeniem rezygnacji w obliczu 
możliwych zmian. Według niego — 
zmiany te stworzyłyby niekorzystną 
sytuację, gdzie wszelkie decyzje po
dejmowane byłyby z opóźnieniem 
i ujemnym skutkiem dla loterii.

Superintendent loterii stanowej 
jest mianowany przez gubernatora 
i jego kadencja trwa 2 lata. Ka
dencja Batcha dobiego końca w sty
czniu i jeżeli nie zgłosi on do te
go czasu rezygnacji, to może być 
mianowany na następną kadencję 
przez nowego gubernatora, James 
R. Thompsona. Thompson może jed
nak wyznaczyć kogoś innego na to 
stanowisko. Nominacja ta musi być 
zatwierdzona przez Senat stanowy.

Aresztowani Za 
Obrabowanie Sklepu 
Dwaj mieszkańcy Chicago zostali 

aresztowani we wtorek przez po
licję w Carol Stream i oskarżeni 
o napad z bronią na sklep z biżu
terią na zachodniej stronie miasta 
tego samego dnia.

Donald H. Worrill, lat 30, zam. 
pnr. 4121 W. Adams St., i William 
M. Sanders, lat 39, zam. pnr. 4047 S. 
Calumet Ave., zostali aresztowani 
w pobliżu autostrady stanowej nr. 64 
w Carol Stream.

Jak podaje policja chicagoska, 
mężczyzna zidentyfikowany jako 
Worrill i uzbrojony w 22 kalibrowy 
pistolet automatyczny wszedł do 
sklepu z biżuterią mieszczącego się 
pnr. 183 W. Washington okradając 
sklep z $6,000 w biżuterii i $315 
w gotówce.

Ciekawość Staruszki Dopomogła 
Do Ujęcia Dwóch Złodziejek

Dwaj Pasażerowie 
Zmarli 

w Kolejce CTA
Około 10,000 pasażerów kolejki 

CTA spóźniło się do pracy w ponie
działek, gdy w dwóch pociągach, 
na odrębnych trasach, zasłabli dwaj 
pasażerowie i wstrzymano obie ko
lejki na okres godziny, aby we
zwani medycy mogli udzielić pierw
szej pomocy. O 7.40 rano w ko
lejce na trasie Howard, ataku ser
ca doznał 56-letni Alan H. Salinger. 
Ambulans Straży Ogniowej prze
wiózł Salingera do szpitala Edge
water, gdzie lekarze stwierdzili 
zgon. W okresie 55 minut, gdy me
dycy usiłowali ratować Salingera 
wstrzymano 15 pociągów.
Karl Crist, lat 89, doznał ataku ser
ca o 7.17 rano w pociągu Evanston 
Express na stacji Randolph w śród
mieściu. Po bezowocnych wysiłkach 
ratunku zmarłego przewieziono do 
szpitala Henrotin. Na tej trasie 
wznowiono obsługę o 7.48.

Szykany Wobec Strażnika 
w Więzieniu Powiatowym

A. Perry Popadl w Niełaskę Dyrektora Dept. 
Więziennictwa, Winstona Moore’a

Fabryka Bomb Łączona 
z Kradzieżą Dynamitu w Colorado

Urzędy i Szkoły 
Zamknięte 

w Dniu Weterana
W czwartek, 11-go listopada

Dniu Weterana biura stanowe, po
wiatowe i miejskie będą zamknięte, 
podobnie jak szkoły publiczne. Wła
dze federalne obchodziły Dzień We
terana 25 października. Obchód roz- 
pocznie się o 10-ej rano na Civic 
Center Plaza w obecności mayora 
Daley, gub. Walkera, sekretarza 
stanowego M. Howletta, przezesa 
Rady Powiatowej G. Dunne i prze
wodniczącego Senatu Stanowego Ce
cil A. Partee (D-8hicago). W przy
szłym, 1977 roku, Dzień Weterana 
będzie obchodzony dwukrotnie poraź 
ostatni, gdyż Kongres uchwalił usta
wę, przywracającą święto na 11 li
stopada z tego powodu, że 46 stanów, 
włącznie z Illinois, odmówiło zasto
sowania się do zmiany. Ponieważ 11 
listopad nie zalicza się do 6-ciu 
świąt obchodzonych przez Dept. Po
licji, uprzedza się kierowców, że mu
szą płacić za parking.

Obiad Dla 
Senior Citizens

Chicago State Uniwersytet urzą
dza doroczny dla emerytów i Senior 
Citizens obiad z okazji Święta Dzięk
czynienia. Obiad ten odbędzie się 
dnia 20-go listopada w centrum stu
denckim tejże uczelni, pnr. 9500 S. 
King Dr.

ObywateL w starszym wieku zain
teresowani tym obiadem, który 
trwał będzie od 12 w południe do 2-ej 
po poi., winni zadzwonić wpierw do 
uniwersytetu na nr. 995-2016. Ochot
nicy, którzy chcieliby pomódz w wy
dawaniu obiadu winni dzwonić na 
ten numer telef.

Brak Wody 
w Więzieniu

Konsumpcja wody w zakładzie 
karnym Stateville w Joliet została 
poważnie ograniczona od blisko 
miesiąca, ponieważ dwie z sześciu 
studni na terenie więzienia nie 
nadają się do użytku. Nastąpiła 
awaria pompy jednej ze studni, 
podczas gdy druga jest w naprawie.

Z tego powodu większość z 2,900 
więźniów może korzystać z wody 
jedynie przez cztery godziny na 
dobę, jak podaje dyrektor Stano
wego Departamentu Więziennic
twa Charles Rowe.

Konflikt w Administracji 
Stanowej Loterii 

Superintendent Batch Grozi Rezygnacją 
w Razie Ograniczenia Jego Kompetencji

Sąd Najwyższy Odmówił Zakazu 
Na Budowę Zakładów Atomowych 

W Indiana Dunes, Przy Parku Narodowym
Fed. Sąd Najwyższy odmówił w 

poniedziałek wydania zakazu na 
budowę kontrowersyjnego zakładu 
do wytwarzania energii atomowej w 
Indiana Dunes, w pobliżu Parku Na
rodowego. Tym samym Sąd Naj
wyższy usunął jedną więcej prze
szkodę prawną hamującą budowę 
reaktora nuklearnego, której koszt 
ma wynieść $675 milionów.

Przeciwnicy projektu zakładów 
Bailly’ego zwrócili się do wysokiego 
sądu o wydanie zarządzenia na to, 
czy Komisja regulująca zakłady 
nuklearne posiada autorytet do wy
dawania pozwolenia na budowę re
aktora na terenach graniczących z 
parkiem.

Adwokaci strony sprzeciwiającej 
się zwrócili się do wysokiego sądu 
o określenie, czy Komisja Nukle
arna rozważyła wszystkie czynniki 
i skutki, jakie może wywrzeć 
dla otoczenia parku, który znajduje 
się pod jurysdykcją Departamentu 
spraw wewnętrznych.

Przeciwnicy projektu zarzucali, 
iż komisja nuklearna uzurpuje sobie 
władzę tegoż departamentu przez 
wydanie decyzji związanych z od
działywaniem na rozwój otoczenia. 
Jednakże Departament Sprawiedli
wości w krótkich oświadczeniach 
przed decyzją Sądu Najwyższego

Szef Dept. Policji w Los Angeles 
Krytykuje Sędziów i Rodziców 

Edward Davis Przemawiał w Chicago w Ramach 
Obchodu Tygodnia Prawa

Edward M. Davis, szef Dept. 
Policji Los Angeles, Kalifornia, 
przemawiał w poniedziałek w Chi
cago na lunchu, w hotelu Conrad 
Hilton, w ramach obchodu dorrocz- 
nego Tygodnia Prawa — Chicago- 
land Law Enforcement Week, orga
nizowanego przez Chicagoską Ko
misję do Spraw Karnych.

Davis, który od lat krytykuje 
decyzje wydawane przez sędziów, 
nie szczędził ostrych słów i tym 
razem. Zdaniem Davisa jednym 
z zasadniczych sposobów powstrzy
mania wzrostu przestępczości jest 
odpowiednie wychowanie dzieci i 
stosowanie przez rodziców dyscy
pliny wobec dziatwy, rozpoczynając 
od najwcześniejszych lat, zanim 
zaczną chodzić do szkoły.

“Jeżeli dziecko nie wyniesie z 
domu odpowiednich zasad, nie 
będzie rozumiało co wolno, a czego 
nie wolno, jeżeli rodzice spełniają 
wszystkie zachcianki swoich pociech 
i nie nauczą dzieci kierować się 
sumieniem w najmłodszych latach, 
będziemy mieli coraz więcej nie
letnich przestępców, gdyż na 15-let- 
nich upomnienia rodziców nie będą 
miały żadnego wpływu.”

Nie Będzie Dostaw Chleba 
Do Chicagoskich Sklepów

1,200 Kierowców Zatrudnionych Przez Piekarnie 
Przystąpiło Do Strajku

jący w negocjacjach piekarnie, 
oświadczył, iż według ostatnio zło
żonej propozycji kierowcy otrzy
maliby podwyżkę płac i świadczeń 
w sumie $36.50 tygodniowo (15%), 
z czego $19.50 byłoby w formie płacy, 
natomiast $17 przeznaczono by na 
wyższe świadczenia jak ubezpie
czenia zdrowotne, wpłaty na fundusz 
pensyjnyitp.

Ostatni kontrakt wygasł z dniem 
31 października. Jak na razie nie 
ustalono daty ponownego wszczęcia 
rozmów. Strajk zaczął się dziś po 
północy.


